

زوریدلی دمسیح لیپاره

ریچارد ورمبراند



زوریدلی دمسیح لیاره

ریچارد ورمبراند

دن ورخی شهیدہ کلیسا
زوریدلی دمسیح لپاره
ریچارد ورمبراند

مقدمہ

عزتمند دبلیو . ستوارت ہاریس ، اف . آر . جی . اس
(داروپا دمسیحی ماموریت عمومی رئیس)

ژبارونکی پہ پشتو ژبه
ح . ۱

دمحبت پہ عمل کی ٲولنه

(LOVE IN ACTION SOCIETY)

P.O. BOX 4532, NEW DELHI - 110016, INDIA

TORTURED FOR CHRIST (Pushto/Afghanistan)

by

Rev. Richard Wurmbrand

© Richard Wurmbrand

5000 Copies

1996

Printed and Published by Evangelist Dr. P.P. Job for The Love
In Action Society at Sabina Printing Press, Faridabad,
Haryana, India.

دمؤلف په هکله

عزتمند ورمبراند يو خدمت کوونکی مبشر دی چې ۱۴ کاله زورونی ئی دکمونستانو په جیل کی په خپل وطن رومانیه کی تیرئ کړی دی. هغه یو دمشهورو مؤلفینو، رهبرانو او مسیحی معلمینو څخه شمیرل کیږی. په خپل وطن کی لږ نومونه پیژندلی شوی دی.

په کال ۱۹۴۵ کی هغه وخت چې کمونستانو رومانیه ونیوله او کوششی وکړو چې په کلیساو باندي کنترول ترلاسه کړی البته دخپلو مقصدونو لپاره عزتمند ورمبراند فوراً یو مؤثر، پټ او قوی خدمت دغلام جوړ شویو خپلو خلکو او دروسی تجاوزگرو عسکرو لپاره شروع کړو. او په کال ۱۹۴۸ کی دخپلی ښځی سبینه سره یوځای ونیول شو. دده ښځه ددرو کالو لپاره په قسم دیوې غلامی کار کولو. ریچارد ورمبراند دري کاله په سختو تکلیفو کی تیر کړل او بدون دهغه خلکو چې زورول ئی بل هیڅوک ئی ونه لیدل. خو پس له دریو کالو څخه هغه یوولوی کوټی ته بوتلی شو، چې هلته هم دپنځو کالو لپاره پاته شوه. او زورول ئی دوام دلود.

دهغی دشهرت دیو مسیحی رهبر په حیث په سبب کله چې هغه په جیل کی وو استازی او دیپلوماتانو دکمونستانو څخه وغوښتل چې دهغه حفاظت وکړی شی. ولی هغوی ته وویل شول چې هغه درومانیه څخه تښتیدلی دی. پتو پولیسو خپل ځانونه بندیان شکاره کړل او دهغی ښځی سره ولیدل او هغه ته ئی وویل چې هغه نور په نړی کی نشته او دهغی نورو بهرنی ملگروته وویل شول چې هغه هیر کړی ځکه چې هغه مړ شوی دی.

پس د ۸ کالو ټخه هغه د جیل ټخه خلاص شوو او سمدستی ئی په پټه کلیسا کی په کار شروع وکړه. پس د دو کالو هغه بیا په کال ۱۹۵۹ کی دویم محل لپاره نیولی شو او په ۲۵ کالو بند باندی محکوم شو.

هغه په کال ۱۹۶۴ کی په یوه عمومی عفوہ کی د جیل نه خلاص شو او دویم محل بیا هم په مخفیانه کار باندی شروع وکړه. د سختو خطراتو سره مخامخ کیدو او دهغی ددریم محل نیولی کیدو امکان هم وو. دناروی هیواد مسیحیانو درومانیه دکمونستی حکومت ټخه دده دهغی هیواد نه دخلاصون غوښتنه وکړه. په رومانیه کی کمونستی حکومت دسیاسی بندیانو دخلاصون لپاره دهغوی خرڅولو باندی شروع کړی وه. دیوه بندی دخلاصون لپاره ۸۰۰ پوند تعیین شوی وهی. خو دورمیراند قیمت ۲۵۰۰ پوند ټاکل شوی وه.

د ۱۹۶۵ کال دمی په میاشت کی ورمیراند دامریکا دداخلی امنیتي کمیټی په حضور کی چی په واشتنن کی موقعیت لری خپل شهادت ورکړو او هغی هغه زخمونه چی په ملا باندی لگیدلی وو ټولو ته وښودل او دده دستان ټول جهان په ورځپانو کی نشر شو. همدارنگه د ۱۹۶۶ کال ددسمبر په میاشت کی هغی ته اخطار ورکړی شوه چی درومانیه کمونیست حکومت تصمیم لری چه هغه په قتل ورسوی. مگر هغه دمرگ په گواښ باندی آرام نشوه او هغه په نام دپټی کلیسا باندی یادیزې. مسیحی رهبران هغه ژوند شهید او داوسپنی پردی پولس یادوی.

لنڊيز

داول محل لپاره په ۱۹۶۴^{مال} د دسمبر په مياشت کي رومانيه ته ولاړم. په خوازه داروپا ټولو ملکونو ته تللي وم خو رومانيه او البانيا هغه ملکونه وو چي زه هلته ولاړ نه وم. خو مياشتي ما يوه معلومداره نښانه له خدای څخه درلودله چي زه بايد هلته ولاړ شم. پدي سبب زه د عزتمند جان موسلي سره يو گډي در رومانيه له پولې څخه تير شوم.

ډير زر پدي پوه شوه چي موز په يوه کمونيست هيواد کي يو ځکه ډير په احتياط سره دولت زموږ څخه څارني کولي. خو ايماندارانو په ډير عزت سره موز ته هر کلي وويلو او دیکشني په ماښام چي اولينه یکشنبې وه پس له دي نه چي موز هغه هيواد ته داخل شو چي د جرمنيانو په بپتست کليسا کي چي په بخارست کي وه ورغلو او هلته له موز څخه غوښتنه وشوه چي خپل سلامونه او شهادتونه ووايو. هغه وخت چه مجلس ختم شوه نو ډير خلک وو چي زموږ سره خبري وکړي په شمول ديو هغه څوک چي جگه وني درلوده سپينه څيره او ښايسته سترگو سره وويل چي زه کولي شم ستاسو سره خبري وکړم او علاوه ئي کړل چي خطر مي قبول کړي دي. که چيري موز ئي کورته ولاړ شو. پدي سبب د شپي ناوخته چي ۱۱ بجي وي موز دورميراند کورته ولاړو. عزتمند ورميراند دخپلي ښځي او گډي سره ديو مودي لپاره په کوچني کوټه کي چي په لاندي طبقه کي وه ژوند کوو.

په ډيره احتياط سره کوټي ته ورننوتولو. پس له هغي هغه کشيش چي ما په غرب کي دهغي په هکله زيات اوريدلي وه هغه تجروبي چي ډيري حيرانوونکي وي او خپل خلاصون په هکله په کالو بندي خانه کي راته څرگند کړل. اول

دهغه زوی او بیا ئی سښځی سبینه له کوتیې څخه بهر کوڅی ته ووتل ترڅو هرې خوا ته وگوری. دواړو دا راپور راکړو چی کور پولیسو محاصره کړی دی. او دهغوی موتر دکور مخته انتظار وباسی. تر کومه وخته پوری به هغه کور تر څارنی لاندی ونیسی؟ څه نتیجه به ولری؟ ریچارد ورمبراند خپل داستان تمام کړو او موږ دوعا وکړه. هغه مجلس نه هیریدونکی وه. موږ خدای ته عذر وکړو چی خپل خدمت کوونکی وساتی ځکه چی موږ دهغی په صورت بانندی زخمونه ولیدل. موږ په هغه وخت کی هغه ویره چی پخوا زموږ سره نه وه احساس کړه. خو تر اوسه پوری هغه دمحبت او جلال روښنائی دی چی دجیل دتیارو څخه ځلیزی او خدای زموږ دوعا گانی اوویدلی نو کله چی موږ دکور څخه کوڅی ته ووتلو پولیس نه وو.

موږ داوولین ځل لپاره دغه خدای کورنی سره لیدنه وکړه. همدارنگه موږ دعیسی مسیح قهرمان شاهیدان احساس کړل. موږ به هیڅکله بیا دپخوا په قسم نه وو. پدی سبب زه ویارم چی زما څخه غوښتنه وشوه چی دغه کتاب دروپيژنم او موږ دغه کار پم دعا سره شروع کړو. خدای دوکړی چی دغه کتاب ډیر زروڼه په حرکت راوړی چی دشرقی اروپا خلکو سره مینی وکړی. ترڅو جدی عملونه سر ته کړو او هغه خطرونه او زخمتونه چی دمسیح لپاره تیریزی او هغه ځای چی په وجود کی دمسیح لپاره خالی دی یعنی کلیسا ډکه شی.

عزتمند دبلویو. ستوارت هاریس، اف. آر. جی. اس

داروپا دمسیحی ماموریت عمومی رئیس

عزتمند دېليو. ستوارت هاريس په اروپا کی د مسیحي ماموریت
 عمومی رئیس، لندن، رومانیه ته په حیث داوین پیغام وړونکی د غربی مسیحیانو
 له طرفه پس له دی چی زه په کال ۱۹۲۴ کی دجیل څخه خلاص شوم راغلو.
 پداسی حال کی چی دشپی ډیرناوخته وه زموږ کورته راغلو. پس داحتیاطی
 اقداماتو څخه هغی ماته داوول حل لپاره دمحببت، تسلی او مرستی د مسیحي
 شهیدانو دکورنیو لپاره راوړی. او دهغه په نام سره زه خپلی مننی څرگنده وم.

پېژندنه

ولی ما دا کتاب ولیکلو؟

زه هر یوه آزاد مسیحي ته دغه پیام له هغی پتی کلیسا څخه چی داوسپنی
 سرحد شاته دی راوړم. هغه پته کلیسا چی په کالونو ما رهبری کړی دا تصمیم
 ونيوالو چی زه باید هر ممکنه کوشش وکړم ترڅو آزاد نړی ته ورسیزم او یوه
 قوی پیام تاسوته ورسوم. دیوی معجزی په سبب چی تاسو به ئی ووینی زه ژوندی
 پاتی شوم و آزادی نړی ته راورسیدم. په دغه کتاب کی هغه پیام چی زه ئی په پته
 کلیسا کی دهغه ایمانداران لخوا چی په کمونیستی هیوادونو کی دی او
 زوریزی ماته راسپارلی دی بیان کوم.

پدی ترتیب سره دستاسو خاصه توجه دغه پیام ته را اړوم کوم. اول زه خپل
 شهادت ورکوم او دپتی کلیسا په باب تاسوته وایم.

اول فصل

يو بي دينه مسيح پيدا كوي

زه په يوه داسې كورنۍ كې لوى شوى يم چې هيڅ مذهب ئې نه پېژندلو. په كوچنيوالي كې ما هيڅ كوم مذهبي تعليم زده نكړو. په ۱۴ كلنۍ كې زه يو سرسخت بې دين وم. دغه زما د كوچنيوالي ترخه يادونه دى. زه ډير كوچنيوالي څخه يتيم وم. ما غريبۍ په اولو كالو ډېر عمومي دنړيوال جنگړه كې وپېژندله. په ۱۴ كالنۍ عمر كې دنن ورځينى كمونستان په شان بې مذهب وم. ما دبې دينانو كتابونه لوستلى وو. خو دا غلط نه وه چې په خداى يا مسيح باندې ايمان نه درلوده ما ددغې فېكرو څخه سخت كړكې كوله. ځكه چې فېكر مې كولو چې دغه شيان دانسان فېكر ته نقص رسوي. پدې ترتيب سره زه ډير په تريخوالي سره دمذهب خواته لوى شوم.

خو هغه وخت چې وروسته پوه شوم خداى ماته دغه وياړ را په برخه كړو چې يو دخداى د ټاكلې شويو خلكو څخه وو سپرېم. هغه هم په هغه علتونو چې زه نه پوهېږم. دا هغه دلائيل وو چې زما په شخصيت باندې مربوط نه وو. ځكه چې زما شخصيت ډير خراب وه. هرڅومره زه يو بې دينه سپرې وم څه شى چې دبېان وړنه دى زه ئې د كليساو خواته راوستم. دغه ماته سخته وه چې د كليسا په مخ تير شم او هلته ور نشم. ما سرودنو ته هم فېكر كولو خو هيڅ وخت مې په زړه باندې تاثير ونكړو. زه ډير متيقن وم چې هيڅ خداى وجود نلري. زه پدې فېكر چه خداى يو او احترام ور سپرې دى چې بايد له هغې څخه موږ اطاعت وكړو كړكې كوله. خو ما ډيره مينه درلودله چې پوه شم چې يو زړه

دمیني تخه ډک به چيري ددي نړۍ په مرکز کي وي. ما دکوچنيوالي او دخواني خوښي مي نه وه ليدلي او آرزو مي درلودله چي بايد دميني تخه ډک زړه زما دپاره موجود وي.

زه پوهيدم چي هيڅ خدای نشته خو زه خپه هم وم ځکه هغه خدای چي ميني ولي نه وو. يو ځل روحاني جنگ ته داخل شوم. زه يو ځل دکاتوليکانو کليسا ته ورننوتم او خلک مي وليدل چي څه شيان ئي ويل او زنگانونه ئي وهلي وو ما فکر وکړو چي هغي خلکوته نيزدي زنگانونه ووهم او هغه څه چي دوي وائي هغه واورم او بياني تکرار کړم او وگورم چي څه کيږي. هغه دباکره مريمي په باب دعا کي وويل چي درود مريمي ډک له فيض او برکتو. ما هغه کلمي څو واړه په هغوي پسي وويل. او دباکره مريمي مجسمي ته مي وکتل. خو هيڅ څه پيښ نشول زه پدي علت ډير خپه شوم.

يوه ورځ سره ددي چي بي دينه سپري وم خدای ته مي داسي دعا وکړه: «خدایه زه يقيناً پوهيږم چي ته وجود نلري. خو که چيري په کوم ځای که وي څه شي چي زه نه غواړم دا زما وظيفه نده چي په تا ايمان ولرم. بلکي دا ستا وظيفه ده چي ځان ماته ښکاره کړي. زه يو بي دينه وم خو بي ديني زما زړه ته آرامي نه ور اوړي».

پدي وخت کي هغه طوفان وو چه ما په خپل وجود کي وروسته احساس کړو په يوه کلي کي چي درومانيه په جگو غرو باندي دي يوه زوړ ترکان داسي دعا وکړه: «خدایه ما دستا خدمت پدي ځمکه باندي سرته ورسولو او زه اميد لرم چي ددي عوض هم پدي نړۍ او هم په جنت کي واخلم. خو پدي نړۍ کي زما عوض دا بايد وي چي تر هغه وخته پوري مې نشم چي يو يهود هم مسيح ته رانورم. ځکه چي مسيح هم يهودي وو. زه غريب، زوړ او ناجوړه يم او نتوانيم

چی اظرافوته ولاړشم ترڅو چی یهود پیدا کړم. زموږ په کلی کی هم کوم یهود نشته. ته یو یهود زموږ کلی ته راوړه او زه به ډیر زیار وباسم چی هغه مسیح ته راوړم. بدون دی کومی مانع موږ هغه کلی ته لاړو.

ما هیڅ کوم کار هلته نه درلوده. رومانیه ۱۲۰۰۰ کلی لری. خو زه هغه کلی ته ولاړم. سره ددی چی زه یو یهود وم خو زما په لیدلو سره هغه زوږ ترکانو دومره زیات قدر او عزت راکړو او ما ته ئی ښه راغلاست وویلولکه کومی ښکلی ځوانی نجلی ته چی څوک وائی. هغی دخپلو دعاگانو ځواب په ما کی پیدا کړلو سره ماته ئی مقدس کتاب راکړو ترڅو هغه ووايم. ما مقدس کتاب په مختلفو علتو ویلی وه خو هغه مقدس کتاب چی هغی ماته راکړو بل شی وه څنگه چی هغی ماته وروسته وویل چی ما خپلی ښځی سره په ساعتو دستا او ستا ښځی لپاره دعاگانی وکړی ترڅو خلاصون ومومی. خو کوم مقدس کتاب چه هغی ماته راکړو صرف مکالمی نوی بلکی دمینی شعلی وی چی په دعاگانو کی شروع شوی وی. زه په مشکل سره وتوانیدلم چی هغه ووايم او زه وتوانیدلم چی صرف هغه باندي وژاړم. کله چی ما خپل ژوند دعیسی دژوند سره وکتلو. زما ناپاکی او دهغه پاکوالی، زما کرکه او دهغه مینه خو بیا هم هغی زه قبول کړم چی دهغی ووسیزم.

په ډیر لږ وخت کی زما ښځه هم ایمانداره شوه. پدی ترتیب سره یو نوی جماعت مو دلوتیران په نامه په رومانیه کی پرانیستلو. پس له هغی وخت دنازیانو راغلو چی موږ په رومانیه کی دسختو شرایطو سره مخامخ شوو ځکه چی دنازیزم دیکتاتوری ډیره سخته وه پدی ترتیب مخکی له دینه چه زه رسمی مقرر شم او خدمت کولو تیاری ونیسم زه دکلیسا رهبر شوم. ځکه چی زه دهغی کلیسا بنست ایښودونکی وم. ما ددی کار مسولیت درلوده او ښځه می څو ځلی

ونیول شوه او وتکولی شوه او دنازی قاضیانو ومخته ورکښ شوه. ژوند دنازیانو سره ډیر سخت وه خو که چیری دکمونستان تر لاس لاندی راشی دنازیانو به درته هیڅ معلوم نشی. ما په خپل زوی باندی یو بل نوم چی یهودی نه وه کینبود ترڅو دهغی دمړینی مخه ونیسم.

خودنازیانو دوران یوه لویه گټه درلوده هغه دا چی هغی ما ته رازده کړل چی وهل او ټکول څنگه تحمل کیزی. او دا چی دانسان روح دخدای په مرسته دزورونو او نورو شیانو کی کولی شی چی ژوندی پاتی شی. هغوی ما ته دپتو کار کولو طریقی رازده کړی چی څنگه مسیحی پت کارونه وکړم. او دهغه وخت لپاره چی راتلونکی وه تیار شوم.

زما خدمت روسانو ته

پس دهغی چی دبی دینی څخه خلاص شوم داوولی ورځی څخه می داغوښتنه وه چی روسانو ته شهادت ورکړم. ځکه چی دوی هغه خلک دی چی دکوچنیوالی څخه بی دینه لوی شوی دی. دغه غوښتنه می پوره شوی ده او دغه ارمان می دنازیانو له وخته شروع شوه ځکه چی موز په رومانیه کی په زراوو روسی بندیان درلودل او زه وتوانیدلم چی دهغوی په منځ کی مسیحی کار شروع کړم.

دغه کار تحریک کوونکی او خطرناک وه. زما به هیڅ کله اولینه لیدنه دیو روس بندی سره هیره نشی. هغی ماته وویل چی انجنیر یم. ما دهغی څخه پوښتنه وکړه چی په خدای باندی ایمان لری. که چیری هغه ویلی وای چه نه نو زه ورڅخه خپه کیدم نه ځکه چی هر څوک دا حق لری چی ایمان ولری او یانه. خو کله می چی دهغی دایمان په باب پوښتنه وکړه هغی زما خواته بدون له دینه چی

پوه شی وکتل او وویل چه زه هیخ کله داسی آمر نلرم چی ایمان راوړم. که چیری کوم امر راته وشي زه به ایمان راوړم.

اوبشکی می په سترگو راغلی او زړه می ټوټی ټوټی شوو. دلته یو څوک شته چی مغزی مړه شوی دی. یو سړی چه ډیره لویه تحفی دخدای دلاسه ور کړی ده. هغه تحفه چی باید یو شخصیت ولری. خو هغه داسی یوه آله ده چی مغزی منځلی شوی دی او په لاس دهغه کمونیستانو کی وه چی په یوه امر ایمان راوړی او کنه. هغی په خپله نور فکر نشوو کولی. پدی ټولو کالو کی دغه دروسی کمونیستانو یوه نمونه وه. پس له دی نه می چی ولیدل چی کمونیستانو دانسانانو لپاره څه کارونه ترسره کړی دی ما دخدای سره وعده وکړه چی زه به ټول ژوند دغه خلکو خدمت ته وسپارم ترڅو دهغو شخصیتونه وروپیژنم. او هغو ته په نامه دخدای او مسیح ایمان وروپیژنم.

ما ضرورت نه درلوده چی دروسی خلکو لپاره هلته ولاړ شم. په شروع د ۲۳ اگست په کال ۱۹۴۴ کی یو میلیون روسی سربازان رومانیه ته داخل شول او ډیر ژر کمونیستان هلته قدرت ته ورسیدل. دلته داسی حالت مینغ ته راغلو چی دنازی حکومت ډیر آرامه سنکاریده.

په هغه وخت کی رومانیه چی ۸ میلیون نفوس ئی درلوده درومانیه کمونیست گوند صرف ۱۰۰۰۰ غړی درلودل. خو ویشنسکی دشوروی اتحاد دخارجی چارو وزیر سکرتر زموږ ډیر گران پادشاه اول مایکل دفتر ته ورننوت او ټینگ ئی خپل لاسونه په میز باندي ووهل او دائی وویل چی تاسو باید کمونیستان حکومت ته انتخاب کړی. نظامی قواوی او پولیس زموږ تماماً بی سلاح شول. پدی ترتیب په زور او جبر سره کمونیستان قدرت ته ورسیدل. دغه کار بدون دهمکاری دهغه وخت حاکمانو دامریکا او انگلستان سرته نشو

رسیدلی.

خلک دخدای په حضور کی نه یوازی دخپلو گناهونو لپاره مسولیت لری ، بلکی دخپل وطن لپاره هم مسولیت لری. ډیرو ملتو غمونه دامریکائی او انگلیسی مسیحیان په زړونو کی دی. امریکایان باید پوه شی چی هغه وخت دروسان سره په نارضایتی دوی مرسته کړی ده ترڅو دترس او وژنی رژیم پر موږ باندی قبول کړی. امریکایان باید دغه دنیولی شویو خلکو په مرستو ترڅو نور مسیح ته راشی جبران کړی.

دمیني او گمراهی ژبه یوه ده

یو ځلی چی کمونیستان قدرت ته ورسیدل هغوی په ډیره زرنگی سره دگمراهی مختلفی طریقې په کلیساو کی استعمال کړی. دمحببت او گمراهی ژبه یوه ده. هغه څوک چی یوه نجلی دښمنی په حیث غواړی او هغه څوک چی هغه صرف دیوی شپې لپاره غواړی چی پس له هغی شی لیری وغورځوی دواړه واښی چی (مینه درسره لرم) عیسی موږ ته ویلی دی چی دمحببت ژبه دگمراهی دژبی سره فرق وکړی او لیوان دمپزو په څرمن کی وپیژنی.

هغه وخت چی کمونیستان قدرت ته ورسیدل په زراوو رهبران، کشیشان او خدمت کوونکی پوهیدل چی څنگه دکړ دوی ژبی وپیژنی.

کمونیستانو یوه جلسه دپارلمان په تعمیر کی دایره کړه چی په هغی که ټول مسیحی رهبرانو گډون کړی وو. څلور زره کسان چی عبارت وو دکشیشانو، رهبرانو او خدمت کوونکی دټولو طریقو څخه په دی جلسه کی اشتراک درلوده. دا څلور زره مسیحی رهبرانو جوزف ستالین شی دکنگری درئیس په

توگه وټاکلو. په عین حال که هغه دنړۍ دبی دینانو داتحادیې رئیس او قتل کوونکی دټولو مسیحیانو وو. یو په بل پسې هر یوه دکشیشانو او اسقفانو څخه دپارلمان په قصر کې پورته کیدل او دا به ئی ویل چې اساساً کمونیزم او مسیحیت یو دی. باید یو بل سره ژوند وکړی. یو وزیر په بل وزیر پسې پورته کیدو او په کمونیزم باندئی ثنا ویلو او نوی دولت ته ئی دکلیساو دوفاداری په باب اطمینان ورکړو.

زه او ښځه می پدی کنگره کې حاضر وو. ښځی می راته وویل چې ریچارد پورته شه او دغه شرم دمسیح له مخه پریمنځه. دوی دهغی په مخ باندی لپاری اچوی. ما هغی ته وویل «که چیری زه دا کار وکړم خپل میړه دلاسه ورکوی». هغی ځواب راکړو زه امید نلرم چې یو دارن میړه ولرم.

وروسته دهغی زه پورته شوم او خبری می وکړی. خو دمسیحیانو دقاتلانو دحمد ویلو په لځای ما مسیح او خدای ته حمد وویلو او دامی وښودله چې زموز وفاداری باید اول دهغی سره وی. دکنگره ټولی بیانی دراپو څخه خپریدی او ټول خلک وتوانیدل چې دپارلمان له قصر څخه دمسیح پیام واورى خو وروسته دغه کار زما لپاره په نقص هم تمام شوه. اما دهغی ارزست ئی درلوده.

دپرستانو او ارتودوکسانو دکلیساو رهبران یو دبل سره کمونیزم ته دتسلیمیدو مقابله درلوده. یو ارتودوکس اسقف چې څټک او لورئى په اوږه باندی اخستی وو خپل نوروکشیشانو ته وویل چې نور مه وائی چې (ستاسو فیض) ماته ملگری ووائی. ما په یوه کنگره کې چې دبپستانو لخوا په ریښتیا ښار کې جوړه شوی وه گلهون وکړو. پدی کنگره کې سور بیرغ لگیدلی وو او دشوروی اتحاد ملی سرود وویل شو. حال دا چې ټول په پښو ولاړ وو. رئیس ددی کنگری بپستانو ته وویل چې ستالین هیڅ کار ندی کړی بلکې دخدای احکام ئی پرلځای

کړی دی. او ستالین ئی دمقدس کتاب یو ډیر عالی استاد خلکوته معرفی کړو. د پاتراسکویین او روساییانو په شان کشیشان نور هم واضح خبری کول. هغوی دمخفی پولیسو افسران شول. راب اسقف معاون دلوتیرانو دکلیسا په رومانیه کی پدی ترتیب سره په الهی پوهنتون کی په درس ورکولو شروع وکړه چی خدای دری مکاشفی ورکړی دی: اول دموسی پواسطه، دویم دعیسی پواسطه او دریم دستالین پواسطه چی هغه پخوانی ټولی مکاشفی ختمه وی.

پدی باید پوه شو چی هغه بپتستان چی په ریشتیا ایمانداران وو او زه ورسره ډیره مینه لرم ددی سره موافقه ونکړه. دډیرو تکلیفونو سره سره بیا هم مسیح ته وفادار پاتی شول. خو کمونیستانو به دهغوی رهبران ټاکل او بپتستانو هیڅ بله لاره نه درلوده بدون له دی څخه چی هغه ومنی. دغه حالت اوس هم په مذهبی رهبریو کی شته. هغه څوک چی دمسیح په ځای دکمونیستانو خدمت کوونکی شول نور ئی چی ددوی سره یو ځای نشول هغی پریښودل.

هغه وخت چی روسی مسیحیان وروسته دکمونیستی انقلاب څخه یوه پټه کلیسا جوړه کړه په رومانیه کی دکمونیستانو په قدرت رسیدل او درسمی کلیساو درهبرانو رسوائی هم موز مجبور کړو چی یوه پټه کلیسا جوړه کړو چی بشارت ته وفاداره وی، انجیل تبلیغ کړی او دمسیح لپاره ماشومانو ته ورسپزی. کمونیستانو دا ټول منع اعلان کړل او رسمی کلیساو هم ومنله.

ما دنورو سره یو ځای پټ کارونه شروع کړل. ما په بهر کی یو محترم اجتماعی ځای درلود چی هیڅ ډول ایکی ئی زما دپټو کارونو سره نه درلوده. زه کشیش دناروی لوتیران ماموریت وم. همدارنگه پدی وخت کی دنړی نماینده په توگه درومانیه کلیساو مسول وم. په رومانیه کی موز هیڅ ډول فکر او همکاری دکمونیستانو سره نه درلود. په هغه وخت کی بدون دخیریه کارو څخه

ما هيڻ بل کار ندرلوده. دغه دوه نومونو ماته سٺه شرايط ددولت په مقابل کي پيدا کړي وو چي زما دپټو کارونو په باب نه پوهيدل.

دغي پټ کار دوه برخي درلودل:

1. اول زموږ پټ خدمتونه دروسي سربازانو په منځ کي .
2. دوم زموږ پټ خدمتونه درومانیه دغلام شويو خلکو ته .

روسي خلک داسي تزي لمانونه

دانجيل وعظ کول روسانو ته زما لپاره لکه جنت چي په حُکمکي وي ښکاریده. ما دپيرو هيوادو خلکو ته دانجيل پيام رسولي دي اما داسي تزي خلک چي روسان دي ما نه وو ليدلي. هغوي تزي لمانونه لري.

يو ارتودوکس کشيش چه زما ملگري وه ماته تيليفون وکړو چي يو روسي افسر راغلي دي او غواړي چي توبه اوياسي. ددي لپاره چي زما ملگري په روسي ژبه نه پوهیده او خبر وه چي زه په روسي ژبه باندي پوهيزم نو زما پټه ئي ورکړي وه. وروسته يوه ورځ هغه افسر ماته راغلو خدای سره ئي مينه درلود خو هيڅ وخت ئي مقدس کتاب ليدلي نه وه. هغي هيڅ وخت په مذهبي مجلسو کي گډون نه وو کړي. په روسيه کي کليساوي کمی دي او هيڅ مذهبي تعليم ئي ندرلودلو خو خدای سره ئي مينه کوله. ما دمسيح په مثالو او دهغي خبري چي په غږه باندي کړي وه په ويلو شروع وکړه. هغي دا وويل چي خدایه څومره ښايسته ئي چي بدون دپوهيدلو څخه زه دمسيح سره ژوند وکړم. داويلن حل لپاره ما داسي يو سړي چي بدون دپوهيدلو نه دمسيح سره ئي خاصه مينه درلوده وليده.

خو ما پخپله يوه اشتباه وکړه چي بدون دهغي دپوهولو څخه ما دمسيح

دمصلوبیدو او دزورونو په هکله هغی ته وویل. هغی دا هیله نه درلوده. هر کله چی هغی دا واوریدل چی مسیح وزوریدو او ووهل شو او دا چی څنگه هغه مصلوب شو او په آخر کی مړ شو هغه دچوکی څخه په ځمکه ولوید او ډیری وژل هغی په یوه نجات ورکونکی ایمان راوړو او اوس دده نجات ورکونکی مړ دی.

ما هغی ته وکتل او وشرمیدم چی زه هم لجان ته یو کشیش او مسیحی وایم یو معلم دنور لپاره. زه هیڅ وخت ددی افسر په شان دمسیح په زورولو او زحمت کی شریک شوی نه وم.

پس له هغی می دمسیح دمړو نه دبیا پورته کیدو په هکله ورته وویل. هغه نه پوهیده چی دهغی نجات ورکونکی له قبر څخه پورته شوی دی. کله ئی چی دا دخوښی خبر واوریدو خپل لاسونه ئی په خپل زنگانونو ووهل او ډیر یو قسم چټل شیان ئی وویل خو زه فکر کوم چی په همداشان سره پاک وه. هغی داسی خبری کولی او هغی دخوښی څخه چیغی ووهلی او وی ویل چی هغه ژوندی دی او په کوټه کی په اتن شروع وکړه.

ما هغی ته وویل راجه چی دعا وکړو. هغی دعا نه پیژندله. هغی زما مقدس عبات هم نه پیژنده زما سره هغه یو لځای دعا ته کینښتلو او دعا مو داسی شروع کړه «ای خدایه څومره ښه شخصیت لری که چیری زه دستا په لځای وای هیڅ کله می دستا گناهونه نه بخښل خو په ریستیا چی ته مهربانه یی او زه دزړه له کومی تا سره مینه کوم».

زه فکر کوم چی ټولو ملائیکو په آسمان کی هر کار چی دوی کولو پریښودلی وی او دغی روسی افسر دعا ته ئی غوږ نیولی وی. هغه سپری دمسیح غلام شو.

په یوه دوکان کی می یو روسی قوماندان او یوه روسی افسره ښځه ولیدل
 چی هر قسم شیان ئی اخستل خو ددی لپاره چی دوکاندار په روسی ژبه نه
 پوهیدو دمشکل سره مخامخ وو. ما دهغوی لپاره ترجمه وکړه او دوستان شوو.
 ما هغوی دغرمی ډوډی لپاره خپل کورته را وبلل. مخکی ډوډی خوړلو څخه ما
 هغوی ته وویل چی تاسو دیوه مسیحی په کور کی ډوډی خوړی او موږ ددعا
 عادت لرو. ما په روسی ژبه دعا وکړه هغوی قاشقی او پنڅی یوی خواته
 کیښودلی او ډوډی سره ئی علاقه ورکه شوه. هغوی پرله پسې پوښتنی کولې: یوه
 پوښتنه دا وه چی خدای، مسیح او مقدس کتاب په باب معلومات را کپه ځکه
 چی دوی په هیڅ شی باندي نه پوهیدل. کومه آسانه خبره نه وه چی ما دهغوی
 سره خبری کولی.

ما هغوی ته دهغی سړی مثال راوړو چی سل میزی درلودی او یوه ئی ورکه
 شوه. هغوی وویل چی آیا دغه دمیزو فارم کمونیستانو نیولی ندی؟ وروسته می
 ورته وویل چی عیسی پادشاه دی. هغوی وویل چی ټولو پادشاهانو په خلکو باندي
 ظلمونه کړی دی نو عیسی هم ظالم دی. کله می چی دکرهني دکارگرانو په باب
 هغوی ته مثال راوړو هغوی داسی جواب را کړو: «پیر هغوی ښه کار وو کړو
 چی دزمیندار په خلاف راپورته شول. ځمکه باید دټولو مال وی». ټول شیان
 دهغوی لپاره نوی وو. کله می چی دعیسی مسیح دپیدایښت په باب هغوی ته
 وویل هغوی داسی یوه پوښتنه وکړه چی شاید یو غربی ته کفر معلوم شی. «آیا
 مریم دخدای ښځه وه؟» پس له هغی زه پوه شوم چی نه یوازی ددوی لپاره بلکی
 دنورو زیاتو روسانو لپاره ترڅو چی دکمونیزم تر تاثیر لاندی وی باید دانجیل
 دوعظ لپاره یوه بالکل نوی ژبه استعمال کړو.

هغه تبلیغ کوونکی چی مرکزی افریقا ته ولاړل په ترجمه ددی آیت چی

اشعيا ٦٠ څخه اخستې شوي دي مشكل ئي درلودل « که چيري دستاسي گناهونه
دسور گل په شان سره وي دو اوړي په شان به سپين شي. » هيچا په افريقا کي
واوړه نوه ليدلي او ددي لپاره هيڅ داسي کلمه نلري. نو مبلغين به داسي ترجمه
کول « ستاسي گناهونه به دنارياي دمغز په شان سپين شي. »

پدي علت موز بايد انجيل په مار کسيستي ژبه ترجمه کړي واي. ترڅو مو
هغوي پوه کړي وي. دا هغه څه وو چي موز نشول کولاي خو روح القدس
زموز له لخوا دا کار کولو.

هغه قوماندان او افسره ښځه په هغي ورځ ايمان راوړو. پس له هغي دوي
زموز سره په پټ کار دروسانو په منځ کي زيات مرستي وکړلې. موز په پټه سره
زيات مقدس کتابونه او مسيحي نشریات چاپ ته ورسول او دروسانو په منځ کي
مو توزيع کړل. دهغه روسي سربازانو پواسطه چي ايمان ئي راوړي وو موز
زيات مقدس کتابونه او ځيني نشریات په پټه شوروي ته دقاچاقو په ډول لپزل.

موز يو بل تکتيک روسانو ته دمقدس کتاب درسوول لپاره استعمال کولو.
روسي عسکر چي ډير کلونه وجنگيدل او اولادونه ئي درلودل او ډير وخت
هغوي خپل اولادونه نه وو ليدلي. (روسان خاصه مينه دکوچنيانو سره لري) زما
ځوي ميهي او نور کوچنيان چي عمر ئي ۱۰ د کالو څخه لږ وو دروسي عسکرو
خواته ورتلل. پداسي حال کي چي مقدس کتاب، انجيل او نور نشریات ئي په
خپلو جيبو کي درلودل. روسي عسکر چي دکوچنيانو سره زياته مينه درلوده په
ډيره مهرباني ئي ددوي سره قيصي او خبري کولي او لکه خپل اولاد ئي ددوي
سره چلند کوو. عسکرو دغي کوچنيانو ته شريني او چاکليت ورکول او
کوچنيانو به هغوي ته مقدس کتاب او انجيل ورکول. هغوي ډيره په خوښي
سره دا شيان اخستلي. څومره دغه زموز لپاره خطرناک کيدلي شو مگر کوچنيانو

هغه په ډیره آرامی سره سرته رسولو. دوی کوچنی مبلغین وو چی ډیرو روسی
عسکرو ته ئی پدی وسیله سره زیات انجیلونه ورسول.

وعظ دروسی عسکرو په قطعو کی

ما نه داچی په یوازی روسانو ته شهادت ور کولو بلکی په ډلیزه توگه مو هم
وغوښتل چی دا کار وکړو.

روسانو د ساعتونه سره ډیره مینه درلوده. هغوی به دهر چا څخه ساعتونه غلا
کول. هغوی به خلک په سر کونو کی درول او هر څوک مجبور وو چی خپل
ساعت دوی ته ور کړی. هغوی هر یو زیادت شمیر ساعتونه درلودل. تاسو کولی
شول چی روسان ووینی چی څو ساعتونه په لاس لری. تاسو کولی شول چی
داسی روسی سبخی ووینی چی زنگی ساعتونه ئی په غاره اچولی وو. هر چا چی
ساعت ته ضرورت درلود نو دعسکرو قطعو ته تلل او هلته به ئی دخپلی غوښتنی
سره سم په آرزان قیمت سره به ئی اخیستل حتی داسی هم شوی دی چی خپل
ساعت به ئی بیرته اخیستلو. نو درومانیا ئی خلکو لپاره دا ساده خبره وه چی
دروسی عسکرو قطعو ته ولاړ شی. زموز لپاره هم دا ډیره ښه پلمه وه چی
دعسکرو قطعو ته ولاړ شو. ما خپل اول کوشش کی دروسانو ته بشارت ور کړم
یو ارتودوکس ورغ یعنی دپولس او پطرس ورغ وټاکلو چی پری خبری وکړم.

زه هغه لحای ته په دی پلمه چی ساعت اخلم لاړم. ما پلمی جوړولی چی دا
گران دی — دا لوی دی — او داهم کوچنی پدی وخت کی ډیر عسکر زما
چارچاپیره ولاړ وو او هر یوه یوشی دخرڅولو لپاره درلود ما په ټوکو کی
دهغوی څخه پوښتنه وکړه چی ستاسی په منع کی څوک دپطرس او پولس په نام

شته. ځینې وو پس له هغې ما وویل چې آیا تاسو پوهیږئ چې نن ورځ ارتودوکس کلیساوی ستاسو پولس او پطرس ته احترام کوي. ځینې مشران پدې پوهیدل. پدې وخت کې ما دپولس او پطرس په هکله خبرې شروع کړې. یو ددوی څخه چې مشر سړی وو دخبرو په مینځ کې وهنځ وتلو او وی ویل چې تاسو دساعتونو داځیتلو لپاره نه ئی راغلی. تاسی راغلی یی چې دایمان په هکله خبرې وکړې. دلته کئی او زموږ سره خبرې وکړې. خو متوجی اوسیزی او ډیر احتیاط وکړې. دغه خلک چې زموږ پخوا کی دی ټول بډه خلک دی. خو هر وخت چې زه خپل لاس ستا په زنگنو باندی کیږدم هغه وخت صرف دساعت په هکله خبرې وکړه. او هر وخت چې می لاس لیری کړو بیا تاسو کولی شی چې خپل پیغام ته ادامه ورکړې. ډیر خلک زموږ چارچاپیره جمع شوی وو ما هغوی ته دپطرس او پولس په هکله وویل او دعیسی په هکله می هم خبرې وکړې او هر وخت چې څوک نوی راتلل او هغوی به هغه سړی باندی اعتماد ندرلوده نو سمدستی به ئی لاس زما په زنگنو ایښودلو او ما هم سمدستی دساعتونو په هکله خبرې شروع کولی. کله به چې هغه سړی لری تلو ما بیرته دعیسی مسیح په هکله خپلی موعظی ته دوام ورکولو. دغه شان لیدنی څو واره تکرار شول. دروسی عسکرو دمرستو په پواسطه دهغوی ډیر ملگری مسیح ته راغلل او ددوی په ملاتړ په زراوو دانجیل کتابونه په پټه توزیع شول.

دپټی کلیسا څخه ډیر وروڼه او خویندی هلته نیول شول او ډیر ووهل شول خو زموږ کارونه ئی افشا نکړل.

په جریان ددغی کار کی موږ لیدنی په ډیری خوشحالی سره دهغی وروڼو سره کیدلې چې ډیری تجربی پدې باره کی ترلاسه کړی وی. او دهرڅه نه مخکی ما په هغوی کی درسولانو عادتونه ولیدل ځکه چې دوی زیات وخت په کمونیزم

کی تیر کړی وو او حتی مدرسی او پوهنتونونه ئی په کمونیزم کی ویلی وو خو لکه څنگه چی ماهی په ترښو اوبو کی ژوند کوی خو خپله دغوسی څوگوالی له لاسه نه ورکوی همداسی دوی هم خپل زړونه دمیسیح لپاره پاک ساتلی وو.

میسیحی روسانو ډیر ښکلی روح درلوده. هغوی وویل چی موز پوهیزو چی دغه څټک او لور نښان چی زموږ په خولی باندی دی دمیسیح ضد دی. دوی به دا په ډیره خپگیان وویل. هغوی زما سره ډیره مرسته وکړه ترڅو دنورو روسی عسکر په منع کی انجیل خپور کړم.

خو دا هم باید ووايم چه هغوی هرڅه درلودل بدون دخوښحالی. دهغوی خوښحالی صرف دایمان راوړو په وخت کی وو چی وروسته به له منځه تلله درلودل. زه دغی شی تحیران پاته کیدلم. یوه ورځ می دیو بپتست څخه پوښتنه وکړه چی تاسو ولی خوښحالی نلری. هغه په ځواب کی وویل چی څنگه کولی شو چی خوښ ووسیزو. حال داچه مجبور یو دکلیسا دکشیش څخه پټ شو ځکه چی زه یو ټینگ میسیحی یم او خپل عمر په دعا کی تیروم او کوشش کوم چی دمیسیح لپاره خدمت وکړم؟ خو زموږ دکلیسا کشیش دپټ پولیس څخه دی. هر یو دبل څخه خبری اخلی او هغه کسان دی چی خپلی صیبری رسوا کوی هماغه کشیشان دی. خو دخپل زړه په یوه کنج کی دخلاصون خوښی لرم او هغه معلومداره خوښی چی تاسوی لری موز ئی نشو درلودلی.

میسیحیت زموږ لپاره دیوی درامی په شان دی. هغه وخت چی تاسو آزاد میسیحیان څوک میسیح ته راوړی هغه خوښی او زیاته آزادی ته راوړی خو که چیری موز ئی راوړو موز پوهیزو چی دی به جیل ته ولاړ شی او ماشومان به ئی یتیم پاتی شی. دچا دخلاصون خوښی هر وخت ددی احساس سره یو ځای دی چی یو قیمت شته چی باید ورکړی شی. ما دیو بل ډول میسیحیانو سره لیدنه وکړه

چی دپتی کلیسا څخه وو .

همداسی زیات خلک شته چی وای مسیحیان دی خو په حقیقت کی ندی .

داسی خلک مو دروسانو په منع کی پیدا کړل چی وای بی دینان دی خو په

حقیقت کی داسی نه دی .

زما مخته یوه ښځه او میره چی روسی مجسمه جوړونکی وو ناست دی . کله

چی ما دهغوی سره دخدای په هکله خبری و کړی داسی ځواب ئی را کړو . نه

خدای وجود نلری . موز (بزبوشنیکی) یو یعنی خدای نلرو . خو یوه جالبه کار

چی موز ته پیښ شوی وو تاسوته وایو .

یو ورځ موز دستالین په مجسمه بانندی کار کولو . په جریان دکار کی ښځی

می پوښتنه رانه وکړه چی دغهی گوئی په هکله څه فکر کوی ؟ که چیری موز

ونتواينزو چی دلاس غهی گوئی ته دنورو گوټو په مقابل کی حرکت ورکړو او

یا دلاس گوئی دپښو دگوټو په شان وای موز نتوانیدلو چی څټک ، کاغذ ، کتاب

او یا نور شیان واخلو او پورته ئی کړو . دانسان ژوند بدون دغهی گوئی دزیاتو

مشکلاتو سره به وی . اوس چا دا گوټه جوړه کړی ده ؟ زه او ته دواړه خدای نه

پیژنو او وایو چی ځمکه او آسمان هیچا ندی پیدا کړی . موز داسی زده کړی

دی او داسی ایمان لرو . خو که خدای هیڅ کوم څه نه دی پیدا کړی او صرف

دا یوه غټه گوئی ئی چه څومره لویه وظیفه اجرا کولی شی پیدا کړی وی نو

ددی غهی گوئی لپاره باید دخدای ثنا او صفت ووايو او دهغی عبادت وکړو .

پدی نړی کی که چیری کوم شی نوی څوک جوړه وی او یا ئی کشف او

اختراع کوی دهغی سپی نوم په کتابونو او اخبارونو کی لیکلی کیزی او هر

څوک ورته احترام کوی . اما ولی هغه چا ته ثنا او صفت ونه وایو چی دا غټه

گوئی ئی جوړه کړی ده او هیڅ څوک پدی نړی کی دا کار نشی کولی .

دهغي ميره دنور ميرو په شان په خپله سټحه په قهر شو او وويل چي بي معني خبري مكوه. نه پوهيزي چي هيڅ خدای نشته.

دهغي سټحي وويل چي دا هم عجيبه ده چي هغه خدای په آسمان كي دي او زموږ نيكاگانو احمقانه په هغي باندي ايمان راوړي وو. ځكه چي دا كاملاً طبيعي دي. خو زه تصميم لرم چه دهغي چا چي دا غټه گوته جوړه كړي ده هرڅوك چي وي عبادت و كړم.

پدي ترتيب هغوي په عبادت د (هيچا) شروع و كړه. وروسته دڅه مودي هغوي پدي ايمان راوړو چي نه يوازي خدای دغهي گوتهي جوړونكي دي بلكه دټولوشيانو چي په آسمان او ځمكه باندي ليدې كيږي او ژوند كوي دټولو پيدا كوونكي لوي خدای دي.

دا داسي وه لكه څنگه چي پولس رسول په آتن كي دداسي خلكو سره مخامخ شو چي دناپيژندلي شوي خدای عبادت يي كولو.

دا سټحه او ميره بي اندازه خوښ شول كله چي ما نه يي واوريدل چي دوي درست ايمان راوړي دي او دا چي په آسمان كي په ريښتيا سره هيڅ څوك نشته او صرف هغه خدای دي چي روح دي. هغه هم دميني، پوهي، ريښتيا او قدرت روح دي چي دومره يي نږي سره مينه درلوده چي خپل يوازي زوي يي واستولو چي ځان هغوي لپاره په صليب باندي قرباني كړي.

دوي په خدای كي ايمانداران وو پرته ددي چي پوه شي. ما دا امتياز درلود چي دوي نور هم مخته بوځم ترڅو چي خلاصون او بښنه تجربه كړي.

بل ځل مي يوه روسي سټحه چي افسري رتبه درلوده په سر كې وليدله. زه هغي خواته ورغلم داسي مي ورته وويل چي زه بښنه غواړم زه پوهيزم چي ديوي بيگانه سټحي درول په سر كې ښه كار ندي خو زه غواړم څو خبري تاسو سره

و کړم. زه یو مسیحي کشیش یم بدون دکوم خراب مقصد څخه او غواړم چی دعیسی مسیح په هکله درسره خبری و کړم.

هغی ځواب را کړو چی تاسو د مسیح سره مینه لری؟ ما ورته وویل چی هو په ټول وجود دهغی عبادت کوم. وروسته له دی هغی زما سره ډیره مینه و کړه او ما هم دهغی سره مینه ښکاره کړه. هغی وویل چی زه هم د مسیح سره مینه لرم. ما هغه خپل کورته بوتله. خو وروسته په ډیر تعجب سره پوه شوم چی هغه د مسیح په باب هیڅ معلومات نلری خو مینه ئی درلوده او ډیره عجیبه خبره وه چی مسیح په مورد هیڅ ډول معلومات ئی ندرلودل صرف دهغی دنوم سره مینه درلوده.

کله چی ما دهغی څخه پوښتنه وکړه هغی داسی ځواب را کړو: «کله چی زه کوچنی وم ما ته درس را کړی شو چی د عکسو له مخی ولولم. یوی پ دپاره پلار، یوه م دپاره معلومات او یوه ن دپاره نوی. کله چی لیس ته راغلم ما ته وویلی شو چی دخپل دپلارو کمونیست وطن او خاوری څخه دفا و کړم. ماته کمونیستی مفکوره را کړی شوه. خو زه هیڅ نه پوهیزم چی دا مفکوره او وظایف څه وو. ما ددی شیانو لپاره یو عکس ته ضرورت درلوده. اوس زه پوهیزم چی زموږ پلارانو او نیکانو یوه ښکلی، دثنا وړ او ریښتیا عکس په ژوند کی درلودل. زما نیا به هروخت ددی عکس مخی ته ټیټیدل او هغی به وویل چی دا د کریستو یعنی عیسی عکس دی. ما ددی نوم سره په خپله مینه کوله. دا نوم ما ته درېښتیا بڼه غوره کړه. او دغه نوم ماته ډیری خوشحالی را په برخه کړی دی.

پداسی حال که چی ما دهغی خبروته غوږ نیولی وو هغه څه چی په فیلیپیان کی لیکلی شوی دی په یاد می راغلل چی دهغی په نام دی هر زنگون تیت شی ځکه چی د مسیح په ساده نامه کی لوی قدرت پروت دی.

هغی په ډیره زیاته خوشحالی زموږ په کور کی مسیح پیدا کړو. او اوس هغه

خوک چي دهغي نوم سره ئي مينه درلوده پخپل ژوند کي سره يو شول. زموږ يوه مسيحي خور چي داورگادي په ستیشن کي نوي زيري خلکوته ور کول يوه افسر ته چي علاقه ئي ښکاره کړه زما پټه ور کړه.

يو ماپتام هغه زموږ کورته راغلو. يو روسي افسر وه لوړه ونه ئي درلوده. ما دهغي ټخه پوښتنه وکړه چي زه تاسوته څه خدمت کولي شم. هغي ځواب را کړو چي زه دروښنائي لپاره راغلي يم.

ما دمقدس کتاب يو څه لازمي ځايونه دهغي سره وويل. خو هغي راته وويل چي زه نپوهيمزم ما گمراه کوه مه ټکه چي زه دهغي خلکو څخه يم چي په تاريخي کي ساتل شوي دي. لطفاً تاسو ووايي آيا دا کتاب واقعاً دخدای کلام دي؟ ما دهغي سره زياتي خبري وکړي او هغه قناعت حاصل شوو او په مسيح باندی ايمان راوړو.

روسان هيڅ وخت دمذهبي مسائلو په مورد ساده فکر نکوي. که چيري دوي دمذهب په ضد وجنگيدل او يا ئي مسيحيت قبول کړو دواړو خواو کي په قدرت سره وجنگيدل. په همدی سبب په روسيه که هر مسيحي يو ډير ښه تبليغ کوونکی دی او هيڅ بل هيواد په نړي کي دروسانو په شان دانجيل دميوې ټخه ډک ندي. روسان ډير مذهبي خلک دي او دخدای کلام ته ډير زيات وزي دي. خو داسي معلوميزي چي ټول ئي هير کړي دي.

په اورگادې کي ما ته مخامخ يو روسي افسر ناست وه. پداسي حال که چي ما يو څو دقيقی دمسيح په هکله دهغي سره خبري وکړي هغي په ډير لوږد آواز سره دبی ديني خبري شروع کړي. دهغي دخولي ټخه دمارکس، لينين او نورو خبري وتلي او دمقدس کتاب په ضد ئي استعمال کولي. هغي ماته هيڅ موقع رانکړه چي زه دهغي دخبري ځواب ور کړم. او تقريباً يو ساعت ئي زما سره

خبري و ڪري ترخو ماته اطمينان راکڙي ڇي خداي وجود نلري. ڪله ڇي هغي خپلي خبري تمامي ڪري ما ورته وويل: «که چيري خداي وجود نلري دخطر په وخت کي ولي دعا کوي؟» ما هغه پرينهنودو ڇي حُان خلاص ڪري. بيا مي پوڻتنه و ڪڙه ڇي حُواب راکڙه ولي دعا کوي. لطفاً حُواب راکڙه. هغي خپل سرتيت ڪڙو او وي ويل ڇي زه اعتراف ڪوم ڇي ڪله موز دنازي عسڪرو سره جنگ کي محاصره شوو نو موز ٿولو خداي ته دعا و ڪڙه خو په دعا باندي نه پوهيدو ڇي ٿخه ووايو. زموز خدماتو روسانو ته زياته ميوه و ڪڙي ده.

زه پوتير (پطرس) په ياد لرم. هيخ ٿڻوڪ نه پوهيزي ڇي هغه دروسانو په ڪوم جيل کي مڙ شو. هغه ڏير حُوان وه امڪان لري ۲۰ ڪالو وي. هغه دروسي عسڪرو سره رومانيه ته راغلي وه. هغه په يوه پته جلسه کي ايمان راوڙو. او زما ٿخه ئي وغوڻتل ڇي زه هغه بپتسمه ڪرم. دا ڪار مي و ڪڙو. وروسته دبپتسمي ٿخه ما پوڻتنه ٿيني و ڪڙه ڇي ڪوم يوه آيت دمقدس ڪتاب په تا تاثير ڪري وه ڇي ايمان راوڙي. هغي وويل ڇي ما په ڏيره توجهو سره غور نيولي وه ڇي تا په پته جلسه کي دلوقا دڪتاب ٿخه دعيسي هغه قيصه ڇي دوه شاگردان ئي وليدل ڇي عمواس ته تلل ولوستلو. ڪله ڇي ڪلي ته نيزدي شول عيسي داسي سٺڪاره ڪڙه لکه ڇي غواڙي ڇي لري لاپشي. پدي وخت کي پوتير وويل ڇي زه حيران پاتي شوم ڇي ولي عيسي داسي وويل. خو په يقين سره هغي غوڻتل ڇي دشاگردانو سره پاتي شي. نو ولي داسي وويل ڇي هغه غواڙي ڇي لري لاپشي؟ زما فڪر دا وه ڇي عيسي مؤدب سڙي دي هغي اميد درلوده ڇي هغه به قبول ڪري. خو ڪمونستان موز په زور مجبور کوي ڇي ٿوله ورخ دهغي ٿخه واورو همدا رنگه هغوي دا ڪار په ڏير قوت سره مخته بوخي البته دراڙيو، اخبارو، فلمونو او دنورو تبليغي شيانو سره. موز مجبوريدلو ڇي دهغو تبليغات

واورو او په هغوی باندی عمل وکړو. خو مسیح د هغوی سره دیر فرق لری حکه چی د مسیح غوښتنه د زده او د ټول وجود غوښتنه ده نه په زور او ظلم سره. پس دایمان راوړلو څخه وروسته هغی په ډیره ایمانداری سره خپل ځان په خطر کی اچولو او درومانیه څخه به ئی مسیحی نشریات روسیه ته د قاچاقو په ډول وړل. د پټو کلیساو سره مرسته کوله. په آخر کی هغه ونیول شو. زه پوهیږم چی تر ۱۹۵۹ کال پوری هم هغه په زندان کی وه. آیا هغه مړ دی؟ که په آسمان کی دی؟ او که تر اوسه پوری هغه د ځمکی په مخ باندی جنگیږی؟ یوازی خدای پوهیږی چی هغه نن ورځ چیری دی.

دده په قسم سره نور هم یوازی ایمان ئی نه راوړل او نه باید دچا دایمان په راوړلو سره مسیح ته زموږ کار ختم شی. حکه چی پدی کار سره تاسو صرف نیم کار اجرا کړی دی. هر څوک چی خلاصون مومی باید صلیب په خپله وږه واخلی ترڅو نوروته د مسیح په نوم خلاصون ورکړی. روسانو نه یوازی ایمان راوړو بلکی د پټو کلیساو ډیر ښه مبلغین هم شول او هر وخت به ئی ویل چی دا کار دهغی لپاره چی خپل ځان ئی زموږ د خلاصون په خاطر قربانی کړو ډیر لږ دی.

زموږ پټ خدماتو نه دهغی خلکو لپاره چی غلام شوی دی

زموږ د کار دویمه برخه پټ خدمت درومانیانو په منع کی وه.

په ډیر لږ وخت کی کمونیستانو خپلی ټخیری شکاره کړی او هغه گمراه رهبران چی دوی د کلیسا لپاره ټاکلی وو استعمال کړل دا وخت وه چی بدبختی شروع شوه. په ږړاو خلک ونیول شول او جیل ته واچولی شول.

تخه موده وروسته دهغه خلکو چي خدای زما سره ددوی په خلاصون کی مرسته کړی وه په جیل کی یو حای شوم. زه دداسی یو سری سره په جیل کی په یوه کوټه کی اوسیدم چي دخپل ایمان په خاطر بندی شوی وه او ۶ کوچنیان او سبڅه ئی درلوده. هغوی وژی وو ډوډی ئی هم نه درلوده. امکان ئی درلوده چي هغه خپله کورنی بیا هیڅ ونه وینی. ما دهغی تخخه پوښتنه وکړه چي آیا ته پښیمانه نه یی چي ما مسیح ته راوړی یی او ستا کورنی په تکلیفونو کی ژوند کوی. هغی وویل چي زه ددی لپاره هیڅ اعتراض نه لرم اونه پوهیزم چي له تاسو نخخه څنگه مننه وکړم چي زه دداسی یو عجیب خلاصون ورکوونکی لاری ته رهنمائی شوی یم او زه به هیڅ کله په بله لاره لار نشم.

موز پداسی یو حالت کی قرار درلوده چي دمسیح لپاره موعظه کول آسان کار نه وه. او موز څو رسالی دمسیحیت پس دستخت کنترول او سانسور دکمونیسټی حکومت نخخه وتوانیدو چي هغه نشر کړو. هماد ډول موز ډیر کتابونه چي دکارل مارکس، لینین او ستالین عکسونه ئی درلودل دکمونیسټانو دسانسور نخخه تیر کړل هغه داسی چي هغوی اول مقدماتی پانی دکتابونو وکتلی او ټول ددوی درهبرانو په هکله معلومات لیکلی شوی وو پدی خاطر دسانسور نخخه تیر شول. خو بی خبره وو چي دلسمی پانی نخخه وروسته ټول معلومات دعیسی مسیح په هکله لیکلی شوی دی. موز دا کتابونه دکمونیسټانو په مظاهراتو کی توزیع کړل او کله چي دوی دغه کتابونه وکتل چي د لینین، مارکس او ستالین عکسونه لری هر یو غوټبتل چي یو کتاب واخلي. کله چي دوی په اصلیت باندی پوهیدل موز ډیر لیری وو.

کمونیسټانو دخلکو نخخه ټول ژوند واخیست دبزرگر نخخه ئی ځمکه او دښپون نخخه ئی میزی واخیستی. په همدی ډول دگناهونکی دهغی نخخه کوچنی

دوکان واخیستی شوه. نه یوازی مالدارانو څخه ټول شیان واخستلی شول بلکې دپیر غریب خلک هم وزوریدل او خلکو دا پوښتنه کوله چې څنگه خدای شیطان ته اجازه ورکوی چې په خپلو اعمالو باندې بریالی شی.

همدارنگه درسولانو لپاره آسانه نوه چې دجمعی په ورځ باندې دعیسی په هکله موعظه وکړی. او عیسی مسیح هم ددی کلماتو په ویلو سره چې زما خدایه زما خدایه ولی دزه هیر کړی یم خپل روح ئی په صلیب باندې وسپارلو.

خو دا حقیقت هغه وخت معلوم شوه چې کار سرته ورسیدو. دا ثابتې وی چې دا کار دخدای له خوا وه نه دموز له خوا. دمسیحیت ایمان دغه پوښتنو ته داسې ځوابونه وائی؟

عیسی مسیح غریب ایلعازر په هکله موز ته ویلی دی چې هغه وخت زما په قسم سره زوریدلی، غریب او وزی وه زخمونه ئی سپیو ټپل مگر په آخر کی هغه ملائیکو دابراهیم غیږی ته یووړو.

څنگه پټه کلیسا لږڅه ښکاره کار کوی؟

پټه کلیسا تل په شخصي کورونو، باغونو، او نورو پټو ځایو کی مجلسونه جوړه وی. دهغه پټه مجالسو کی موز دښکاره کار په باب خبری کوو. دکمونیسټ حکومت لاندی موز یو پلان جوړ کړو چې خلکو ته په عمومی سرکو کی تبلیغ وکړو. خو دوخت په تیریدو سره دا کار خطرناک شو. بیا هم هغه کار چې موز دخلکو لپاره په نظر کی نیولی وه سرته ورسیدو. زما ښځه پدی کار کی ډیره فعاله وه. دسرکو په یوه خوا کی یو څو مسیحیان سره جمع کیدل او په سرود ویلو به ئی شروع وکړل خلک جمع کیدل او ښکلی سرودونه

به ئی اوریدل او زما سَنجی دهغی وروسته خپل پیغام خلکوته اعلان کولو. مخکی دهغی چی پولیس دغی حای ته راورسیزی موز دهغه حای خنخه تاللو. یوه ورخ دغرمی چی زه یو بل حای کی مصروف وم زما سَنجی دمالاکسا دکارخانی په دروازه کی دبخارست په ښار کی کارگرانو ته دخدای او نجات په هکله خبری وکړی. یوه ورخ وروسته کله چی کارگران دکمونستانو په خلاف پورته شوی وو یو زیات شمیر مړه شول هغوی پیغام په خپل وخت اوریدلی وه. موز یوه پته کلیسا مگر دیوحنا په شان چی بپتسمه ورکوله معلومدار موز دمسیح په هکله دخلکو او حاکمانو سره خبری کول.

یو حل دیوه دولتی تعمیر په زینو کی زموز دو مسیحی ورونه زموز صدر اعظم گیورگیودیچ ته ولاړل او په خو دقیقی وخت کی چی دوی درلوده هغی ته دمسیح په هکله شهادت ورکړو او ورته ئی وویل چی دزودونو او گناهونو خنخه توبه وکړی. ددوی ښه شهادت په وجه دوی بندیان شول خو پس دخو کالو کله چی صدر اعظم ناجوره شو کوم تخم چی هغه دوه مسیحیانو نخو کاله پخوا کرلی وو او دهغی لپاره بندیان هم شول میوه ونیوله او حاصل ئی ورکړو. هغه کلمی او خبری چی هغوی صدر اعظم ته په هغی وخت کی کړی وی دهغی په یاد راغلی. هغه کلمی دا وی لکه مقدس کتاب چی وایی: «تیز، قوی او په قسم دهغی توری چی دواړه خواوی تیزی وی» دهغی زړه پری کړو او خپل ژوندی عیسی مسیح ته وسپارلو، خپل گناهونه ئی قبول کړل، نجات ورکوونکی قبول کړو او په خدمت ئی په هغه مریضی که شروع کړو. خو زیات وخت تیر نشو چی هغه مړ شو او خپل نجات ورکوونکی ته ورغلو لمحکه چی دوه مسیحیان حاضر شول چی دهغی قیمت ورکړی. هغوی دکمونستانو په وطن کی قهرمانان

پدی سبب پتی کلیسا نه یوازی په پتو جلسو کی گلیون کولو بلکی پت فعالیتونه شی هم سرته رسول او ډیر زړه ورتوب سره شکاره په سر کونو او کمونیست رهبرانو ته وعظ هم کوله. موز تیار وو چی دهغی قیمت ورکړو. په همدی ترتیب سره پته کلیسا تیاره وه چی دا کار ورکړی او نن ورځ هم تیاره ده.

پتو پولیسو زموږ کلیسا ډیره زوروله ځکه هغوی هغه مقاومت چی خپل فعالیت ته شی دوام ورکولو وپیژندلو. که چیری دا مقاومت بدون د کومی مانع څخه مخته تللی وای نو ددوی بی دینی له منځه تله. هغوی فوراً د علاج په لټه کی شول. دوی صرف دا کولی شول چی موز بندیان کړی خو دا کار شی دلاسه نه وه پوره چی دخدای ایمان بندی کړی او ددی کار لپاره دوی ډیر زیات وجنگیدل. خو پتی کلیسا په کمونیستی حکومت کی او حتی په پتو پولیسو کی هم خپل غړی درلودل.

موز یو شمیر مسیحیانو ته هدایت ورکړی وه چی دپتو پولیسو په څانگو کی شامل شی او ډیر خراب او دکرکی وډ کالی واغوندی ترڅو دپتو پولیسو راتگ څخه کلیسا ته خبر راکړی. زیاتو وروڼو دکلیسا څخه دا کار وکړو. او خپل ایمان شی پت وساتلو. آسانه نده چه په اغوښتلو دکمونیستی یونیفورم خپلوان او دوستان در څخه کرکه وکړی او داصلی وظایفو په هکله خبر هم ونلری. بلی دوی دغه کار وکړو دومره عالی مینه شی دمسیح سره درلودل.

مگر کوم وخت چه موز شی دمسیح بخاطر دعمومی سرک څخه وتیښتولو په کالوئی په ډیرو سختو شرایطو کی په پتو کوټو کی وساتلو. او زما دلحای دمعلومولو لپاره یو مسیحی داکتر مخفی پولیسو کی شامل شوه. پدی صورت هغه اجازه درلوده چی دمخفی پولیسو دداکتر په توگه هر یوی کوټی ته ولاړ شی

و آرزوی درلوده چی ما پیدا کړی. ټولو دوستانو دهغی څخه بد راغلل پدی فکر چه هغه کمونیست شوی دی. د مسیح لپاره په دبنديخانی مرگ ښه ده دی نه زور وونکو دیونیفورم اغوستل.

هغه ډاکتر زه په یوه ډیره توره تیاره کوټه کی پیدا کړم او ماته ئی داسی موقع کی خبر را کړو چی زه لا ژوندی وم. هغه زما اولینی دوست وه چه په جریان د ۸ کالو دبنديخانی کی ئی زه پیدا کړم. پدی ترتیب سره په هر لحای کی آوازه پورته شوه چی زه ژوندی یم. په کال ۱۹۰۴ دیوی تاریخی ورلخی پخاطر بندیان آزاد شول. او مسیحیانو زما دآزادی لپاره هم خپل آوازونه پورته کړل. هغه وه چی دیوی لنډی مودی لپاره آزاد شوم.

که چیری دغه مسیحی ډاکتر چه زما لپاره په مخفی پولیسو کی شامل شو نه وی زه هیش وخت دبنديخانی څخه نه خلاصیدم او تر اوسه پوری به په دبنديخانی که وای (یا په قبر کی)

هغه مخفی پولیس چه دپټی کلیسا غړی وو څو وار ئی په مناسب وخت زموز سره مرستی کړی دی او تر اوسه پوری هم موز په مخفی پولیسو کی مسیحی کار کوونکی لرو چه د مسیحیانو دساتنی لپاره کار کوی حتی دکمونیستانو سره په رهبری حلقو کی دیو خاص نظر لارونکی مسیحیان شته چی خپل ایمان ئی ساتلی او زموز سره زیاتی مرستم کوی. یوه ورځ به په آسمان کی هغه څوک چه عیسی مسیح ته په پټه سره خدمت کړی دی دټولو په مخ کی معرفی کړی.

اگر چه زیات دپټی کلیسا مخفی غړی کشف او نیول شول. موز دیهودا په شان هم ایمانداران درلودل چه مخفی پولیسو ته ئی راپور ورکولو. په وهلو، ټکولو، کشکولو او نورو طریقو سره کمونیستانو خپل کوششونه وکړل چی داسی خلک پیدا کړی چی دخپلو وروڼو په خلاف دوی ته راپور ورکړی.

دویم فصل

ما په دوه ډوله چې پټ او رسمي کار وه ۱۹۴۸د کال د فبروري ۲۹د نيټې پورې فعاليت وکړو. دیکشنې ښکلی ورځ وه پدې ورځ دخپلې کلیسا په لور راوان وم چې دمخې پوليسو لخوا ونیولی شوم. او یوئې وم.

ډیر خلک په هغه وخت کې دکمونيستاتو لخوا داغسی نیولی کیدل. دپوليسو موتر زما مخې ته ودریدلو څلور سړي ځینې کښته شول او زه ئې ونیولم او موتر ته ئې واچولم. پدې ترتیب ۸ کاله زه ورک شوی وم. هیڅوک نه پوهیدو چې زه مړ یم او که ژوندی. دمخې پوليسو غړي زموز کورته لاړ وو او زما ښځې ته داسې وویل چې موز په یوه کوټه کې دورمیراند سره سره بندیدان وو. هغه اوس مړ دی او موز دهغې په جنازه کې هم گډون درلوده. زما دښځې زیاده توفی توفی شو.

په هغه وخت کې زیات شمیر خلک دهر ډول کلیساو څخه بندیدان کیدل. جیلونه ډگ وو. په قسم دنورو کمونيستې هیوادو زوروانی کله واری ډیری درداونکی وی.

زه دا وایم چې هغه زوروانی چې په ما تیری شویدی زیات په هغه بانندی خبری ونکړم. کله چې دهغې څخه خبری کوم دښې خوب نه راځی. په یوه بله کتاب کې ما ټولی هغه تجربی چه په جیل کې دخدای سره درلودلی په مکمله توگه می بیان کړی دی.

هغه زوروانی چه دییان ورنندی

په نامه دفلوریسکو یو کشیش داوسپنی په سیخ سره چه ډیر زیات په اور گرم شوی وه ډیر سخت زورولی کیدو. پس دهغی وحشی موزک دیو پیپ له لاری دده په کوټه کی خوښی کیدل.

هغه مجبور وه چی دخپل ساتنی لپاره په ولاړی ودریزی او دخپل ځان څخه دفاع وکړی. دا کار ددو هفتو لپاره شپه او روځ دوام درلود. کمونیستانو غوښتل چی هغه مجبور کړی چی خپل ورونه افشا کړی. مگر هغه په زړه ورتوب سره مقاومت وکړو. کله چی ورتوانیدل چی دهغی نه کومه خبره واخلی نو دهغه ۱۴ کالن ځوی راوړو او دهغی دپلار په مخ کی په ډیره سختی سره ووهلو او کمونیستانو ورته وویل چی ترڅو هغه څه چی دوی غواړی ونه وائی تر هغی پوری به دا وهل دوام وکړی. پلارئی بیچاره نیزدی وو چی لیونی شی ځکه چی نور توان نه وه چی دخپل کوچنی ځوی زورونی تحمل کړی هغه وه چی په خپل ځوی باندي غز وکړو چی زه نور نشم کولی چی دستا زورونی وگورم هر څه چی دوی وائی زه ئی قبلوم. دهغی ځوی ځواب ورکړو چی پلاره دا بی عدالتی زما سره مکوه چی خائن پلار ولرم. مقاومت وکړه دوی که ما ووژنی خو زه به دعیسی مسیح او وطن لپاره مړ شم. کمونیستان په هغه باندي په قهر شول او هغه باندي حملی وکړی او زورونی شروع کړی ترڅو دده وینی دهغی کوفی په دیوالو باندي ونښستی ولی هغی بیاهم دخدای ثنا او صفت ویل ترڅو مړ شو. مگر زموز وروړ فلوریسکو پس له دغی حادثی دپخوا په ډول نه وه.

زنجیرونه زموز په ملیا باندي تړل کیدل چی دلاندي لخوا ډیر تیز وو که

چیري موز په آرامه ناست وای نو تکلیف مو نه لیدلو خو په هغه کوټه کی کله چی دډیر ساره له لاسه تکان خواړولو زنجیرونه چی دلاندی لخوا ډیر تیز وو زموز ملیاوی به ئی چیری کولی.

مسیحیان ئی په سر باندي کپړی کول او دومره به ئی وو هل چی وجود به ئی دیوی خوا ټخه بلی خواته حرکت کولو او همدارنگه مسیحیان ئی په یخو کوټو کی چی ډیر ساره وه اچول. زه پخپله هم پدا ډول کوټو کی اچول شوی یم. هلته دا کترانو دیوه کپړ کی ټخه کنترول کولو. که چیری یخ زموز دمرگ سبب کیدلو نو بیائی موز همگرم کهای ته وړولو کله چی بیا لږ ټخه ښه کیدلو بیرته ئی هغه ساړو کوټو ته اچولو او بیا وهل پیل کیدل. زوریدل په رنگارنگ اشکالو سره حتی په حالت دمرگ به سزا را کړی شوه بیرته به ژوندی شوو. داغه کار همیشه دوام درلوده همدا سبب دی چه زه نن ورځ کله واری نتوانیزم چی یخچال خلاص کړم.

موز مسیحیان دلرگیو په صندوقو کی چه لږ ټخه به زموز ټخه لوی وو اچول کیدو چه هیڅ ډول کهای دحرکت نه وه او په دی لرگیو صندوقو کی به ئی دداخل لخوا ټخه په شکل داغزیو داوسپنی سیمونه ایستل شوی وو که چیری موز په هغه کی ولاړ وای نو هیڅ تکلیف نه وه. پدی سبب موز مجبور وو چی په ساعتونو ودریزو اما کله چی موز ستړی کیدو او حرکت مو وجود ته ورکولو دغه داوسپنی اغزی زموز په وجود کی ننوتل.

هغه ټخه چه کمونیستانو دمسیحیانو په حق کی کپړی دی دانسان ددرک ټخه بهر دی.

موز دجسم او وینی په خلاف نه جنگیگو بلکه دشیطانی اصولو او قدرت په خلاف جنگیدو. موز پوهیزو او ومولیدل چی کمونیزم دانسان لخوا ندی بلکه

دشیطان لخوا ٽڃهه دی. قدرت شیطان یو روحانی قدرت دی چه یوازی موز
توانیزو چی دیو قوی روح پواسطه سره چی هغه دخدای روح دی دهنی مقابله
و کړو.

ما اکثرأ وخت دشکنجه کونکو ټڅه پوښتنه کوله چی دستاسی په زړه
کی رحم نشته. هغوی دلینین له قوله حُواب را کولو چی هگی بدون دمتاولو
ټڅه نه پخیزی او یا نتوانیزی چی لرگی پری کړی ترڅو دهنی ټوټی هوا ته
پورته نشی. ما په حُواب کی وویل چی دا بانندی زه پوهیزم خو دلته یو فرق
وجود لری حُککه چی لرگی پری کوی نو هغه هیڅ احساس نلری خو دلته تاسو
دیو انسان سره سروکار لری اما دا کار بی فایده وه حُککه چی دوی ماده پرست
وو او انسان دهغوی لپاره یو لرگی یا دهگی پوستکی دی.

که چیری انسان دا ایمان ونلری چه ښه او بد اعمال سره جدا کړی نو هیڅ
دلیل دهنی انسانیت لپاره وجود نلری او جنت او شیطانی اعمالو لپاره کوم
عوض اصلاً نشته.

زه ډیر تأسف کوم که چیری یو تمساح انسان خوری زه نتوانیزم چی هغه
تمساح ملامت کړم حُککه هغه یو تمساح ده نه انسان. پس نشو کولی چی
کمونستان ملامت کړو حُککه چی په دوی که هر ډول انسانی احساس له منځه
ولاړ دی.

ما دهغوی ټڅه زده کړل چی دوی هیڅ ډول احساس په زړه کی دمسیح
لپاره نلری لذا زه هم ډیر کوچنی جای به دشيطان لپاره پخپل زړه کی پرینژدم.
ما دامریکا دسنا مجلس دداخلی امنیت کمیٹی ته خپل شهادت ورکړو. ما
دمسیحیانو بسته کول په صلیب بانندی دڅلورو شپو او ورځو لپاره چی ډیر
وحشتناک وه واضع کړل. دا صلیبونه دکوټی په مخ بانندی ایښودل کیدل او

سلوو بندیان مجبور وو چی خپل جسمی ضروریات دهغه ایماندارانو په مخ او وجود باندی پوره کړی بیائی دوم لُحل لپاره صلیبونه درول او کمونیستانو دا ډول ټوکی کولی چی وگوری ستاسو مسیح! هغه څومره سټکلی دی څومره سټکلی بوی دآسمان څخه راوړلی دی. ما توضیح کړل چی پس دسختو زورولو څخه یو پیشوا ئی چی لیونتوب ته نیزدی وه مجبور کړلو چی غایته مواد او ادرار دخدای دماښام لپاره تیار کړی او ایماندارانو ته ئی ورکړی. دغه کار درومانیا دپتستی په جیل کی وشولو. وروسته می دهغی پیشوا څخه پوښتنه وکړه چی ولی مو مرگ نه قبلولو ددی په لُحای چی پداسی کار کی گډلون وکړی. هغی لُحواب راکړو چی لطفاً په ما باندی قضاوت مه کوه ما دمسیح څخه زیات تکلیفونه ایستلی دی. ټول هغه تکلیفونه چی مقدس کتاب کی لیکلی شوی دی دهغی څخه زیات دکمونیستانو په جیلونو کی موز تیر کړی دی. دا صرف دیو مثال په توگه سره چی دیکشینی په ورلُح باندی دپتستی په جیل کی دا کار شوی وه ډیر زیات مثالونه موجود دی که ټول هغه ووايم زړه به می له کار څخه ولویزی لُحکه چی داسی وحشی کارونه سرته رسیدلی دی چی دباور وړ ندی.

یو دقهرمانانو څخه چی واقعاً ډیر عالی ایمان درلوده میلانانو مووسی کشیش وه. جیلونه ډک وو او دجیل ساتونکو موز په خپلو نومو باندی نه پیژندلو. هغوی هغه چا ته غز کولو چی هغه دجیل دقانون سره سم په جزاه باندی محکوم شوی وو. اکثرأ وخت کشیش میلان دبل چا په لُحای وهلو ته ورتللو پدی ترتیب ددغی کار په وسیله سره ئی نه یوازی دبندیانو درناوی لُحانته حاصل کړو بلکه دمسیح لپاره هم لُحکه چی دهغه استازی وه. که چیری ما غوښتل چی دکمونیستانو وحشی کارونه او دمسیحیانو قربانیو دوویلو ته دوام ورکړم زه هیڅ کله هغه نشم خلاصولی او نه یوازی هغه زورونی مشهور دی بلکه دهغوی اعمال هم مشهور

دی. یوه ځوانه انجلی چی په پټه کلیسا کی کارگوه وه دپټو پولیسو لخوا کشف شوه چی هغی کوچنیانو ته د مسیح په باب درس ورکوله او ضمناً په پټه ئی انجیل هم خپروله. دوی تصمیم و نیولو چی دا انجلی جیل ته واچوی خو ددی لپاره چی دهغی نیول دردناک او مؤثر کړی نو دوی تصمیم و نیولو چی دهغی نیول دیوڅو هفتو لپاره وځنډوی. ددهغی دواډه په ورځ چی هغی ښکلی کالی اغوښتی وو ځکه چی دیو انجلی لپاره په ټول عمر کی دایوه دخوښی نه ډکه ورځ وی دفتماً مخفی پولیس دواډه محفل ته راننوتل. کوم وخت چی ناوی پولیس ولیدله نو خپل لاسونه ئی ور وړاندی کړل ترڅو زولنی ورته واچوی او خپل میړه خواته ئی وکتل او بیائی هغه زولنی ښکول کړی او دائی وویل چی زه دآسمانی زوم نه مننه کوم چی زه ددغی ارزښت لرم چی دهغی لپاره وزوریزم. حال دا چی ټول مسیحیان او میړه ئی په ژړا کی شاته پریښودل هغه ئی بوتلل. هر څوک پدی باندی پوهیږی چی دیوی ځوانی انجلی سره پداسی شرایطو کی دساتوونکو لخوا په جیل کی څه ډول کارونه سرته رسیږی. پس دپنځو کالو هغه آزاده شوه. یوه ښځه چی ډیره آرامه معلومیده لکه ډیرش کلن چی وی. میړه ئی هغی ته انتظار ایستلی وه. هغی وویل چی دغه ډیر لږ شی وه چی د مسیح لپاره می وکړی شو. پدی قسم سره ښکلی مسیحیان په پټه کلیسا کی شته.

دمغزو پریمینحل څه ډول دی !

غریبانو حتماً دمغزو دمنځلو په هکله دکوریا او اوس هم دویتنام په جنگ کی اوریدلی دی. زه پخپله هم دمغزو دمنځلو څخه تیر شوی یم. دا ډیره سخته ده. په کالو کالو باید داو لسو ساعتو لپاره هره ورځ کینستلی وی او دغه مو باید

اوریدلی وای:

کمونیزم ٻڻه

کمونیزم ٻڻه

کمونیزم ٻڻه

کمونیزم ٻڻه

مسیحیت احمقانه

مسیحیت احمقانه

مسیحیت احمقانه

پریزیده

پریزیده

پریزیده

پریزیده

د ۱۷ ساعتو لپاره هره ورځ په هفتو اومیاشتو.

ډیرو مسیحیانو له ما څخه دا پوښتنه کوله چی څنگه کولی شو چی دمغزو لپاره وجود لری هغه دزه مینځل دی. که چیری زره دمسیح عیسی دمینی په وسیله سره پاک شوی وی نو کولی شی چی قولی او هر قسم زورونی قبولی کړی او مقاومت وکړی. ځکه چی یوه ناوی دخپل زوم لپاره او یا یوه مور دخپل کوچنی لپاره کوم کار نشی کولی. که چیری تاسو مسیح سره دهغی مریمی په شان چی مسیح په خپل غیږ کی لوی کړو مینه کوی نو تاسو کولی شی چی هر ډول زورونی تحمل کړی. خدای زموږ دتحمل سره سم پر موږ قضاوت نکوی بلکه زموږ دمینی په اندازه چی دهغی سره ئی لرو قضاوت کوی.

زه دهغی مسیحیانو لپاره چی په کمونیستی جیلونو کی دی شاهدیم چی دوی وکړی شول چی مینه وکړی همدارنگه وتوانیدل چی دخلکو او خدای سره مینه وکړی. زورونی او وحشت بدون دمعطلی څخه دوام درلوده. کله چی زه بی خوده وم او په خپل ځان نه پوهیدم او دوی وتوانیدل چی زما څخه اقرار واخلی بیرته به ئی کوڅی ته راوړلم او هلته به پروت وم او هیڅوک زما مرستی ته نه راتللو. ترهغی چی بیا می قوت اخیستلو ترڅو دوی بیا هم په ما باندی کار وکړی. زیاد خلک پدی ترتیب سره وژلی کیدل مگر ما به بیا قوت اخیستلو. په آخیر کالو کی په مختلفو جیلونو کی دسختی زورونی لاندی زما دملا او دوجود دنورو حصو هلوکی ئی مات کړل او زما وجود ئی پری پری کپړلو. هغوی زما دوجود ۱۸ برخی وسوزولی او سوری سوری ئی کپړلی. ما ددی زخمونو نه علاوه تبر کلوز مریضی هم درلود. کله چی دا کترانو په اوسلو کی معاینه کرم وویل چی نن ورځ ددوی دطبی کتابونو له مخی زه باید څو کاله مخکی مړ شوی وی مگردا یوه معجزه وه چی زه ژوندی پاتی شوم. زه پخپله هم پدی باندی پوهیږم چی دا یوه معجزه وه. زه ایمان لرم چی خدای دغه معجزه وکړه ترڅو زه تاسو ته دپتی کلیسا لخوا چی داوسپنی سرحد شاته ده آواز راوړم. ځکه چی خدای ژوندی وساتلم ترڅو په لوډ آواز سره دخپل دهغی ایماندار وروڼو تکلیفونه تاسو ته ووايم.

دلته مودی لپاره خلاصون - او بیا نیول کیدل

۱۹۰۴ کال راورسیدو زه ده اته نیمو کالو لپاره په جیل کی وم او ښځه می دلاسه ورکړی وه. داغونه راباندی وو او ډیر زیات وهلی شوی وم. رنگارنگ

تکلیفونه راباندی تیر شول خو دکمونستانو رضایت حاصل نشو. هغه وه چی په
ډیر افسوس سره ئی زه خلاص کړم. او زه ئی فقط دیوگهفتی لپاره پریښودم چی
پخوانی لځای ته ولاړشم.

ما دوه سرودونه وویل او هغوی زه داخل ته وغوښتلم او وویل چه نور ته
وعظ نشی کولی او نه په زیاتو مذهبی مجلسو کی گلاون کولی شی. ما څه
وویل؟ ما صرف دا نصیحت خپلو دوستانو ته وکړو چی تحمل باید ولری.
پولیس چیغه کړه یعنی دا چه تحمل وکړی او امریکایان به راشی او دوی به ټول
خلاص کړی. ما داهم ویلی وو چه څرخ گمرځی او وخت به تغییر وکړی. هغوی
پا ما باندی چیغی وکړی چی تاسو دا وائی چی کمونستان به حکومت ته دوام
ورنکړی. دا دانقلاب ضد دروغ دی. دغه وو زما دڅرگند خدماتو آخیر. شاید
حکومت پدی فکر وی چه زه به وترسیزم او دپټ بشارت سره یو لځای نه شم. دا
هغه لځای وه چی دوی اشتباه وکړه. زه هغه مخفی کار ته چی ما پریښودلی وه
بیرته راوگرځیدم او دخپل فامیل مرستی سره می دا کار شروع کړو. دوم لځل
لپاره ما دایماندارانو لورته په شهادت ور کولو شروع وکړه او په قسم دیو روح
دهغه چا دحمایت سره چی دااعتبار وړ وو تلم او راتلم.

همدارنگه ما دمبلغینو یوه شبکه رهبری کولو چی دکمونستانو پټی
سترگی او دخدای په مرسته دانجیل دتوزیع کولو په کار کی می دنور سره
مرسته کوله. دټولو نه مهمه خبره دادی چی هغه دومره وړوند وه چی نشی کولی
خدای هغه لاس چی پکار لگیا دی ووینی نو دیو مبلغ لاس هم نشی لیدلی. په
آخیر کی دپولیسو همیشه توجو ماته او زما فعالیتو ته نتیجه ورکړه او زه بیا
ونیولی شوم. په کوم نامعلوم علت سره دا لځل زما فامیل بندی نکړو شاید پدی
سبب چی زه مشهور شوی وم. لځکه چی اته نیم کاله بندی شوم او بیا دری کاله

آزاد شوم. دا حُل زه دپنځه نيمو کالو لپاره بندي کيدم. دا واری زما حالت ښه نه وو. زه ښه پوهيدم چي دڅه انتظار ولرم. زما صحي حالت ډير زر خراب شو لځکه چي ما دپتي کليسا کار دکمونستانو په پټه جيل کي سرته رسولو.

موز يوه معامله وکړه - موز و عظم کوله او دوی به وهلو

وعظم نورو بنديانو ته بالکل منع وه. پدي پوهيدم چي هر څوک داسي کار وکړي سخت به ووهلی شي. موز يو شمير دغه تصميم ونيولو چي دانجيل لپاره دا قيمت ادا کړو. پدي سبب موز ددوی شرايط ومنل.

دا يوه معامله وه موز به وعظم کوله او دوی به وهلو. موز پخپل وعظم کي خوښ وو او دوی زموز په وهلو خوښ وو. پدي ترتيب هر څوک خوښ وو. دا عمل زيات دهغي څخه چي زه ئي په ياد لرم تکرار شوه. يو ورور دانجيل څخه نورو بنديانو ته خبري کولي چي يوه ناڅاپه ساتونکي رانوتل او هغي ديو آيت په ويلو کي وليدل او کوټي څخه ئي وايستل ترڅو دوهلو کوټي ته ئي بوځي. وروسته دزياتو وهلو او ټکولو څخه بيا ئي راوړو. دوينو دک او پوستکي شين شوي وه او په داسي حال کي چي په ځان نه پوهيدو کوټي کي واچولو. کله چي په هوش راغي نو خپلو خبروته ته ئي داسي دوام ورکړو: «ما په کوم ځای کي درس پريښي وه». ځيني وختونه تبليغ کوونکي کارگران او ساده خلک وو خو کله چي دروح القدوس څخه دکيدل ډيره ښکلې وعظم ئي کوله. ټول زړه ئي دکلمو څخه دک وه.

دا کومه لويه نه وه چي په داسي حالت کي څوک وعظم وکړي لځکه چي ساتونکي به راتلل او وعظم کوونکي وړل او په مرگ به ئي وهل. دگيرلا په جيل

کی په نام دگریکو یو مسیحی په سزا دوهلو او ټکولو تر مرغه باندي محکوم شو. دا کار څو هفتو لپاره دوام وکړو هغه ئی ډیر ورو ورو وهل یو حل به ئی برابر سره په پښو ووهلو او بیائی پریښودو خو پس له څو دقیقو بیا به ئی وهلو. دا کار څو حلی دوام پیدا کړو وروسته یو ډاکتر هغه پیچکاری کړو، هغی صحت پیدا کړو او ښه خواړه ورکړل ترڅو هغه صحت پیدا کړی. بیائی دهغی په وهلو باندي شروع وکړه ترڅو هغه مړ شو.

کوم سړی چی داغه وهل او ټکول ئی کول دکمونیسټ گوند درهبری کمیټی غړی دریگ په نام وو. کله واری ریک داسی خبری کولی چی اکثرأ وخت به کمونیستانو مسیحیانو ته کړی لکه: «ته پوهیزی چی زه خدای یم او قدرت دمرگ او ژوند په تا باندي لرم هغه څوک چی په آسمان کی دی هغه نشی کولی چی تصمیم ونیسی او تا ژوندي وساتی. هرڅه په ما پوری مربوط دی. که زه و غواړم ته به ژوندي پاته شی او که نه مړ به شی. زه خدای یم».

پدی ترتیب سره هغه په مسیحیانو باندي لویی وهلی. ورور گوریکو په هغه حالت کی یو ډیر دلچسپ ځواب ریک ته ورکړو چی وروسته ما پنځله دریگ ټخه واوریدو.

هغی وویل چی ته نه پوهیزی چی څومره دمعنی ډکه کلمه دی استعمال کړی دی. ته واقعأ چی خدای یی. داوریښمو هر یو چینجی په حقیقت کی یو پتنگ دی که چیری ښه لوی شی. تاسی ددی لپاره نه ئی پیدا شوی چی یو زورونکی چی خلک وژنی ووسیزی. تاسی دخدای په ډول سره پیدا شوی یی. عیسی مسیح یهودیانو ته په هغه وخت کی وویل چی تاسو خدایان یاست. دخدای خصلتونه دستاسی په زړه کی هم وجود لری. دستاسی په ډول سره زیات کسان وو زیات زورونکی دپولس په شان خو ټول په خپل ژوند کی کله چی پوه شول چی دا ډیر

دشرم حای دی چی انسان جنایت کوی حُککه چی انسان کولی شی چی ډیر ښه کارونه وکړی نو دوی دخدای په طبیعت کی شریک شول. تاسو باور وکړی ښاغلی ریک ریښتیا آواز ستاسو لپاره دا دی چی خدای ووسیزی. په قسم دخدای نه زورونکی. په هغه وخت کی ریک دخپلی قربانی خبروته زیاته توجو ونکړه لکه شاول چی داستیفان ښکلی شهادت نه چی دهغی په مخ کی مړ شو توجو ونه کړله.

اما دهغی خبرو دده په زړه کی حای ونیوه او ریک وروسته پوه شو چی دا آواز دحقیقت دده لپاره وه. یو ډیر عالی درس مو دټولو زورونو - وهلو ټکولو دکمونستانو څخه واخیست چی روح دبدن خاوند دی. اکثرأ وخت چی زوریدو هغه مو احساس کولو خو کوم شی دلیری نه زموږ دروح څخه ټول دردونه په حضور او جلال دمسیح لږ کیدل. کله چی موږ ته یو ټوټه ډوډی دیوی هفتی لپاره او چټل سوپ هره ورځ را کول تصمیم مو ونیولو چی په ډیره وفادرای سره یو لسم برخه ورکړو.

هره لسمه هفته کی مو هغه یوه ټوټه ډوډی اخیستله او یو کمزور او بی توان ته مو ورکوله. دا زموږ یو لسم خدای ته وه. یو مسیحی په مرگ باندي محکوم شوه مخکی له دینه چی مړ شی هغی ته اجازه ورکړی شوه ترڅو خپله ښځه ووینی اول خبری چه خپلی ښځی ته وکړه دا وه: «ته باید پوه شی چی زه په داسی حال کی مرم چی دهغی سړی سره چی ما وژنی مینه لرم. حُککه چی دوی نه پوهیزی چی څه کوی او زما آخری غوښتنه دا دی چی ستا په زړه کی هم باید ددوی په نسبت کرکه نه وی چی دوی ستا مړه وژنی. موږ په آسمان کی یو دبل سره گورو. دغه خبری یو دپټو پولیسو افسر چی دهغوی دملاقات په وخت کی دکنترول لپاره حاضر وه دتاثیر لاندی راوست او دغه قیصه هغی پخپله موږ ته په

جیل کی وکړه.

د تیرگواکنا په جیل کې یو ځوان په نامه د ماتچوویکی بندى وه. هغه اته لس کلن وه. د پیر وهلو او زورولو دلاسه هغه د تیر کلوز په مریضی اخته شو. دهغی کورنی خبر ترلاسه کړو چی هغه په کوم حالت کی دی نو هغی ته پکړی سل بوتله تریپتومایسین ولېزل چی دهغی د ژوند او مړینی په مینځ کی فرق راوستی شوه. د جیل سیاسی افسر هغه وغوښتلو او خپل پارسل ئی ورته وښودلو او ورته ئی وویل چی دغه دوه ستا ژوند ساتلی شی. خو ته هیڅ اجازه نلری چی دخپلی کورنی څخه پارسل ترلاسه کړی.

اما زه نه غواړم چی ته په جیل کی مړ شی. زما سره مرسته وکړه ترڅو زه وکړی شم چی ستا سره مرسته وکړم. دخپلو وروڼو په خلاف ما ته معلومات راکړه او دغه کار به زما سره مرسته وکړی چی زه ځان خپل لوی افسر ته حق په جانب وښایم چی ولی می تاته دوه درکړه. ماتچوویکی سمدلاسه ځواب ورکړو چی زه نه غواړم ژوندی پاتی شم او دشرم دلاسه خپل وجدان ناقراره کړم. زه دغی شرط په مقابل کی مرگ منم. دپولیسو افسر هغی سره لاس ورکړو او وویل چی مبارک ما دستا څخه دبل ځواب انتظار نه درلوده خو زه غواړم چی یو بل پیشنهاد وکړم. هغه دا چی یو تعداد بندیان زما جاسوسان شوی دی او دوی دعوا لری چی کمونیستان دی او تاسو نه پیژنی. هغوی دواړو خواو ته کار کوی. زه په هغوی باندی یقین نلرم او زه غواړم چی پوه شم چی هغوی څومره ښه دی. دستاسو لپاره هغه ځائین دی. او دوی دستاسو لپاره زیات نقص رسوی او موږ ته دستاسو په هکله معلومات راکوی. همدارنگه زه پوهیږم چی تاسو نه غواړی چی دخپلو ملگرو په هکله معلومات راکړی. خو دهغی چا په هکله چی دستاسو په خلاف دی معلومات راکړه. او زه تاته نجات درکوم.

ماتچوونکی فوراً داوڻ په شان ځواب ورکړو او وی ویل چی زه دعیسی شاگرد یم. کوم څه ئی چی ما ته رازده کړی دی چی حتی دخپلو دښمنانو سره باید مینه وکړم او هغوی که ما رسوا کوی او یا څه نقص را رسوی خو زه نشم کولی چی دبدی په مقابل کی بدی وکړم. زه نشم کولی چی دهغوی په خلاف تاسو ته معلومات درکړم. زه په هغوی باندي رحم کوم ضمناً نه غواړم چی دکمونستانو سره ارتباط ولرم. دهغی افسر دخبرو څخه را وگرځیدو او په هغه کوټه کی چه زه وم مړ شو. ما هغه دځنکندن په وخت کی ولیدلو چی دخدای ثنا او صفت ئی ویل. مینه دژوندانه طبیعی تږی توب دانسان له منځه وړی.

که چیری غریب سړی دموسیقی سره ډیرکله مینه ولری هغه به خپلی وروستی پیسی هم دکنسرت لیدلو لپاره ورکړی پس له هغی به هیڅ پیسی ونلری خو خوښ به وی ځکه چی هغی ښکلی شیان لیدلی دی. زه هم خپگان نه احساس کوم چی ووايم ډیر کلونه په جیل کی وم. خو دا افتخار لرم چی دهغی قهرمانان ایماندارانو سره چی پیری پیری مخکی رسولانو سره برابر شوی دی په جیل کی وم. هغوی دمرگ په لور یعنی دمسیح په لور تلل. زه نشم کولی چی ددغه رسولانو او دایمان قهرمانانو روحانی ښکلی توب توضیح کړم. کوم څه چی زه دلته وایم استثنائی نه ده. دپتی کلیسا مسیحیانو ته هغه څه چی طبیعی نه وو طبیعی شول. پته کلیسا هغه کلیسا ده چی ددوم ځل لپاره داوینی مینی په شان تیاره شوی ده. مخکی دهغی څخه چه زه جیل ته ولاړ شم ما مسیحیان ډیر خوښیدل خو وروسته دجیل څخه دا ویلی شم چی پته کلیسا دومره زیاته راته گرانه ده لکه مسیح ځکه چی ما دهغی دقربانی روح ولیدلو.

زما ښځې او زوی ته څه پېښ شول :

زه یی دخپلې ښځې څخه لری کړم. پس له هغی زه نه پوهیدم چی هغی ته څه پېښ شول. خو پس له څو کالو څخه خبر شوم چی هغه ئی هم جیل ته اچولی ده. مسیحی ښځی نسبت مسیحی سړیو ته په جیل کی تکلیف وینی.

وحشی ساتوونکی به ښځی بی پته کولی او دوی سره به ئی لوبی وهل. بندی ښځی ئی په یو تونل کی چی نوی جوړیدو دغلامانو په شان کارته مجبور کول او دسړیو په شان ئی کار ورباندی کولو. زما ښځی دوزی له لاسه واښه خوړلی وو.

لځکه چی پدی تونل کی ایمانداران دلوزی دلاسه مجبوریدل چی موزک او منگارونه وخورئ. دساتوونکو یوه خوښی دیکشنبه په ورځ باندی دا وه چی ښځی داوبو ښلا ته واچوی و پس له هغی ماهی ونیسی او هغوی باندی وخاندی او لاندو صورتونه ئی وگوری. زما ښځه هم اوبو ته اچولی شوی وه.

هغه وخت چی زه او ښځه می بندیان شولو نو زما کوچنی زوی په کوڅو کی سرگردان وه. میهای دکوچنی والی څخه مذهبی وو او دایمانداری سره ئی مینه درلوده. کله چی مور او پلار ئی په ۹ کلنی کی بندیان شول هغه دیوه مسیحی ژوند له کشمکش څخه تیریدو او ډیر تریخ هلک وه. او دمذهب په هکله پوښتنی ئی کولی. هغی پدی عمر کی مشکلات درلودل چی نور کوچنیان ئی نلری. هغی باید دخپل ژوند په هکله فکر کړی وای. دا یو جرم وه چی څوک دمسیحی شهیدانو کورنیو سره مرسته وکړی. دوه ښځی چه زما دزوی سره ئی مرستی وکړی ونیولی شوی او دومره ووهلی شوی چی وروسته دپنجلس کالو څخه بیا هم هغه گوډاده. یوه بله ښځه چی خپل ژوند ئی په خطر کی واچولو او

میهای خپل کورته بوتللو .

هغه په ۸ کالو جیل محکومه شوه. او پدی سبب هغه ټول غاښونه دلغتی په واسیله دلاسه ور کړل کچکه چی دبنديانو کورنیو سره مرسته کول. هلوو کی ورته مات کړل او هیڅکله به بیا وننوانیژی چی کار و کړی او ټول عمر به گوډاپاته شی.

«میهای په عیسی باندی ایمان راوړه!»

پس دیورلس کلنی څخه میهای دیو کارمگر په صفت په کار شروع وکړه. پیسی ئی درلودلی خو دده په ایمان کی کمزوری او تکلیفونه پیدا شول. زما دسپڅی ددوه کالو بندخانی وروسته هغی ته اجازه ورکړی شوه چی خپله مور وگوری.

هغه دکمونستانو جیل ته ولاړو ترڅو خپله مور داوسپنی سیخو شاته وگوری. مورئې ډیره دنگره او چټله وه او لاسونه ئی بیحسه وو. او هغه زاړه دبنديخانی کالی چی دهغی په غاړه وو په ډیر مشکل سره ئی خپله مور وپیژنده. دمور اولنی خبره خپل زوی ته دا وه چی زوی په عیسی مسیح باندی ایمان راوړه. دزدان ساتونکی په قهر شول او مورئې کش کړه او بیرته ئی بوتلله. میهای چی خپله مور ئی لیدله او دهغی څخه لری کیدله وی ژړل. دا هغه وخت وه چی هغی ایمان راوړو. هغه پوهیده چی که چیری دمسیح سره دومره مینه په داسی حالت کی کیدی شی نو هغه واقعاً نجات ورکونکی دی.

هغه وای چی که دمسیحیت په گټه بل هیڅ دلیل وجود ونلری نو دا به زما لپاره بس وی چی زما مور په هغی باندی ایمان لری. دا هغه ورځ وه چی هغی

بالکل په مسیح باندی ایمان راوړو. په مکتب کی هغی دخپل ژوند لپاره همیشه یوه جگړه درلودله. هغه یو ښه زده کوونکی وه او هغی ته ئی یوه سره نکتائی چی دکمونیسټ ځوانانو دپیشاهنگانو غږیتوب دی ورکړی شوه. زوی می وویل زه دهغی چا نکتائی نه په غاړه کوم چی زما مور او پلار ئی بندی خانی ته اچولی دی. پدی سبب ئی هغه دمکتب څخه خارج کړو او وروسته دیو کال څخه بیا شامل شوه خو دا ځل ئی داخبره پټه کړه چی دی دیوه مسیحی بندی زوی دی. بیا هغی باید یو مضمون دمقدس کتاب په خلاف لیکلی وای.

هغی ولیکل چی مباحثات دمقدس کتاب په هکله ضعیف دی. اقتباسات دهغی په خلاف باندی حقیقت نلری. یقیناً پروفیسر مقدس کتاب نه وه ویلی او مقدس کتاب دساینس سره مطابقت لری. هغی بیا دمکتب څخه خارج کړو. دا ځل هغی دوه تعلیمی کاله له لاسه ورکړل. په آخر کی هغی ته اجازه ورکړی شوه چی په پوهنتون کی درس وواځی. هلته دمار کسپسزم دایدلوژی درس ورکول کیده او هرڅه دمار کس دایدلوژی سره سم تشریح کیدل. میهای ددی په خلاف باندی اعتراض وکړو او نور شاگردان هم ورسره ودریدل. نتیجه دا چه هغه بیا هم اخراج شولو او ونټوانیدو چی خپلو درسوته دوام ورکړی. هغی به همیشه داخبره پټه وه چی هغه دمسیحی بندی ورمبراند زوی دی. مگر اکثراً خلک په دی خبریدل.

زه صرف دهغی کورنی حالت بیان کوم چه زه ئی پیژنم. یو ورور دپټی کلیسا دکار په سبب جیل کی واچولی شو. هغی ښځه او شپز کوچنیان درلوده. دهغی دوی لوی لورگانی چه یوه ئی ۱۷ کلن او بل ئی ۱۹ کلن وه ونټوانیدی چی کار پیدا کړی ځکه چی په یوه کمونیسټی هیواد کی کار بدون دحکومت څخه نه پیدا کیزی او دا ډول حکومت هیڅ کله دمسیحیانو (جنایتکارانو)

کوچنیانو ته کار نه ورکوی. لطفاً په دی قیصه باندی داخلاقى موازینو له مخی قضاوت ونکړی. صرف حقایقو ته وگوری. دا انجلی دیوه قهرمان مسیحی لور او په خپله هم مسیحی وه. ددی لپاره چی مریضه مور او کوچنی وروڼه ئی ساتلی وی فاحشی شولی. څوارلس کلن ورورئى چی دغه حالت ولیدلو لیوانی شو او هغی دلیوانیانو کوټی ته واچولو. ورورسته د څو کالو کله چی پلار ئی دجیل څخه خلاص شو او کور ته راغلو نو هغی هم صرف دا دعا ئی کوله چی خدایه زه دغه حالت لیدلی نشم خو یم چی بیرته جیل ته ولاړ شم. دهغی دعا قبوله شوه او هغه اوس په جیل کی دی لځکه چی هغی کوچنیانو ته دمسیح په هکله شهادت ورکړی وه. دهغی دواړه انجلی اوس فاحشی ندی په ډیره کامیابی سره دهغی پټو پولیسو سره ئی کار پیدا کړو. هغوی جاسوس شول او دیوه شهید مسیحی دلورگانو په حیث هر کورته چی ځی په ډیر درناوی سره قبلیزی. هغوی غوږ نیسی او هرڅه چی اوری هغه بیا پټو پولیسو ته وائی. صرف دا مه وائی چی دا بدکار او یا بد اخلاقى دی. تبعاً دی خو دخپل ځان څخه وپوښتی چی آیا دا دستاسی گناه هم نده چی دا ډول تراژیدی منع ته راځی او دا ډول دمسیحی کورنی یوازی پاتی کیږی. البته بدون دستاسی دمرستی څخه چی آزادی اوسیزی.

دریم فصل

ما ٲول ١٤ کاله په جیل کی تیر کړل. پدی ٲول وخت کی ما مقدس کتاب او یا کوم بل کتاب ونه لیدلو. ما هیر کږی وو چه څنگه ولیکم. دلوزی او سختو زورونو په خاطر ما آیتونه هم هیر کږی وو. خو پس د ١٤ کالو بندخانی څخه دا آیات می یاد ته راغلو: «یعقوب دراحیل لپاره ١٤ کاله کار وکړو او دا وخت دهغی لپاره ډیر لږ معلومیده ځکه چی دراحیلی سره ٲی مینه درلوده».

پس له لږ وخت څخه په یوه عمومی عفوہ کی آزاد شوم چی زیات تاثیر دامریکی عامه افکار وو.

ما ددوم ځل لپاره خپله سټوځه ولیدله. هغی دٲولی وفاداری سره ١٤ کاله زما لپاره انتظار ایستلی وه.

موږ دسختی غریبی څخه خپل نوی ژوند شروع کړو ځکه چی هر څوک چی بندی کبزی هرڅه دلاسه ورکوی.

کشیشان او رهبران کله چه آزاد شول و توانیدل چی کوچنی کلیساوی شروع کږی. ما ته یوه کلیسا د اوسوا په ښار کی راکږی شوه. دمنذهب په څانگه کی کمونیست مسوول راته وویل چی دا کلیسا ٣٥ غړی لری او باید ٣٢ نشی او دائی هم راته وویل چی زه باید هغوی جاسوس ووسپزم او دکلیسا دهر غړی په مورد باید پټو پولیسو ته راپور ورکړم. او ځوانان باید لری وساتم. کمونیستانو پدی ډول سره کلیساوی دیوی کنترولوی وسیلی په ډول استعمال کولی.

زه پوهیدم که چیری وعظ وکړم شاید ډیر خلک راشی. مگر ما کوشش

ونکړو چې په رسمي کليساو کې شامل شم. بيا يې په پته کليسا کې کار شروع کړو او ټول خطرونه او ښکلا مي ددغه کار قبول کړو.

هغه کالونه چې زه بندي وم خدای کار کړی وه. پته کليسا نوره داسې کليسا نه وه چې هيره شوی وی ځکه چې امریکایانو او نورو مسیحیانو دعا او مرستی زموږ سره شروع کړی وی.

يوه غرمه څخه زه ديو ورور په کور کې چې په ولايتي ښار کې وه بیده وم. زه هغی وېش کړم او وی ویل چې ورونه د بهر څخه راغلی دی. هغوی غربي مسیحیان وو چې موزی نه وو هیر کړی. مسیحیانو يو پته شرکت دمسیحی شهیدانو دکورنیو دمرستی او قاچاقی مسیحی نشریاتو لپاره جوړ کړ وه.

په بله کوټه کې ما شپږ ورونه ولیدل چې ددی کار لپاره راغلی وو او زما سره یی خبری وکړی وروسته دزیات وخت هغوی ما ته وویل چې دوی اوریدلی وو چې په دغه پته باندی داسی یو سپری ژوند کوی چې ۱۴ کاله ئی په جیل کې تیر کړی دی. دوی غوښتل چې دهغی سره ووينی. ما هغوی ته وویل چې زه هغه سپری یم. دوی وویل چه موز ديوه مایوس سپری انتظار ایستلو تاسو هغه سپری نه شی کیدی ځکه چې دخوښی څخه ډک یاست. ما دوی مطمئن کړل چې زه هغه بندي یم مگر داچې زما خوښی ددوی دراتلو لپاره او یا داچې موز نور هیر شوی نیو وه. دپتی کليسا سره دوامداره او ټینگی مرستی شروع شولی. دپتو شبکو له لاری مقدس کتابونه او نور نشریات همدارنگه دمسیحی شهیدانو دکورنیو لپاره مرستی تر لاسه کیدلی. دا وخت کې زموږ سره ددوی له طرفه مرسته کیدله موز په پته کليسا کې زیاد ښه کارونه کولی شول.

یوازی دانوه چې هغوی موز ته دخدای کلام را کولو بلکه موز ولیدل چې زموږ سره مینه کپزی او دوی دتسلی لپاره موز ته کلام راوړو.

په هغه وخت کې چې زمونږ مغز پريمنجل کيدل موږ اوريدلى وو چې تاسو سره نور هيڅوک مينه نلري، تاسو سره نور هيڅوک مينه نلري. اوس موږ وليدل چې امريکائى او انگليسي مسيحيانو خپل ځانونه په خطر کې واچول ترڅو موږ ته وښايي چې موږ سره مينه لري. دوى هغه کورونو ته چې دپوليسو لخوا څخه تر کنترول لاندې وو تلل بدون له دې نه چې پوليس پوه شى هغه کور ته ننوتل. دمقدس کتابونو په قيمت چې پدې طريقو سره قاچاق کيدل يو امريکائى او يا انگليسي چې په مقدس کتابونو کې لمبو وهى نه پوهيږي.

زه او کورنى مى بدون د دغه خارجى مسيحيانو دمالى مرستې او دعاگانو څخه ژوندى نه پاتى کيدو. په همدې ترتيب سره نور کشيشان چې په مسيحي هيوادو کې دى. زه کولى شم چې هغه تجربې چې دمالى مرستو او حتى عالي معنوى مرستو نه چې په واسطه داورپايانو او پخوانى بریتانيه دمسيحيانو له لارې چې ماموريت درلودلو زمونږ سره وکړل شهادت ورکړم. زمونږ لپاره هغوى لکه فرستى وى چې دخداى له طرفه راليزلى شوى وى.

په علت دنويو کارونو پټه کليسا بيرته په خهلمر کې ليدلى کيده. ددې امکانات هم موجود وو چې ونيولى شم. پدې وخت کې دناروى دمسيحي يهودانو دماموريت شرکت او دعبرانى مسيحي اتحادى ۲۵۰۰ پونده زما لپاره ورکړل ترڅو چې زه درومانيه څخه ووځم.

ولى ما کمونيستي رومانیه پريښوده :

ما هغه نه پريښوده که چيرې دپټې کليسا رهبران ماته دخطرونو په اساس امر نه وى کړى. پدې اساس مى له دغې موقع څخه استفاده وکړه ترڅو دپټې کليسا

غزټ ټولې نړۍ ته ورسوم. هغوی امید درلودلو چې زه تاسو ته دغربي نړۍ دتکلیفونو او ضروریاتو له په هکله دهغوی په نوم خبرې وکړم. زه غرب ته راغلم خو زړه مې هلته دی. که چیرې ما دغه لور ضرورت چې تاسو دټپي کلیسا دکارونو او ضروریاتو څخه خبر کړم نوی احساس کړې ما به هیڅ کله رومانیه نه وی پرښودلی. دا زما ماموریت دی.

مخکې له دی څخه چې زه رومانیه نه ووځم پټو پولیسو دویم ځل لپاره احضار کړم. هغوی ماته وویل چې پیسې موز ته رسیدلې دی (رومانیه خپل ښاریان خرڅوی پدی علت چې ډیر ضعیف اقتصاد ورته دکمونیزم څخه په میراث پاتی شوی دی) هغوی ما ته وویل چې غرب ته ولاړ شه او هرڅومره چې کولی شې دمسیح په هکله وعظ وکړه خو په موز باندې خبرې مه کوه. یوه کلمه خبره هم زموز په ضد ونه کړې.

زه واضحاً تا ته وایم چې موز دستا لپاره څه پلان لرو. که چیرې هغه څه چې دلته پېښ شول هلته هم ووايي نو موز کولی شو چې یو جنایت کار ته پنځه سوه پونده ورکړو چې تا له منځه یوسی او یا هم تا وتیښتوی (زه په هغه کوټه کې بندی وم چې یو ارتودوکس اسقف دواسیلې لون په نامه له استرلیا څخه تیښتولی شوی او رومانیه ته راوړل شوی وه. دهغی هم نو کان ئی ایستل شوی وو. او داسې چا سره هم وم چې دبرلین څخه راوړل شوی وه. په آخر کې داسې څوک هم وو چې دایتالیا او پاریس څخه ئی راوړی وو)

هغوی مخکې ما ته وویل چې موز کولی شو چې تاسو داخلاقی له نظره هم لکه دکوم انجلی سره، غلا او یا دستاسو دځوانی په کوم غلط کار دقیصه پواسطه خراب کړو. غریبان او بلخصوص امریکایان په آسانی سره غولپزی. وروسته دهغی څخه چې زه ئی تهدید کړم ما ته ئی اجازه راکړه چې غرب ته

راشم. هغوی دمغزو په پریمینخلو چی زه دهغی نخخه تیر شوی وم زیات ایمان درلودلو. په غرب کی زیاد خلک شته چی ددغی سلسلی نخخه تیر شوی دی مگر غلی دی. یو تعداد حتی ورورسته دکمونستانو دزورونو نخخه ښه شیان دهغوی نخخه وائی. کمونستان ډیر متیقن وو چی زه به هم نخه ونه وایم.

پدی سبب په کال ۱۹۲۵ ددسمبر په میاشت کی ما دخپل فامیل سره یو حای رومانیه پریسوده.

آخرین کار چی مخکی دتلو ما وکړو دا وه چی هغه چا قبر ته ولاړ شم چی زما دنیولو او زورولو امر ئی کړی وه. دهغی په قبر می گلان کیښودل. پدی ترتیب سره ما خپل ژوند کمونستانو ته چی روحاً خالی دی دهغی خوښی ورکولو لپاره چی زه ئی په خپل ژوند کی لرم وقف کړو.

زه دکمونستی سیستم نخخه کرکه کوم ولی هغه خلک می خوښیږی. زه دگناه نخخه کرکه لرم ولی گناهکار سره مینه لرم. زه په ټول زړه سره کمونستانو سره مینه لرم. کمونستان کولی شی چی مسیحیان په قتل ورسوی خو دوی نشی کولی چی دمسیحیانو مینه چی حتی دخپل دښمنانو سره ئی لری له منځه یوسی. زه ډیره کوچنی کینه او تریخوالی دکمونستانو په ضد او حتی ددوی دوهلو او ټکولو نخخه نلرم.

ظورم فصل

يهوديان يو داستان لری کوم وخت چی ددوی اجداد له مصر حخه خلاصون پیدا کړو او مصریان په بحیره کی غرق شول فرښتی په سرودو نو کی دهغوی سره یو ځای شوی وی. هغه سرودونه چی اسرائیلو ویل. خدای فرښتو ته وویل: «يهوديان خو انسانان دی او کولی شی چی دخپل آزادی لپاره خوښی وکړی اما له تاسو څخه زه ډیر زیات ددرک او احساس امید لرم. آیا مصریان زما مخلوق ندی؟ آیا زه دوی سره مینه نلرم؟ څنگه نشی کولی چی زما غم دهغوی دخراب تقدیر په هکله احساس کړی؟»

هغه وخت چی یوشع اریحا ته نیژدی وه هغی پاس وکتل او ویلیده چی یو سپری دهغی په سر ولاړ دی او خپله توره په لاس وه. یوشع هغی ته ورغی او ورته ئی وویل چی دوست یی که دښمن؟

که چیری هغه سپری یو انسان وای نو ځواب دا کیدلی شوه چی ووائی: دوست یم، دښمن یم او یا بیطرفه یم. دا ځوابونه دیوه انسان له خوا کیدلی شول. مگر هغه سپری چی یوشع دهغی څخه پوښتنه وکړه دبلی نړی څخه وه. کله چی پوښتنه ځینی وشوه چی داسرائیلو دوست دی که دښمن هغی یو داسی ځواب ورکړو چی ډیر سخت او غیرمنتظره وه: «نه» دغه نه څه معنی لری؟ هغه دداسی یو نړی حخه راغلی وه چی هلته دوست او دښمن نشته ځکه چی هغه داسی یو ځای دی چه هرڅوک هر شی پیژنی او درک کوی او دیو بل سره مینه او محبت کوی. دا فکر انسان لری چی دهغی په اساس باید دکمونستانو پرضد سخت وجنگیزی.

ددی نظری سره موز باید دکمونستانو پرضد و جنگیزو حُکمه چی دوی ډیر و حشتناک دی او دا فکرونه قوی کیدونکی دی. ولی مسیحیان نه دا چه انسانان دی بلکه دخدای ماشومان او دخدای دطبیعت وارثین هم دی. پدی ترتیب هغه زورونی چی ما دکمونستانو په جیلونو کی لیدلی دی زه ئی نه یم مجبور کړی چی دکمونستانو څخه کرکه و کچم حُکمه چی هغوی هم دخدای مخلوق دی. همدارنگه نشم کولی چی دهغوی سره دوست و سپزم. دوستی یو حُخای کیدل دروح په دوه انسانانو کی دی. زما روح دکمونستانو سره یو ندی. هغوی دخدای څخه کرکه لری او زه دخدای څخه کرکه نلرم. که چیری زما څخه پوښتنه وشی چی تا دکمونستانو پرضد یی؟ باید زما حُواب هغی ته پیچیدلی وی. کمونیزم ډیر خطرناک گواښ دانسان لپاره دی. زه بالکل دهغی پرضد یم او غواړم چی تر آخره پوری دهغی پرضد و جنگیزم خو زه په روح کی دعیسی سره په لور آسمانی مقام کی ناست یم په هغه نړی کی چی «نه» دی. هغه حُخای که ناست یم چی بدون دکمونستانو دجنایتونو په نظر کی نیولو څخه دهغوی سره مینه کیژی. هغه نړی کی چی هلته فرشتی دی چی دغه کوشش کوی ترڅو دهر چا سره مرسته وکړی چی دژوند مقصد پلاس راوړی. دمسیح په شان دکیدلو مقصد.

پدی ترتیب سره زما مقصد دانجیل رسول کمونستانو ته دی ترڅو دآبدی ژوند څخه هغوی خبر کړم. مسیح چه زموږ دخدای دی کمونستانو سره هم مینه لری او خپله هغی ویلی دی چی هر چا سره مینه لری او زیاته ترجیع ورکوی چی ۹۹ میزې پرېژدی او هغه یوه پسی وگرځی چی ورکه شوی ده. رسولانو او ټولو مسیحی معلمینو موز ته دا درس راکړی دی. مکری وویل: «که چیری یو سپری ټولو سره ډیره زیات مینه وکړی خو دیو سپری په مورد کی وواپی چی هغه سره

مینه نشی کولی هغه نو مسیحي ندی. کُحکه دهغی مینه ټولو سره نده».

اگستاین وائی: «که چیری ټول خلک پاک وی خو یو سپری گناهکار وی عیسی دومره هر چا سره مینه لری چی دهغی لپاره هم راتللو او هغه صلیب ئی دهغی لپاره منلو. دعیسی مسیح تعلیمات روښانه او ښکاره دی. کمونیستان انسانان دی. مسیح هغوی سره هم مینه لری. پدی علت هر هغه څوک چی دمسیح په باره فکر وکړی حتی که موز دگناه څخه کرکه کوو خو گناه کارانو سره مینه لرو.

موز دخپلی مینې په اساس کولی شو چی کمونیستانو ته دمسیح مینه وروپیژنو. ما داسی مسیحیان لیدلی دی چی ۴۴۸ گرامه زولنی په پښو وی، داوسپنی سیخونو سره زوریدلی دی، دهغوی په خولو کی چی په قاچغو مالگه ورکول کیده او بیا داوبو نه لری ساتلی کیدل، وژی، ووهلی شوی او دساره نه په تکلیف وو خو دکمونیستانو لپاره به ئی په ږیره مینه دوعا کوله. دانسان له نظره دا لری او بدون دتوضیح ده. دا دمسیح وینه وه چی زموز په زروڼو کی دتل لپاره ځای ونیوه. وروسته هغه کمونیستان چی موز ئی زورولو هم بندیان شول.

عموماً دکمونیستی حکومت تر لاس لاندی ددښمنانو په شان کمونیستان حتی دهغوی رهبران هم جیل ته اچول کیدل. اوس هغه څوک چی زورول ئی کول او هغه چی زوریدل په یوه کوټه کی وو. اوس هغه څوک چی مسیحیان نه وو دهغوی څخه ئی بدل اخیستو او وهل به ئی مگر مسیحیانو دهغی څخه ساتنه کوله کله واری حتی دخپل ځان په خطر کی اچولو سره.

ما داسی مسیحیان هم لیدلی دی چی یو ټوټه ډوډی چی دیوی هفتی لپاره دوی ته ورکولی کیده او ددوی دژوندی پاتی کیدلو لپاره وه هغوی به یو ناجوره کمونیست ته ورکوله. هغه کمونیست چی اوس دده سره په یوه کوټه کی وه.

درومانيه صدر اعظم چي مسيحي وه او په جيل کي مړ شو آخري نبي خبري دا وي: «که چيري کمونستان زموز په وطن کي د قدرت څخه ولويزي دمسيحيانو پاکه او ښه وظيفه دا دي چي دخپل ځان په قيمت سره کونځو کي وگرځي او دکمونستانو په خلاف دخلکو احساسات چي ډير تکليفونه يي ليدلي دي دفاغ وکړي. هغه ورځو کي چي زه ايماندار شوم فکر مي کولو چي زه نور ژوندي نه شم پاتي کيدی. هر وخت مي چي بيرون کي قدم وهلو هره ښځه او سړي چي زما دخوا څخه تيريدلو ما دا احساس کولو چي آيا هغي خلاصون پيدا کړي دي که نه. داسي يو درد را ته پيدا کيدو لکه زما په زړه باندي چي کوم چاقو ليگيدلی وي. که چيري دکليسا کوم غړي گناه کولو نو زه په ساعتو ژرېدم او اوس مي هم زړه دا غواړي چي ټول خلک بايد خلاصون ومومي او کمونستان له دي څخه بيل نه دي.

په جيل کي موز دپخوا په شان دوعا کولي نشوه. موز ډير وزي وو او تر هغه وخت پوري وزي ساتلی کيدو چي زموز څخه احمقان جوړ شي.

زموز وجود ډير ضعيف شوی وه. دخدای لپاره دوعا کول موز ته ډيره اوږده شوی وه. موز نشو کولي چي دوعا وکړو. څو څو ځل چي موز دوعا تکرار کولي شوه دا وه چي عيسي تا سره مينه لرم. څه وخت وروسته يوه ورځ دجلال څخه ډکه ورځ وه وه ما دعيسي څخه ځواب واخيست. (ما سره مينه لري؟) اوس به زه تاته وښايم چي تا سره څومره مينه لرم. دفعتاً ما پخپل زړه کي دا اوس احساس کړو چي دلمر دشغلو په شان سوزونکي وه.

رسولان چي دعواس په لاره تلل هم وويل چي کوم وخت چي عيسي دهغوي سره خبري وکړي زروڼه ئي اور واخيست. همداسي په ما هم وشول.

دهغي چا مينه چي خپل ځان ئي په صليب باندي دټولو لپاره قربان کړو پيژنم.

پدی شان مینه نشی کولی چی کمونیستان ددوی دټولو گناهونو سره سره مستثنا کړی. کمونیستانو زیات گناهونه کړی دی او کوئی ولی زیاتی اوبه نشی کولی چی دمینی تیزتوب لری کړی او نه مینه په دریا به کی دوبیژی.

خلک دټولو نیژادونو، ملیتونو او دهر ډول سیاسی فکرونو، رسولانو او جنایت کارانو مینه یو لځای دټولو مینی. د مسیح مینه چی د جسم په شکل د آسمان نه راغلو هیڅ کله هم ندریژی ترڅو کمونیستان دخپل لځان نکړی. یو وزیرئی زما کوټی ته راوچلو نه ژوندی وه او نه مې. دمخ او وجود څخه ئی وینی روانی وی هغی ډیر وهلی او تېکولی وه. موږ هغه پرمینځلو خو ځینو بندیانو کمونیستانو ته ډیر بد وویل. هغی وویل نه: «لطفاً هغوی ته بد شیان مه وایی غلی اوسپیژی زه غولم چی هغوی ته دوعا وکړم».

څنگه موږ کولی شو چی په جیل کی هم خوښ وو سپیرو؟

کله چی هغی څوارلس کالو جیل ته گورم کله واری مو ډیر سټه درلودل. نور بندیان او ساتونکی به حیران پاته وو او دافکر ئی کولو چی دڅومره تکلیف لاندی ژوند کوی مگر بیا هم مسیحیان خوښ دی. که چیری موږ ئی دسرود ویلو لپاره وهلو او تېکولو علاوه پدی هم هیڅوک نتوانیدل چی زموږ مانع شی. زه فکر کوم چی حتی دسپی موجوداتو به هم دا ویل. مسیحیان پوهیدل چی وروسته دسرود څخه موږ وهلی کیږو. مسیحیان په جیل کی خوښی کوله او ناځیدل. څنگه هغوی کولی شول چی پداسی سختو شرایطو کی خوښ وی. ما عموماً دهغی کلماتو په باب په جیل کی فکر کوه چی عیسی دشاگردانو سره کړی وی: «دچا سترگی هغه څه چی تاسولیدلی دی او وینی برکت ئی پیدا کړی

دی. ۱. په هغه وخت کې شاگردان د سفر څخه د فلسطین د سفر څخه راغلی وو. هغه ځای که چې دوی وو ډیر شیان ئی ولیدل. فلسطین ډیر یو ستم لیدلی وطن وه. هر ځایکه غریبې، وژنه، بریادی ظلم او داسی نور زیات مشکلات لیدلی کیدل. شاگردان په مرضی، و زیتوب او غم مخامخ شول. هغه یوځای کور ته وننوتل چې دهغی ځای څخه وطن پالوونکی ئی وپلې وو. سځو ژړل.

بیاهم عیسی وائی هغه سترگی چې دا شیان لکه تاسو چې لیدلی دی وینی برکت ئی موندلی دی. دا پدی خاطر چې هغوی صرف خراب شیان لیدلی وو نه وو بلکه هغوی همدارنگه نجات ور کوونکی ښه حاصل کوونکی پدی مقصد چې انسان به هغی ته ورسیږی ولیدل. داوولین ځل لپاره څو دوریښمو چنجنیان ولیدل چې په پانهو باندي خوزیدل په قسم دیو الوتونکی به شروع شی. هغه الوتونکی چې دیوه گل څخه بل گل ته په ډیره آسانی سره ولوزی. دا زما خوښی هم وه. زما په څنگ کې دایوب په ډول ډیر وو. حینی دهغی څخه زیات مریض ولی زه دایوب داستان په آخر باندي پوهیدلم چې څنگه هغی هرڅه چې درلودل دوه برابری واخیستل.

زما په خوا کې دایلعازر په شان زیات وو. وږی، تږی او دزخمونو څخه ډک بدون دنداوی ولی زه پوهیدم چې هغه به فریستی دابراهیم غیز ته یوسی. ما هغه په دا ډول لیدل چې په راتلوونکی که به وی.

ما په ضعیفو او کثیفو بندیانو کې دراتلوونکی یو تاجدار رسول لیدلو. ولی دداسی خلکو په لیدلو سره نه څنگه چې دی بلکی څنگه چې وی به ما وکړی شول چې دشاوول په شان پولس رسول وینم. حینی دا اوس لکه پولس شوی دی. دمسیحیانو دشهادتونو په سبب پتو پولیسو ایمان راوړو. دمسیح لپاره په عذاب ایستلو خوښ وو. هغوی چې موږ ئی وهلو او ورورسته ئی ایمان راوړو. موږ

خوب لیدلو چی په لږ وخت کی هغوی به پوښتنه وکړی چی موز څه وکړو چی نجات پیدا کړو؟

هغوی چی مسیحیان په صلیب بسته کړی وو او دانسان په چټلی باندي ککړ کړی وو لوبی په وهلی. موز دجلجتي جماعت ولیدلو چی ډیر زر به په خپلو سینو باندي ووهی چی گناه ئی کړی دی.

په جیل کی موز دکمونستانو لپاره دا امید پیدا کړو چی دوی به نجات پیدا کړی. هغه وه چی په طرف دکمونستانو یو احساس دمسولیت مو پیدا کړو. ددوی زورونو له مخی موز دهغوی سره مینه پیدا کړه.

یو تعداد زیات زموز دکورنی غړی وژل شوی دی خو زموز په کور کی وه چی دهغوی وژونکی په مسیح ایمان راوړو. زه فکر کوم چی زموز کور ددغی کار لپاره ډیر مناسب ځای وه. پدی سبب په جیل کی کمونستانو ته دبشارتی خدمتونو فکرونه په موز کی نمو وکړه. خدای په بل نظر سره شیانو ته گوری. دمثال په توگه ددی لکه میزی چی وینی. دانسان له نظره په صلیب باندي تړلی کیدل پداسی حال کی چی په غایته موادو باندي ککړ شوی وی ډیر خراب شی دی. مقدس کتاب دشهیدانو تکلیفونه او غمونه روښانی بولی. ۱۴ کاله تیره ول په جیل کی زما لپاره ډیر زیات وخت وه. ولی مقدس کتاب دغه یوه لحظه چی موز دجلال لپاره کار کوی بولی او موز ته دغه حق را کوی لکه دکمونستانو حیوانی جنایات چی زموز لپاره دبښنی وړندی. دهغی څه لپاره چی باید ریښتینی تر آخره وجنگیزي دخدای په نظر کی دهغی څخه سپک دی چی موز ئی وینو. زیاته له نیمی پیړی هغوی دظلم تیری شوی دی. ولی په زرگونو کلونه دخدای لپاره لکه یوه ورځ دی. دگمراهی یوه لحظه. دا امکان تر اوسه وجود لری چی هغوی نجات پیدا کړی. آسمانی اورشلیم لکه دمور مینه بولی. دجنت دروازی

دکمونیستانو په مخ تړلی نه دی او نه دهغوی لپاره روښنای کمه شوی ده. هغوی دنورو په شان کولی شی توبه وکړی.

ولی موز باید هغوی توبه ته وهتوو. مینه کولی شی کمونیستان بدل کړی. ولی باید واضحاً دکمونیستانو سره ملگرتیا څخه چی یو تعداد رهبران دکلیساوی لری تفکیک وشي. هتلر دکمونیزم ضد وه خو کرکه ئی درلوده.

پدی سبب دکمونیستانو سره ئی مرسته وکړه چی دنړی یو په دریمه برخه ونیسی. موز دمینی سره یو بشارتی خدمت په جیل کی پلان گذاری کړو. او دپولو څخه اول مو دکمونیستانو درهبرانو په مورد فکر وکړو. معلومیدله چی زموز حینی خدماتی مدیران زموز دکلیسا په تاریخ څه نه پوهیدل. ناروی څنگه مسیح ته راورلی شوه؟ داوولاف پادشاه پواسطه. کوم وخت چی دپخوانی روسیه پادشاه ولادیمیر مسیح ته راورلی شوه داوول ځل لپاره انجیل روسیه ته ورسید. هنگری دستیفن پادشاه پواسطه مسیح ته راورلی شوه. پدی ترتیب سره پولند. په افریقا کی دقبائلو رئیسانو په مسیح باندی ایمان راوړو او ټولی قبیلی دهغوی څخه ملاتړ وکړو. موز خدمتونه دپهتو خلکو څخه شروع کوو. امکان لری چی هغوی ښه مسیحیان شی ولی دوی لږ تاثیر لری او نشی کولی چی حالاتو ته تغییر ورکړی. موز باید سیاسی حاکمان، اقتصادی او لوړ رتبه شخصیتونه مسیح ته راوړو. هغوی ژوندی او جوړونکی دی. هغوی دخلکو روح نرم کوی. په راوړلو دهغوی په اصل کی خلک مسیح ته تاسو راوړی دی او په هغوی باندی تاثیر اچوی. دبشارتی کار له نظره کمونیزم یوه گټه نسبت نورو اجتماعی سیستمو ته لری. هغه داچه کمونیزم په مرکزیت پوری تړلی دی. که چیری دامریکا رئیس جمهور په مورمونیزم ایمان راوړی نور امریکایان دا نه منی. ولی که چیری ماوتیستونک په مسیح باندی ایمان راوړی یا بیژنیف یا چاوسیز کو نو

کیدای شی چی قول هیوادو ته ورسیزی.

رهبران دومره عالی تاثیر لری. خو کیدای شی چی کمونیست رهبران په مسیح ایمان راوړی؟ ولی نه حُککه چی په مثل دقربانی هغه هم غمگین دی او محفوظ ندی. تقریباً ټول کمونیستی رهبران دشوروی په جیلونو کی اویا دملگرو په واسطه سره مړه شول. په همدی ترتیب په چین کی حتی دبهرنیو چارو وزیر ایگودا اییوف چی فکر کیدو ټول قدرت په لاس کی لری دانقلاب ضد په شان مرمی په سر ولگیده او مړ شوو. بیا هم سپیلین دشوروی اتحاد دبهرنیوچارو وزیر اوورانکوویک دیوگوسلاویا دبهرنیوچارو وزیر لکه چتولو قالینو په شان لری واچول شول.

څنگه کولی شو چی په کمونیزم باندی روحاً حمله وکړو

کمونیستی رژیم هیڅوک خوښ نساتی حتی هغه څوک چی په هغی کی گټی لری. هره شپه دوی ویریزی چی دپتو پولیسو موتر رانشی او هغوی یونسی حُککه چی حزبی سیاست تغییر کچی دی. ما په خپله ډیر رهبران دکمونیزم پیژندل چی درانده بارونه شی درلودل. یوازی عیسی کولی شی چی هغوی ته آرامی ورکچی.

دکمونیستی رهبرانو راوړل مسیح ته امکان لری چی نړی ته داتومی جگړی څخه نجات ورکچی. دوزیتوب څخه دانسان آزادی حُککه چی هغوی دا اوس زیاتی پیسی په سلاح باندی مصرف کوی. دکمونیزی رهبرانو راوړل مسیح ته یعنی نړی دخطرانو څخه خلاصول. دکمونیزی رهبرانو مسیح ته راوړل یعنی دمسیح او فریښتی دخوښی څخه ډکول. دا دکلیسا دکامیابی په معنی هم ده مثال

په توگه دگینیا و ماداسکار په ساحاتو کې کار دمبلغینو لپاره چې ډیر سخت کار کوی آسان به شی که چیری کمونیستی رهبران مسیح ته راوړل شی. لځکه چې دا کار دمسیحیت دتحریک لپاره به کاملاً نوی کار وی.

زه په خپله کمونیستان پیژنم چې په مسیح باندي ایمان راوړلی دی او زه په خپله په خوانی کې یو بی دینه وم چې سلاح می په لاس درلودله. بی دینان او کمونیستان چې ایمان راوړی مسیح سره ډیره زیاته مینه کوی لځکه چې هغوی زیات گناه کړی دی. په بشارتی کار کې یوه ستراتیژیکې فکر ضروری ده. دنجات له مخی ټول خلک سره یو دی خو دبشارتی کار له مخی هغوی سره برابر نه دی.

دا مهمه ده چې یو تکړه سپری مسیح ته راوړی ددی لځخه چې یو وحشی سپری سره چې په لځگل کې اوسیزی خبری وکړی لځکه چې نجات صرف دهغی لپاره پاتی کیژی. پدی سبب عیسی وغوښتل چې خپل ماموریت په اورشلیم کې چې دنړی روحانی مرکز دی آخر ته ورسوی نه په یوه کوچنی ښار کې. پدی سبب پولس زیات کوشش وکړو چې روم ته ورسیزی. مقدس کتاب وائی: «دښځی تخم به دمنگوره سر وهکوی» موز دمنگوره په گیله باندي لاس وهو. دغه کار هغه خنده وی. دمنگوره سر په مسکو او یا پیکینگ کې دی نه په تونیست او یا ماداکاسکار کې.

کمونیستی نړی باید ډیره لویه دتوجو وړ نقطه دکلیساو رهبرانو، هغه مدیرانو چې ماموریتونه په غلا لری او همدارنگه نور مسیحیان په فکر کې ولری. موز باید روزانه کارونه پریزدو «لعنت دوی په هغه چا باندي چې دخدای کارونه په نیرنگ سره سرته رسوی». دا په مقدس کتاب کې دی. یوه مستقیمه روحانی حمله په کمونیزم باندي دکلیساو له طرفه ضروری ده.

جنگونه کولی شی چی یوازی په حمله یوسو. نه په دفاعی ستراتیژی. تراوسه پوری کلیسا دکمونیزم په طرف دفاعی حالت درلوده. او یو ملک ئی په بل پسی دکمونیزم په گټه له لاسه ورکړو. دا شی باید په کلیسا کی کاملاً بدل شی. مزامیر یو وائی چی خدای سیاسی پردی او فکرونه چیری کوی نو یوه داوسپنی پرده هغی لپاره هیڅ څه ندی. اولینی کلیسا په پټه او غیرقانونی کار کولو. ولی بریالی شوه. موز باید زده کړو چی پدی ترتیب سره کار وکړو.

زه دکمونیزم تر وخته پوری نه پوهیدم چی ولی شاگردان په نوی عهد کی په اصلی نامونو سره یاد شوی نه دی. مثلاً: یوحنا مرقس په نوم سره یادیزی او داسی نور. زه هیڅ وخت پوه نشوم چی ولی عیسی نه غوښتل چی شاگردانو ته ډوډی تیاره کړی هغوی ته ئی شته ورنکړل. مگر ویی ویل چی ښار ته ولاړ شی او دهغی چا تلاش وکړی چی یو صبو لری. اوس موز هم همداغسی پټی نشانی دپټی کلیسا په کار کی استعمال کوو. که چیری موز قبول کړو چی داسی کار وکړو یعنی داو لینو طریقو او لارو دمسیحیت څخه موز کولی شو چی ډیر ښه او مؤثر کار په کمونیستی هیوادو کی دمسیح لپاره وکړو. مگر کله چی ما یو تعداد دغرب کلیساو او رهبران ولیدل. دوی کمونیستانو سره مینه چی له پخوا به په کمونیستی هیوادونو کی دیو بشارتی شرکت دتشکیل سبب گرځیدلی وای نلری او ما په دوی کی یوه پالیسی دکمونستانو خواته پیدا کړه. ما مهربان ښه سامری چی په طرف دور کوشویو ځانونو دکارل مارکس کور کی پیدا نکړو. واضعاً یو سړی په هغه څه چی په خپل مذهب کی وائی ایمان نلری. مگر په هغه څه ایمان لری چی تیار دی دهغی لپاره مړ شی. دپټی کلیسا مسیحیانو تابتہ کړی ده چی تیار دی چی دخپل ایمان لپاره مړ شی.

موز خپل کار ته په کمونیستی هیوادو کی دوام ورکوو چی شاید په معنی

دنویو زورونو او مپینی وی او دجیل یوه بله دوره ووسیزی. ځکه چی موز یو پټ ماموریت داوسپنو پردو شاته رهبری کوم. سره ددی چی ټول خطر ونه می پخپل ځان اخیستی دی په هغه شیان چی زه ئی لیکم ایمان لرم. زه دا حق لرم چی پوښتنه و کړم: «آیا دامریکا دکلیساو رهبران چی دکمونستانو سره ملگرتیا لری تیار دی چی ددی کار لپاره مړ شی. عقیده ددوی؟ څوک دهغوی مانع شوی دی چی هغه لوړی چوکی په غرب کی پر یزدی او شرق ته درسمی کشیشانو په شان راشی. څوک دکمونستانو سره هلته همکاری کوی؟ پدی ډول دایمانداری ثبوت تر اوسه پوری دغربی کلیسا رهبری ندی ورکړی. هغه کلمی چی انسان په هغه باندی خبری کوی دضرورت له مخی په خطر، دپیژندنی دیو بل، په ښکار دماهی نیولو همدارنگه دژوند دضروری شیانو په تولید کی دخپل ژوند لپاره چی خپل احساسات یو بل ته ظاهر کړی منح ته راغلی دی. هیڅ ډول کلمه دانسان لپاره وجود نلری چی راز دخدای او لوړوالی دروحانی ژوند ظاهر کړی. په همدی ترتیب هیڅ ډول کلمه دانسان لپاره وجود نلری چی دشیطان دحيوانتوب توضیح کړی.

آیا کولی شی چی په خبرو کی دهغی سپری احساس چی په وخت دنازیانو کی اورته اچولی شوی وه یا زامن ئی ولیدل چی اچولی کیزی توضیح کړی. پس بی فایده دی چی شرح ورکړی چی مسیحیانو څه تکلیفونه لیدلی دی او تر اوسه هم دکمونیستی حکومتونو له لاسه ئی وینی. زه په جیل کی دلو کړیتو پټی اسکانو سره چی کمونیزم ئی په رومانیه کی قدرت ته ورسولو وم. ملگروئی په اچولو ئی په جیل کی دهغی احترام ئی پر ځای کړی وه. اگرچه هغه لیوانی نوه مگر هغه ئی دلیوانیو کوچی ته واچولو. ترڅو هغه هم لیونی شوه. همدا عمل ئی اناپاوا کر پخوانی سکرتر هغی سرته ورسوه. دمسیحیانو سره هم همدا ډول عمل

کیزی. هغوی ته برقی شاک ور کوی او په مستقیمو صندوقو کی اچوی. نړی له هغی څخه څخه چی دچین په سرکونو کی پیښیزی وحشت لری. دهرچا په نظر سره قوا ترس پیدا کوی.

اوس فکر وکړی چی دچین په جیل کی چی هیڅوک نشی تلی دمسیحیانو به څه حالت وی. وروستی خبر دی چی یو مسیحی مبلغ او لیکوونکی چی دخپل ایمان څخه ئی انکار نکړو دواړه غوازونه، ژبه او پسی ورته قطع کړی. ولی ډیر خراب کار چی کمونیستانو سرته رسوی دا نه دی چی هغوی زورونی وژنی کوی هغوی دخلکو فکرونه په دروغو باندی بدلوی او ځوانانو او ماشومانو ته زهر ور کوی. هغوی خپل نفر په کلیسا کی مقرر کړی دی چی مسیحیان رهبری کھی او کلیسا خراب کړی. هغه ځوانانو ته ور زده کوی چی نه یوازی په مسیح باندی ایمان را نه وړی بلکی ددی نام سره باید کرکه پیدا کړی. پدی ډول کله چی یو قهرمان او ایماندار مسیحی دجیل څخه خلاص شی او کورته ځی دخپلو ماشومانو دبدسلوک سره مخامخ کیزی. دغه کتاب دومره په رنگ نه دی لیکلی شوی بلکی دزورنو په وینو لیکلی شوی دی. لکه ددانیال وخت چی دری سړی داور په کوره کی واچول شول ولی وروسته دنجات څخه داور بوی نه ور کولو داسی مسیحیان لرو چی دکمونیستان په جیلونو کی وو ولی دهغوی په ضد باندی هیڅ فکر نه کولو. که چیز یو تاسو گل دپښو لاندی کړی دخپلی خوشبوی سره تاسو ته ځواب در کوی. مسیحیان هم همداسی دی کمونیستانو دوی زوروی خو دوی مینی سره ځواب ور کړی دی. موږ زیات بندیان مسیح ته راوړل. یوه آرزو لرو چی هغه کمونیستان چی موږ ئی زورولو هغه نجات چی له طرفه دخدای عیسی مسیح راځی هغوی ته ور کړو. زه دغه امتیاز لرم چی دنورو ورونو په شان دخپل ایمان په خاطر په جیل کی وم. زه آزاد شوم او کولی شم چی دروماتیه

۴
 ځخه غرب ته ولاړ شم. په غرب کې ما د ډيرو کليساو رهبران وليدل چې فکروډ
 ئی ډېټی کلیسا درهبرانو څخه مختلف وو. زيات مسيحيان په غرب کې
 دکمونستانو سره مينه نلری. ددی ثبوت دا دی چې هغوی هيڅ کار دهغو
 دنجات لپاره ندی کړی چې په کمونستی هیوادو کې دی نه ئی کوی. هغوی
 ديهوديانو، مسلمانانو او بوديستانو لپاره خدمت کوی. هغوی ماموریتونه لری
 چې مسيحيان ديو طريقی څخه بل ته تشويقه کړی خو دوی هيڅ ماموریت
 دکمونستانو لپاره نلری چې هغوی سره مينه وکړی. ځکه چې دوی کوم
 ماموریت دوی لپاره ندی جوړ کړی. کيږی دهندوانو سره څنگه مينه درلوده او
 هډسن تیلور چينايانو سره ئی مينه درلوده او خپل ځانو لپاره ئی مخصوص
 ماموریتونه جوړ کړل. خو دغه کافی نه ده چې هغوی کمونستانو سره مينه نلری
 او دهغو په باب څه کار نکوی. دوی دخپلی خوښی لپاره دځينو سره ملگرتيا
 کوی په دی اساس غربی کلیساو کې دکمونستانو سره مرسته کوی ترڅو
 دکلیساو رهبران هغوی وټاکي او بلاخره په غرب کې کلیساو ته دکمونستانو له
 طرفه کفر داخل شی او رهبری په لاس کې واخلي. په همدی ډول په ټوله نړی
 کې. هغوی مسيحيان دکمونیزم دخطر څخه بی خبره ساتی. پدی ترتیب سره چې
 هغوی کمونستانو سره مينه نلری او هيڅ کار نکوی چې هغوی مسيح ته
 راوړی. (ددی بهانی په اساس چې هغوی اجازت نلری) دمثال په توگه اولینی
 مسيحيانو له (نهری) څخه اجازت اخیستی وه چې انجیل خپور کړی. هغوی
 خپلی میزې سره هم مينه نکوی. ځکه که چیزی موز کمونستان مسيح ته رانه
 وړو دوی به په غرب باندي هم حکومت پیدا کړی او مسيحیت به هم په هغه
 ځای کې له مينځه یوسی.

د تاریخ درسونه نالیډلی نیولی کیزی :

په اولینو پیړیو کی په شمالی افریقا کی مسیحیت په حال دمخته تگ کی وه. اگستای، کپریان، اتاناسیس او تیرتولیان دهغی حای خخه وو. دشمالی افریقا مسیحیانو یوه کار ته پاملرنه ونکړه چی محمدیان مسیح ته راوړی. نتیجه دا وه چی محمدیانو په شمالی افریقا باندی حمله وکړه او مسیحیت ئی په پیرو هلته له مینځه یووړو. شمالی افریقا تراوسه هم دمسلمانانو په لاس کی ده. مسیحی مبلغین هغوی ډیر لوی کسان چی ایمان نه راوړی بولی. راشی چی دتاریخ خخه خه زده کړو! دمذهبی گټو بدلول په وخت لوتر و کالوین داروپا خلکو دگټو لپاره چی غوښتل چی دپاپانو سیستم نخخه آزاد شی چی وروسته په یوه ستمگر سیاسی او اقتصادی قدرت باندی بدل شوه تکړی و کړو. په همدی ترتیب سره نن ورځ دپتی کلیسا گټی دانجیل په خبرولو کمونیستانو ته او دهغوی قربانیان دټولو آزادو خلکو دیو آزاد ژوند ددوام ورکولو دحیاتی گټو سره ټکر کوی. هیڅ سیاسی قدرت وجود نلری چی کمونیستان له مینځه یوسی. کمونیستان اتومی سلاح لری په هغوی باندی حمله په معنی دنوی جهانی جگړی شروع کول دی چی ډیر زیات خلک به قربانی شی. په همدی ترتیب دچینو غربی رهبرانو مغزونه پرمینځلی شوی دی او نه غواړی چی کمونیستان له مینځه لاړ شی. هغوی دغه خړو ځلی ویلی دی. دوی غواړی چی مخدره مواد، سرطان او تبرکلوز مرضونه له مینځه یوسی نه کمونیزم چی دټولونه زیات قربانیان لری. الیا اهرینبرگ روسی لیکوونکی وائی: «که چیری ستالین دخپلو بی گناه قربانیان دنومونو لیکلو نه پرته هیڅ بل کار نه وی کړی بیا هم ژوند ددی کار لپاره لنډ وه.

کروسچیف په شلمه کنگره دحزب کمونیست وویل چی ستالین په زرهاو

بی گناه او اخلاصمند کمونیستان ووژل له دغی جملی حخه ۱۳۹ غړی دمرکزی کمیټی غړی او استازی وو چی په اولسمه کنگره کی ټاکلی شوی وو. ۹۸د خخه ۱۷ فیصده استازی وروسته نیول او مړه ئی کړل.

اوس فکر وکړی چی هغی به دمسیحیانو سره خه کړی وی.

کروسچیف دستالین خخه انکار وکړو. په کال ۱۹۵۹ کی دشوروی نیمی کلیساوی چی تر هغه وخت پوری خلاصی وی وتړلی شوی. په چین کی یوه نوی خخه چی ستالین له وخته خخه زیاته ویروونکی او خرابکوونکی ده شروع شوی ده. درسمی کلیسا ژوند بالکل ختم دی په شوروی او رومانیه کی نوی نیول شروع شوی دی. (موز اوس اطلاع حاصله کړه چی په شوروی که په عامه توگه مسیحیان نیولی شوی دی) هغه ملکونه چی یو بیلیون نفوس لری په ترس او فریب سره حخوان نسل دکرکی سره دغربی بلخصوص دمسیحیت خواته لویزی. دراتلونکی وخت خرابکوونکی دمسیحیت په غرب کی په ډیر احتیاط او په خاصه توگه تربیه کپزی. یو قوت شته چی کولی شی کمونیزم له مینخه یوسی. دا هغه قوت دی چی ایالات دمسیحیانو سره ئی مرسته وکړه چی دروم بټ پرست امپراتوری ونیسی. دا دانجیل قوت دی چی دپتی کلیسا په واسطه چی په ټولو کمونیستی هیوادونو کی شته دی ورپیژنی ددی لپاره چی دغه کلیسا وساتل شی دهغی سره مرسته وشي. فقط پولېتنه داتحاد دورونو سره په زحمت کی ندی. دغه دمړینی او ژوند معنی دستاسی هیواد او کلیسا ته لری. ددغی کلیسا ساتل نه یوازی دآزادو مسیحیانو په گټه دی بلکه دآزادو هیوادو سیاست هم باید وی. پتی کلیسا دپخوا خخه کمونیستی حاکمان مسیحیت ته راوړی دی.

گیورگیویدچ درومانیه صدراعظم دیوه ایماندار په صفت وروسته دگناھونو داقرار نخخه او دیوه نوی ژوند بدلولو وروسته مړ شو. په کمونیستی هیوادونو

کی دکمونیسٽی دولت غری شته چی پٽہ مسیحیان هم دی. دا کیدلی شی چی پرخوال وکھی او وروسته موز کولی شو چی دا امید و لرو چی په کمونیسٽی دولت کی سیاسی تغییر پیدا کھی شی. ولی نه دتیتو و گومولکا په شان چی وروسته دبدلیدو څخه بیا هم حیوانتوب او بی دینی دوام پیدا کړو. ددی لپاره استثنائی کامیابی وجود لری. اگرچه کمونستان دمسیحیانو په ډول سره په خپله عقیده کی ټینگ دی خو دا اوس دیوه امتحان څخه تیریزی. هغوی واقعاً ایمان درلوده چی کمونیزم نورو هیوادونو ته دوستی راوړو.

اوس هغوی گوری چی کمونیسٽی هیوادونه دسپپو په شان دیو بل سره جگړی کوی. هغوی واقعاً دا باور کھی وه چی کمونیزم دحکمکی په مخ یو جنت جور کھی. البته دهنی دآسمانی دروغجن جنت پرضد. اوس دهغوی خلک وژی دی او مجبور شول چی غنم دسرمایداری هیوادونو څخه وارد کھی. کمونستانو پخپلو رهبرانو باندی باور وکړو. اوس دوی پخپله ورځپانو کی ویلی دی چی ستالین یو جمعی وژونکی وه او کروسچیف هم یو بت پرست وه. په همدی ترتیب دملی قهرمانانو په باره کی لکه راکوسی، گیرو، آتاپاو کر، رانکوویسی او داسی نور.

کمونستان نور دخپلو رهبرانو په کافری باندی اعتماد او ایمان نلری. هغوی کاتولیکانو په شان بدون دکومی پاپ دی. یو خالی حای دکمونستانو په زړونو کی وجود لری او دغه خالی حای صرف عیسی کولی شی ډک کھی. دانسان زړه طبیعی دی چی خدای لټوی او یو خالی روحانی حای په هر انسان کی شته. ترڅو چی دعیسی پواسطه ډک نشی. دغه دکمونستانو لپاره هم ریشټیا ده.

په انجیل کی قدرت دینی موجود دی چی کولی شی هغوی هم دتاثیر لاندی راوړی. زه تر آخره پدی کار پوهیزم او دا کار امکان لری. مسیحیان چی

د کمونستانو پواسطه زوریدلی دی هغه څه چې پخپله په دوی او ددوی په کورنیو باندې وشول هیر کړی دی.

هغوی زیات کوشش کوی چې کمونستان له دغه کشمکش څخه تیر کړي او دوی مسیح پیدا کړي. ددی کار لپاره هغوی زموږ مرستو ته ضرورت لري. دمسیحیانو مینه دټولی نړی سره ده دمسیحیانو لپاره تقسیمات وجود نلري. عیسی وویل چې خدای په بدکارانو او نیکو کارانو باندې یو ډول لمر راخیزوی. په همدې ترتیب مسیحی مینه هم ده.

هغه مسیحی رهبران چې د کمونستانو سره ملگرتیا کوی داسی وائی چې عیسی ویلی دی چې خپل دښمنانو سره مینه وکړي خو زه وایم چې عیسی هیڅ وختی داسی ندی ویلی چې دښمنانو سره مینه وکړي او خپل وروڼه هیر کړي. هغوی خپله مینه دهغی چا سره چې خپل لاسونه ئی دمسیحیانو په وینو باندې سره دی په خواړلو ددوی او نورو شیانو ښایی نه دانجیل دپیغام په ور کولو او هغه مسیحیان چې د کمونستی حکمتونو دستم لاندی دی هیره وی. دهغوی سره مینه نکوی.

غربی جرمنی بشارتی کاتولیکي کلیساو په آخرو اووه کالو کی ۱۲۵ میلیونه دالره هنگری ته ور کړی دی. دامریکا مسیحیانو له دغی څخه زیات مرستی کړی دی. خلک زیات وزی دی خو زه نشم کولی چې فکر وکړم چې بل څوک دمسیحی شهیدانو دکورنیو څخه ډیر زیات وزی دی او یا هم دآزادو مسیحیانو څخه ډیر مستحق دی. په جرمنی، انگلستان، امریکا او نورو اروپائی هیوادو کلیساو کی زیاتی پسی دخلکو دمرستو لپاره ور کوی. مگر اول باید دغه پسی او مرستی دمسیحی شهیدانو کورنیو ته ورسیزی. آیا اوس داسی کیزی؟ زما دنجات لپاره مسیحی شرکتونو له خوا پسی ور کړی شوی چې په ثبوت

رسوی چی کولی شو مسیحیانو ته دپسیو په واسطه نجات ورکړو. اگرچه زه یوازی دخپل وطن څخه یم چی دمسیحی شرکتونو دپیسو په بدل کی می نجات پیدا کړو. او دغه حقیقت زیات غربی مسیحی شرکتونه چی خپلی وظیفی هیره وی خو مسیحیان دخپل ځان څخه پوښتنه کوله چی آیا نوی کلیساوی یوازی دیهودیانو لپاره وی یا دنورو لپاره هم وی.

ددغی پوښتنی لپاره صحیح ځواب راغلو دغه مشکل په بل شکل سره په شلمه پیړی کی مینځ ته راغلی دی. مسیحیت یوازی دغرب لپاره ندی. همداسی عیسی یوازی په امریکا، انگلستان او په نورو دموکراتیکو هیوداو پوری مربوط ندی. کوم وخت چی هغه مصلوب شو یولاس ئی دغرب خواته وه او بل لاس ئی دشرق خواته اوږد کړی وه. عیسی غواړی چی نه یوازی دیهودیانو پادشاه بلکی دغیر یهودیانو پادشاه هم وی.

په همدی ترتیب سره نه یوازی دغربیانو پادشاه بلکی دکمونستانو پادشاه هم ووسپزی. عیسی وویل: پدی سبب ټولی نړی ته ولاړ شی او هر انسان ته انجیل ورسوی. هغوی ټولو لپاره وینه تویه کړه او ټولو ته باید دده پیغام ورسپزی ترڅو په انجیل ایمان راوړی. کوم شی چی موز هتخوی ترڅو کمونیستی نړی ته انجیل وروسو دا دی چی هغه چا چه هلته ایمان راوړو دینی او غیرت څخه ډک دی. ځوان کمونیستان کیدای شی چی دمسیح لپاره ښه شاگردان ووسپزی. مسیح دکمونستانو سره مینه لری او غواړی چی هغوی دکمونیزم څخه خلاص کړی. لکه څنگه چی ټول گناهکارانو سره مینه لری او غواړی چی هغوی دگناه څخه آزاد کړی.

دغربی کلیساو رهبران په دی ویاړی چی دښه فکرونو ته ځای ورکوی یعنی خپله خوښی کمونیستانو ته. او هغوی کمونیزم سره مرسته کوی ترڅو بریالی

شی او دخپلو قربانیانو د خلاصون مانع شی.

کله چی آزاد شوم څه می پیدا کړل؟

کله چی دجیل څخه خلاص شوم ددوم ځل لپاره دخپلی سنجی سره یوځای شوم هغی زما څخه پوښتنه وکړه چی دراتلوونکی لپاره څه پلانونه لری؟ ما ځواب ورکړو کوم خیال چی زه ئی دخپل ځان لپاره لرم یو آرام او یوازی روحانی ژوند دی. سنجی می ځواب راکړو چی ما هم دا فکر کولو.

زه په ځوانی کی قوی وم خو په جیل کی هغه هم په یوه کوټه کی زما فکر او غوښتنی په دعا بدلی شوی وی. ټول دزړه طوفانونه می آرام شوی وو. ما دکمونیزم په هکله فکر نکولو حتی هغوی ته می هیڅ نه کتل او ما په ډیره علاقه سره هغه چاته چی زه ئی زورولم دعا کوله او ومی کړی شول چی هغوی سره مینه وکړم. ما هر وخت فکر کولو چی وروسته دآزادی څخه کار نکوم او په یوه څواره اتفاق دآسمانی زوم سره یوځای په صحرا کی دوام ورکوم. خدای حقیقت دی، مقدس کتاب حقیقت دی دحقیقت په هکله، الهیات حقیقت دی دحقیقت په هکله دحقیقت په هکله، بنیادگرایی حقیقت دی دحقیقت په هکله دحقیقت په هکله دحقیقت په هکله. مسیحیان په دی ټولو حقیقتونو کی حقیقت په هکله ژوند کوی. خو په همدی علت حقیقت نلری. وزی او وهلی شوی موز الهیات او مقدس کتاب هیر کړی وو. موز حقیقت دحقیقت په هکله هیر کړی وه لذا موز په حقیقت کی ژوند کولو. پدی ډول لیکلی شوی دی چی زوی دانسان به یو وخت راشی چی تاسو به هیڅ فکر نشی کولی. هغه ورځ به راشی چی تاسو نه پوهیږی. موز نور کوم فکر کولی نشو. په ډیرو تیارو

وختو کی زموز زوروانی چی دانسان زوی زموز خواته راغلو دیوالونه دجیل
دالماسو په شان وځلیدل او دجیل کوټی دروښنایی څخه ډکی شوی. زموز په
وجود کی دزورونی زخمونه وو مگر موز دخدای سره خوبحال کولی. موز
هغه خوبحال دپادشاهانو په قصرنو باندی نه ور کولی.

آیا دچا پر ضد وجنگیزم یا کوم شی پر ضد؟ ما له دغه نه زیات فکر نشو
کولی ما نه غوښتل چی وجنگیزم بلکی ما غوښتل چی دمسیح لپاره ژوندی
کورونه تیار کړم. دا آرزو می پخوا درلوده کالونه آرام وو کله چی زه دجیل
څخه خلاص شوم ولی وروسته دهغی آزادی ورځی څخه زه دکمونستانو په
راتلوونکی وخت سره چی ما دجیل په وخت کی هم نوه لیدلی مخامخ شوم. یو
په بل پسی دوی تبلیغ کوونکو، دکلیساو کشیشان او اسقفان سره لیدنی وکړی
چه په غم سره دا اقراری وکړو چی موز دخپلو میزو په ضد او دپولیسو
جاسوسان یو. ما دهغوی څخه پوښتنه وکړه چی تاسو تیارئی چی دټولو خطر
سره او جیل ته تک په بدل کی دغه جاسوسی پریزدی. ټولو وویل چی نه او
تشریح ئی ور کړل چی دا دترس په وجه نه وه بلکی یوه نوی تبدیلی په کلیسا کی
چی زما دبندی کیدو نه مخکی نه وو وه او هغه دا چی هر هغه څوک چی
دجاسوسی څخه انکار وکړی په دی معنی دی چی هغه کلیسا ټولی کیزی.

په هر ښار کی یو دحکومت استازی وه چی روحانیون ئی کنترول کول. هغه
سړی چی دکمونستانو دټولو پولیسو څخه وه دا حق درلوده چی هر یو کشیش او
یا رهبر احضار کړی. هر وخت چی هغی غوښتل چی پوښتنه وکړی چی څوک
کلیسا ته راغلی وو، څوک هر وخت دخدای شام خوری او څوک په مذهبی
مسایلو کی قوی دی او څوک په نجات ور کولو کی فعالیت کوی او یا دکوم
شی څخه توبه کوی او داسی نور. که چیری جواب نه ور کوی تاسو دکار څخه

ایستلی کیزی او بل خادم به ستاسو په حای مقرر کړی چی ستاسو څخه ډیر معلومات ورکړی. چیرته چی دحکومت استازی داسی سپی نه درلود (چی ډیر لږ داسی کیزی) په ساده گی سره به کلیسا بندیده.

زیاتو خادمینو پټو پولیسو ته معلومات ورکول. ولی یو تعداد دا کار په زړه نا زړه سرته رسولو او گیننی کارونه به ئی نه ښکاره کول خو دگینو لپاره دا کار عادت گرځیدلی وه او زړونه ئی سخت شوی وو او یو تعداد داسی هم وه چی زیات معلومات ئی ورکول.

ما دمسیحی شهیدانو دکوچنیانو اقرارونه واوریدل چی اعتراف ئی کول چی هغوی مجبور شول دهغو کورنیو پر ضد چی په خوښی سره دوی منی جاسوسی وکړی. هغوی تهدید کیدل چی دوی به ونه کړی شی چی درسونه په مخ یوسی. زه دبېستانو یوی کنگری ته ولاړم چی دسره بیرغ لاندی ترتیب شوی وه هلته کمونیستانو تصمیم نیولی وه. وروسته زه پوه شوم چی په ډیرو پاکو خایو کی ما ویرانی لیدله چی دهغی په هکله عیسی خبری کوی.

هروخت کشیشان او واعظان ښه او خراب وو. خو اوس دکلیسا په تاریخ کی داویننی حل لپاره دیوه گوند په مرکزی کمیته کی چی اولینی مقصد ئی دمذهب له مینځه وړل دی تصمیم نیولی کیزی چی څوک کلیسا رهبری کړی. دجه لپاره رهبری کړی؟ یقیناً دمذهب له مینځه وړلو لپاره کار او مرسته کول.

لینین ولیکل: «هر مذهبی فکر حتی هره مفکوره چی خدای ته نیزدیوالی ښکاره کوی ډیره بده او میلیونهاو گناهونو، کثیف عملونه، او هغه جسمانی مریضی چی یو سپی څخه بل ته ورتلی شی ډیر لږ خطر لری نسبت دروحانی غلوونکی فکرونو څخه. ټول کمونیستی گوندونه دپخوانی شوروی په ټولو منطقو کی لینینیست دی. دهغوی لپاره مذهب ډیر بد دی له سرتان او تبرکلوز

ٲخه هم بد او اوس دوی تصمیم نیسی چی ٲوک مذهبی رهبر شی.

درسمی کلیساو رهبران هم دهغوی سره لږ یا ډیره همکاری او صلح کوی. ما لیدلی دی چی کوچنیانو او ٲوانانو ته دبی دینی لپاره زهر ورکولی کیږی ولی رسمی کلیساوی ډیر لږ امکانات هم نه درلودل چی دهغی سره مقابله وکړی. موز وروسته ددغی دلیدلو ٲخه دکمونیزم نه دومره بد یورل چی دزورونو په وخت کی می هم نه وه وږی.

زه کمونیزم ٲخه نه پدی چی ٲه ٲی کړی دی بلکی ددی لپاره چی دخدای جلال ته نقص رسوی بد وږم. په نوم دمسیح او روح یو بیلون خلک چی دهغوی دحکومت لاندی ژوند کوی.

خلک دکلیو او دهیواد هر برخی ٲخه ما ته راغلل او وی ویل چی هغوی اوس دخپلو فارمونو او ٲمکو لپاره وږی دی. هغوی ډوډی نه درلوده او کوچنیانو ٲیوه او شیدی نه لرلی. هغه هم په داسی هیواد کی چی لکه دنوی عهد دکنعان په شان هر شی لری.

ورونو موز ته اقرار وکړو چی کمونیستی حکومت دهغوی ٲخه دروغجن او غله جوړ کړل. دوزی ٲخه له هغی ٲخای نه چی اصلاً پدوی پوری مربوط ٲوه خو اوس هغه په حکومت پوری ٲږلی شوی وو غلا کوله او وروسته ٲی باید درواغ ویلی وای ترٲو خپله غلا ٲته کړی. کارگرانو دفابریکی دترس په هکله ما ته ویل او دکار دویرانولو دقدرت په هکله ویل چی نگرمانه دارانو دهغی په باب هیٲ فکر نشو کولی هغه دا چی کارگرانو هیٲ حق نه درلوده چی اعتراض وکړی. ٲول ژوند او فکر دنړی ٲ/٣ برخی خلک ٲی خراب یا دروغجن کړی دی.

ٲوانی انجلی موز ته راغلی چی شکایت وکړی چی هغوی دٲوان

کمونستانو شرکت ته غوښتلی شوی دی او تهدید شوی دی حُکمه چی هغوی یو هلك چی مسیحي وه پُکول کړو او دبل چا نوم هغی ته ورکولی کیږي چی باید پشکلی ئی کړی.

هر شی مایوس کوونکی، غلط او بد وو.

وروسته ما دپټی کلیسا دجنگیالیو سره لیدنه وکړه. زما پخوانی ملگری حُینی نیولی شوی وو او حُینی وروسته دکالو تیروولو په جیل کی چی بیرته په جگړو شروع کړی وه. هغوی له ما څخه وغوښتل چی ددوی سره په جنگ کی یوځای شم. ما دهغوی په پټ مجلس کی گډون وکړو. چیرته چی هغو دسرودو کتابونو څخه چی په لاس لیکلی شوی وو سرودونه ویلی کیدی.

ما لوی انتونی په یاد راوړو. هغه ۳۰ کاله په دشت کی وه. او ټوله نړی پریشودلی وه او خپل ژوند ئی ددوعا او روژی سره تیروولو خو کله چی داتاناسیس او اریوس په مینح کی دعیسی دالاهیت په هکله جگړه روانه وه پوه شوو هغی خپل دوعائی ژوند پریشودلو او الیکساندریه ته لاړو ترڅو دریشتیا په بریالیتوب کی مرسته وکړی. ما برنارد دی کلیرواکس په یاد راوړو. هغه هم داسی یو سړی وه چی په غرونو کی ئی ژوند کولو خو هغی دصلیبی جگړو دحماقت په هکله واوریدل. دهغو مسیحیانو په هکله چی یهودیان، عرب او حتی خپل وروڼه ئی دیوی خالی قبر دترلاسه کولو لپاره وژل. هغی خپل زاهدانه ژوند پریشودلو او دخپل ارتفاعاتو څخه لاندي راغی چی دصلیبی جگړو پرضد وعظ وکړی.

ما تصمیم ونیولو چی داسی یو کار وکړم چی ټول مسیحیان یی کوی یعنی دمسیح او پولس رسول مثال تعقیب کړم او دکینستلو فکرونه پرېزدم او جگړه شروع کړم.

دا به څنگه جگړه وی.

مسیحیانو تل په جیل کې دخپلو دشمنانو لپاره دوعاوی کړی دی او ښکلی شهادتونه ئی دوی ته ورکړی دی. زموز دزړه غوښتنه دا وه چی دوی باید نجات پیدا کړی او هر وخت چی دا کار کیدو موز به خوښی کوله.

خو دکمونیزم دشیطانی سیستم څخه کرکه کوم او ما غوښتل چی پته کلیسا قوی کړم. یوازی قوت چی کولی شی دا وحشتناک قدرت دانجیل دقوت سره له کاره واچوی.

ما یوازی درومانیه په هکله فکر نه کولو بلکه دتولی نړی په باره کی می فکر کولو خو زه ډیره بی تفاوتی په غرب کی وینم.

لیکونکی دنړی اعتراض وکړلو کله چی دوه لیکونکی سینیواسکی او دنیل خپلو ملگرویی جیل ته واچول. خو حتی کلیسای اعتراض نکوی کله چی مسیحیان دخپل ایمان لپاره جیل ته اچولی کیزی.

څوک دورور کونیک په هکله چی په جیل محکوم شوه څکه چی هغی دا جنایت کړی وه چی مسیحی نشریات لکه توری کتابونه او مقدس کتاب ځینی برخی ئی خپور کړی وی پوهیږی؟ څوک دورور کووفیف په هکله چی سرودونه په لاس لیکلی وو او هغه ئی توزیع کړل پوهیږی؟ څوک دهغی عبرانی مسیحی په هکله پوهیږی (مرونوالد) چی دهمداسی یو کار لپاره په جیل محکوم شو او کمونیستانو دهغی کوچنی زوی ووژلو؟ زه پوهیږم چی څه احساس می وکړو کله چی زه ئی دمیهی څخه بیل کړم. زه دورور مرونوالد، ایوانیکو، گرانی شیوچک، تازیاتاجیکو، ایکاتیرین ویکازینا، گیورگی ویکازین یوه ښځه او میره دلاتوانیا څخه او نور رسولان او دایمان قهرمانان دشلم پپری سره یوځای زوریدلی یم. زه تیت شوم ترڅو ددوی زنجیرونه ښکل کرم هماغسی چی اولیه

مسیحیانو خپلو ملگری په زنجیرونه کی ټکلول کله چی دوی ئی وحشی حیواناتو ته داچولو لپاره وړل.

دغربی کلیساو حینی رهبران دهغوی په هکله توجه نکوی. شهیدانو نوم ددوی ددوعا په لست کی نشته. کله چی دوی زورپزی او شکنجه کیزی دروسی رهبران دارتودوکس او بیتست کلیساو چی دوی ئی رسوا کړی دی په ژینوا، نوی دهلی، او نور کانفرانسو کی په احترام سره هرکلی ویلی کیزی. دوی هلته خلک مطمئن کوی چی په شوری کی مطلق مذهبی آزادی شته.

دنړی دکلیساو دکانگرس یو بولشویک سراسقف په نوم دنیکودیم ئی ټکل کړو کله چی هغی په دی هکله اطمینان ورکړو. وروسته دوی دنړی دکلیسا دکانگرس په نامه یو مجلس جور کړو پداسی حال کی چی رسرلانو په جیل کی نامینځلی شوی کرم ئی خوړل. هماغسی چی ما دعیسی په نامه خوړلی وو.

دا هماغسی پاتی نشوه. پتی کلیسا تصمیم ونیولو چی زه باید هیواد پریزدم که موقع پیدا کړم او تاسو مسیحیانو ته دهغی شیانو په هکله چی پیښیزی معلومات درکړم.

ما تصمیم نیولی دی چی کمونیزم ختم کړم اگرچه زه کمونستانو سره مینه کوم. زه فکر کوم چی دا به درست نوی چی بدون دکمونیزم دوهلو څخه دانجیل څخه وعظ وکو.

حینی ما ته وای چی (دخالص انجیل څخه وعظ وکړه) زه زما په یاد راوړی چی دکمونیزم پټ پولیسو هم ما ته وویل چی یوازی دعیسی څخه وعظ وکړم خو دکمونیزم څخه خبری ونکړم. آیا داسی دی چی هغه خلک چی دانجیل دخالص وعظی طرفداران دی دهماغی روح څخه چی په کمونیزم پټ پولیسو کی شته الهام اخلی؟

زه نه پوهيزم چي دا خالص انجيل څه دي. آيا دبتسمه كوونكي يوحنا وعظ خالص وه؟ هغي يوازي ونه ويل چي توبه و كړي ځكه دخداي پادشاهي نيزدي دي. هغي دا هم وويل چي تاسو هيروديان بد ياست. دهغي سر ئي قطع كړلو ځكه چي هغي ځان صرف درس وړ كولو ته محدود نه كړو. عيسي يوازي دخالص بيانو څخه ئي په غره باندي وعظ ونه كړه بلكه داسي يوه بيانيه وړ كړه چي دكليسا حقيقي رهبرانو هغه بيانيه به يوه منفي بيانيه ونوموي. «واي ستاسو په حال اي ديني عالمان او فريسيان! څومره چلباز يي! ... دمنگور نسل». دداسي يو ناخالص وعظ لپاره وه چي هغه ئي مصلوب كړلو. فريسيان په غره باندي دبياني په هكله هيڅ فكر هم نكولو.

گناه بايد دهغي نوم سره ياد شي. كمونيزم په نړي كي يو دټولو څخه خطرناك گناهونو څخه دي. هر هغه انجيل چي دا محكوم نكړي خالص انجيل نه دي. پټه كليسا دا محكوموي. دځان او آزادي دخطر په نظر كي نيولو سره. خو غرب ډير غلي دي.

ما تصميم ونيولو چي كمونيزم ختم كړم نه هغسي چي نور چي ځانونه دكمونيزم ضد بولي كوي. هتلر دكمونيزم ضد وه خو يو ظالم هم وه. موز دگناه څخه كره كوو خو گناهكار سره مينه كوو.

ولي زه په غرب كي زوريزم :

زه ډير دهغي څخه چي په كمونيست هيواد كي زوريدم په غرب كي زوريزم.

زما زورونه اول پلدي كي دي چي زه غواړم دپټي كليسا دښكلا په هكله

خبری و کپرم هغه کلیسا چی یو لاتنی مثال چی «لوح عیسی او لوح هغه تعقیب کپی» عملی کوی.

د کمونیستسانو په کمپ کی دانسان زوی او هغو نور کسان چی په هغی پوری مربوط دی هیخ حای نلری چی خپل سرونه پری کپزی دی. مسیحیان هلته حانونه کورونه نه جوړه وی. ولی؟ په اولینی نیولو کی دا ټول به دهغوی تخه واخیستی شی او یوازی دا حقیقت چی تاسو یو کور لری ستاسی دنیولو سبب به شی. حکه چی کمونیستان ستاسو کور غواړی. هلته تاسی خپل پلار نه بهغوی او مسیح پسی دتلو تخه مخکی دخپل فامیل تخه اجازت نه اخلی. ستاسو مور، ورور، خویندی شوک دی؟ تاسی په داسی شرایطو کی لکه عیسی یی. مور او ورور تاسو لپاره صرف هغه خلک دی چی دخدای غوښتنه ترسره کوی. دطبیعی رابطی په حساب آیا کولی شی چی په دوی باندی حساب وکپی کله چی دا یو عادی شی دی چی ناوی دزوم تخه انکار وکپی، ماشومان دپلار او مور تخه او بیخی دخپلو میرو تخه؟ صرف روحانی رابطه پاتی کپزی.

پته کلیسا په غریبی او زورونو کی دی خو دهغی هیخ یو غری شیرگرم ندی. یو مذهبی مجلس په پته کلیسا کی داسی دی لکه ۹۰۰ کاله مخکی چی په اولیه کلیسا کی وه. استاد په هیخ تیالوژی باندی نه پوهیزی. هغه هیخ دلکچر په هکله نه پوهیزی لکه پطرس چی نه پوهیدو. دالهیاتو هر یو پروفیسور شاید پطرس ته دهغی دبیانیی لپاره دپینطکاست په ورخ صفر ورکپی وی. مقدس کتاب آیات په کمونیست هیوداو کی یو آشنا شی نه دی حکه چی مقدس کتابونه لږ دی او شاید واعظ کالونه په جیل کی تیر کری وی بدون ددی تخه چی مقدس کتاب ولری.

کله چی دوی خپل ایمان په یو پلار کی ښایی دا ډیری معناوی لری. حکه

چی دهغی شاته یوه درامه ده. په جیل کی هغوی ددی قادر پلار څخه هر دورخ
 ډوډی غوستلی دی خو دهغی په ځای یوه چټل کړم ور کړی شوی دی. مگر
 هغوی ایمان لری چی دا پلار دمینی پلار دی. هغوی لکه ایوب دی چی وویل که
 خدای دهغی سر هم ووھی په هغی به ایمان ولری. لکه عیسی چی خدای ته ئی
 پلار ووپی کله چی داسی په نظر راتلو چی خدای هغی هیر کړی دی.

هر هغه چا چی دپتی کلیسا روحانی سنکلا لیدلی دی نشی کولی نور دځینو
 غربی کلیساو دخلا سره راضی وی. زه په غرب کی ډیر له هغی څخه چی په
 کمونیست جیل کی وم زورپزم. ځکه اوس زه په خپلو سترگو وینم چی غربی
 تمدن مړ کیزی.

اوسوالد سپینگلر په (دغرب سقوط) کی ولیکل: «تاسو مری. زه په تاسو کی
 دگنده گی نښانی وینم. زه کولی شم تاسو ته په ثبوت ورسوم چی تاسو عالی مال
 او غریبی، ثرمایه او گلپون، جگری او انقلابونه، بی دینی او بدبینی، عیب لټول
 او بداخلاقی، هغه واده گانی چی له مینځه تللی دی او ځیگیدی بانندی کنترول
 چی ستاسو څخه وینی تویوی او ستاسو دمغز دپاسه وژنی ټول دپخوانی هیوادو
 لکه الیکساندریه، یونان او روم دمړینی نښی وی».

دا په کال ۱۹۲۶ کی لیکلی شوی وو. دهغی وخت څخه تر اوسه پوری
 تمدن او دیموکراسی دپخوا څخه داروپا په نیمه کی مړ شوی دی حتی په کیوبا
 کی. دغرب نوری برخی بیده دی. خو یو قوت شته چی هیڅ نه بیدیزی یعنی
 دکمونیستانو قوت. اگرچه په شرق کی دوی مایوس شوی دی او خپل فکرونه
 ئی دلاسه ور کړی دی په غرب کی دوحشیگریو، حقارتونو، او زورونو بانندی په
 کمونیست هیوادو کی باور نه کوی. هغوی خپل ایمان په نه ستړی کیدونکی
 کوښښ هر ځای کی خپوره وی په دلورو خلکو په کورو کی، په پوهو خلکو په

کلپونو کی، کالجونو کی، په کوټخو کی او په کلیساو کی. موز مسیحیان
عموماً په زړه نا زړه ډول زړه سره دحقیقت خواته اوسپزو. دوی په ټول زړه
ددرواغو خواته دی.

دالهیاتو پوهان په غرب کی دبی ارزښتو شیانو په هکله بحث کوی.
دا زما په یاد راوړی چی کله په کال ۱۴۹۳ کی دماهومیت عسکرو دوم
کانستانتینوپل محاصره کړو او دا تصمیم باید نیولی شوی وی چی آیا دبالکان
منطقی دقرونو لپاره په مسیحی حکومت لاندی به وی او که دمحمدیانو یو
محلی کلیسا په هماغه ښار کی چی محاصره شوی وه په دی پوښتنو باندی بحث
کول: «مقدس مریمی دسترگو رنگ څه وه؟ فریپستی کوم جنس لری؟ څه
پیسیزی که کوم مگس په مقدس اوبو کی ولویزی؟ آیا مگس پاک کیزی او که
اوبه چټلیزی؟ ددهغی په نظر کی نیولو سره دا شاید یو قیصه وی خو که دنن
ورځی دکلیساو ورځپانی تعقیب کړی همداسی پوښتنی به پیدا کړی چی دبحث
لاندی راځی. دکمونیزم خطر او دپتی کلیساو زورونه ډیر لږ ذکر کیزی.
بی پایانه مباحث دالهی مسایلو په هکله شته دشیانو په هکله چی لازمی نه دی
او دعبادتی مراسمو په هکله.

یو مجلس وه. یوه سړی پوښتنه وکړه: «که تاسو په یوه کشتی کی وی چی
غرق کیزی او تاسو کولی شی چی یوی خالی جزیری ته وتپتی او دا امکان هم
ولری چی صرف یو کتاب دکشتی دکتابخانی څخه ځان سره یوسی کوم کتاب
به تاسی واخلي؟» یو وویل چی مقدس کتاب بل وویل چی دشکسپیر کتاب. خو
یو لیکوونکی درست ځواب ورکړو. «زه به داسی یو کتاب واخلم چی ماته
وښایی چی څنگه یو کشتی جوړه کړم او ساحل ته ورسپزم. هلته به زه آزاد
ووسپزم چی هر څه غواړم ووايم.

دټولو طریقو او تیاوژویو لپاره دآزادی ساتل او پیسمانی کیدل دهغی لځای په مورد کی چیرته چی دا شیان دکمونستانو دزورونو په علت ورک شوی دی ددی هڅه ډیر مهم دی چی په مشخص تیاوژوی مفکورو باندی تاکید وشی.

عیسی وویل: «حقیقت آزاد کیزی.» ولی همداسی آزادی یوازی حقیقت راوړی شی او دجگړی په لځای دهغوی شیانو لپاره چی مهم نه دی موږ باید نور هم یو لځای شو ترڅو دآزادی لپاره او دکمونیزم دظلم پرضد وجنگیزو. زه داوسپنی دپردی شاته دپټی کلیسا دتکلیفونو او پرمختگ په خپورولو کی هم زوریزم. ددی لپاره چی زه هغو شیانو هڅه تیر شوی یم کولی شم دهغی تصویر په یاد راوړم.

دتیری جون په میاشت کی دشوروی ایزوستیا او ډیریونسکایسجین ورځپانی دشوروی بپتست کلیساوی متهم کړی چی خپلو غړیو ته درس ورکوی چی خپلو گناه لپاره ماشومان ووژنی. دا کار پخوانی تهمت دمذهبی مراسمو باندی دی چی په یهودیانو باندی وهلی کیدو.

خو زه پوهیزم چی دا څه معنی لری. زه دکلوچ په جیل کی دیو بندی سره په نوم دلازروسی چی دیو انجلی په وژنه متهم شوی وه په کال ۱۹۵۹ کی یو لځای وم. هغه صرف ۳۰ کاله درلود خو دسر ویستان ټی دزورونی په اثر سپین شوی وو. هغه لکه یو سپینگری سړی معلومیدو او نوکونه ټی هم نه درلود. هغه ډیر زوریدلی وه چی اقرار وکړی چی دا جنایت ټی کړی دی کوم چی هغی نه وو کړی. پس دیو کال زورونو هڅه هغه بی گناه ثابت شوه او آزاد شو خو دهغی لپاره خلاصون هیڅ معنی نه درلوده. هغه دتل لپاره یو مات شوی سړی وه.

نور دورځپانی یوه برخه لولی او پدی احمقانه تهمتونو چی دشوروی مطبوعات دپتستانو پرضد وایی خاندی.

ڊير سخت دي چي په غرب کي سپري وي او داسي تصاویر هروخت دخپلو
سترگو په مخ کي ولري.

اوس سراسقف پریرموگون دکالوگا او ۷ نور اسقفان چي دبي حده
همکاري پرضد دشوروي درژيم سره لکه څنگه چي رئيس اليکسي او سراسقف
نيکوديم درلود او دکمونستانو دلاسو آله جوړ شوي وو اعتراض وکړلو چيرته
دي؟ که ما هغه اسقف چي په رومانيه کي اعتراض کړي وه او په جيل کي مړ
شو نه وي ليدلي ددي اسقفانو په هکله به مي فکر نه وي کړي.

وزيران نیکولای ایشلی مان او کلیب یاکونین دهغي رئيس پواسطه تربيه
شول ځکه چي دوي يو آزاده مذهبي کلیسا وغوښتله. غرب پدي پوهيزي خو زه
دپلار آيون ولاديميريشتي درومانيه په جيل کي وم هغي چا ته چي همداسي پيش
شوي وو. په سطح باندي صرف دکشيشانو يو نظم وه. خو درسمي کلیساو
رهبران په کمونيست هيوادو کي لکه دنورو رسمي کلیساو درهبرانو په شان
لاس په لاس دپه پوليسو سره کار کوي. هغه کسان چي دکمونيست لخوا تربيه
کيزي دموتري تربیي لاندي لک وهل او ټکول او زوروني په جيل کي هم راځي.
زه دهغو زورونو لپاره چي زوریدلي دکمونستانو په کمپونو کي اوباسي
درگيزم. زه ددوي دتل لپاره راتلونکي په هکله په فکر کولو درگيزم. زه دغربي
مسيحيانو لپاره چي خپل ورونو سره چي په زورونو کي دي مرسته نه کوي
درگيزم.

په خپل زړه په ژورتيا کي زه غواړم چي دخپل دتاکستان ښکلا وساتم او نه
غواړم چي پداسي يو لويه جگړه کي مصروف ووسم. زه ډير زيات غواړم چي
چيرته په آرامي کي ووسيزيم. خو دا ممکن نه دي. کمونيزم په دروازه کي دي.
کله چي کمونستانو په تبه باندي تجاوز وکړلو ټول هغه کساني چي يوازي په

مکمل روحانی مسایلو کی دلچسپ وو ختم کړل. زموز په هیواد کی هم دوی هغه کسان چی ځانونه ئی درېښتیا څخه لری نکړل ختم کړل. کلیساوی له مینځه لاړی یوازی څو کلیساوی چی دخارجیانو دبازی ورکولو لپاره ضروری وه پاتی شوی. دا آرامی او راحت چی زه غواړم شاید یوه تینښته درېښتیا څخه وی او دا زموز لپاره هم خطرناک وی.

زه باید دا جنگ مخته بوځم اگرچه شخصاً راته خطرناک دی. که زه ورک شم تاسو مطمئن ووسیزی چی کمونستانو دا کار کړی دی. هغوی زه په کال ۱۹۴۸ کی دسړک څخه اغوا کړم او په یو غلط نوم ئی زه جیل ته واچولم. آناپار کر په هغه وخت کی دحکومت سکرتر دسویدن سفر سرپاتریک ته وویل: «ورمیراند اوس دکوپنهاگن په سرکونو کی گرځی». دسویدن سفر هغه لیک چی زه بریالی شوم چی دجیل څخه واستوم په خپل جیب کی درلود. هغه پوهیدو چی ورته درواغ ویلی کیزی. دا کار بیا هم کیدی شی. که زه ووژلی شوم زما قاتل به دکمونستانو لخوا مقرر شوی وی. هیڅ بل څوک نه غواړی چی ما ووژنی. که زما دغلا، همجنس بازی، زنا، سیاسی نامحکمی، درواغ او یا هر بل څه مو اوړیدل دا به دپټ پولیسو دتهدید پوره کیدل وی چی وویل: «موز به داخلاقی له نظره تاسی خراب کړو».

یوه ښه معتبره منبع وایی چی درومانیه کمونستانو تصمیم نیولی دی چی پس له زما دشهادت څخه دامریکی دسنا په مجلس کی ما په قتل ورسوی. هغوی به کوښښ وکړی چی زما دا بدن ووژنی او یا زما شهرت له مینځه یوسی. هغوی به کوښښ وکړی چی زما دملگریو په ویرولو ما تهدید کړی. هغوی قوی لاری لری خو زه نشم کولی غلی پاتی شم او ستاسو وظیفه دا دی چی هغه څه چی وایم په آرامی سره تحلیل کړی. حتی که فکر وکړی چی بلاخره زه ددی ټولو شیانو

خخه تیر شوی یم. زما تکلیف دا دی چی تاسو باید له خانه پوښتنه و کړی چی دا ترسناکه قدرت خه دی چی خپل ښاریان مجبوروی چی دداسی ډول شیانو خخه وزوریزی. خه قوت دی چی دشرقی جرمنی سړی مجبوروی چی دخپلو ماشومانو سره په بلدوزر کی په خارداره دیوالونو باندی دمهرینی دگواښ دمنلو سره یوځای دخپل فامیل سره جگ شی؟

غرب بیده دی او باید ویش شی.

هغه خلک چی زوریزی یو ملزم لټوی په چا باندی چی دوی تهمت کیزدی. دداسی یو سړی پیدا کول پیتی ډیر لږ کوی. زه نشم کولی چی دا کار وکړم. زه نشم کولی چی ملامتی دغربی کلیساو په څو رهبرانو باندی واچوم چی کمونیزم سره صلح کوی. بد کارونه په هغوی کی نه راځی؟ دا یو ډیر پخوانی شی دی. دا رهبران خپله ددی پخوانی شیانو قربانیان دی. هغوی په کلیسا کی گمراهی نه پیدا کوی. هغوی هغه پیدا کړل.

دهغی وخت خخه چی په غرب کی یم ډیرو دالهیاتو پوهنتونو ته تللی یم. هلته ما دزنگونو او دعبادتی سرودونو دتاریخ په هکله او یا په کلیسا کی دنظم په هکله چی نور وجود نلری او یا دارتودو کس قوانینو په هکله لکچرونه اوریدلی دی. ما دالهیاتو داسی شاگردان لیدلی دی چی زده کول چی په مقدس کتاب کی دنړی دپیدا کیدو قیصه ریښتیا نه ده، نه دآدم قیصه، نه دموسی دمعجزاتو او طوفان قیصه ریښتیا ده او دا چی پیشگوئی پس له ترسره کیدو خخه لیکلی شوی دی، دا چی دباکره خخه خپگیدل یوه قیصه ده. همداسی دعیسی دمړو خخه ژوندی کیدل او دا چی هغی اهوکی چیرته په کوم قبر کی پاتی شول، دا چی رسولان ریښتینی نه دی او دمکاشفی کتاب یوولیبونی سړی لیکلی دی خو انجیل یو مقدس کتاب دی. (دا کار یو داسی مقدس کتاب په ځای پریریدی چی دهغو

درواغو څخه ډیر چی په کمونیست ورځپاڼو کی وی په هغی کی شته. دا هغه څه دی چی دننی ورځی دکلیساو رهبران کله چی په پوهنتونو کی وو زده کړی دی. دا هغه فضا ده چی دوی پکی ژوند کولو. ولی دوی داسی یو سپری ته چی داسی عجیب شیان دهغی په هکله ویلی کیږی وفادار پاتی شی؟ هغوی درسمی کلیساو رهبران دی نه دمسیح ناوی. هغوی دداسی کلیساو رهبران دی چی په هغی کی ډیر غری خپل آقا رسوا کوی. کله چی هغوی څوک دپتی کلیسا څخه وینی نو هغه ته لکه یو ناآشنا موجود شانتی گوری.

دویم دا درسته نه ده چی خلک دهغوی دعمالو دیوی خوا په حساب قضاوت کړو. که موږ داسی وکړو موږ لکه فریسیان به شو چی عیسی دوی بد وو ځکه چی هغی به ددوی قوانینو ته دسبات په ورځ احترام نه کولو. دا کار دهغوی سترگی دهغی شی په مخ چی په مسیح کی دمینی ور وو بند کړو.

دغه دکلیساو رهبران چی یوه غلطه رویه دکمونیزم خواته لری شاید په ډیرو شیانو کی درست وی او شاید شخصاً صمیمی اووسپزی او حتی په هغی شی کی چی دوی غلط دی بدلون راوړی.

یو ځلی ما دیو ارتودوکس اسقف سره په رومانیه کی وم. هغه دکمونستانو سره وو چی خپلی میزی افشا کولی. ما دهغی لاسونه په خپل لاسو کړی ونیول او دمصرف دزوی مثال می ورته وویل. مازدیگر وه او دهغی په باغ کی ناست وو. ما وویل: «وگوره چی څومره خدای هغه گناهکاران چی بیرته راشی منی. هغه په خوږی حتی یو اسقف هم منی. که هغه توبه وکړی». ما هغی ته مسیحی سرودونه وویل. دا سپری بدل شوه.

زه په جیل کی په هماغه کوټه کی وم چی یو ارتودوکس کشیش پدی امید چی خلاص به شی بی دینی لکچرونه ئی لیکل وو. ما دهغی سره خبری وکړی او

هغی ټول هغه لکینې چی کړی وی چیری کړی او پدی ترتیب خپل ځان ئی دتل
قید په خطر کی واچولو.

زه نشم کولی څوک ملامت کړم او پدی ترتیب هغه پیتی چی زه په خپل زړه
باندي لرم سپک کړم.

زه یو بل درد لرم. حتی زما ډیر نزدی ملگری ما غلط درک کوی. ځینی ما په
تریخوالی سره دکمونستانو سره په کینه محکوم کوی خو زه پوهیزم چی داسی
ریشتیا نه ده.

یو لیکونکی په نامه دکلاود مونتیفیور وویل: اچی دعیسی رویه ددینی
علما او فریسیان خواته عامو خلکو په مینځ او دهغوی محکوم کول دهغی امر
پرضد دی چی خپلو دښمنانو سره مینه وکړی او هغوی سره چی موز ته بد
رسوی برکت ورکړو. داکتر دبلیو. آر. متیو په لندن کی دپولس رسول
دپوهنتون متقاعد مدیر داسی ختموی چی دا یوه بی ارتباطی او ناموافقته په
عیسی کی دی. هغه دا بهانه راوړی چی عیسی پوه نه وه.

دمونتیفیور فکر دعیسی په هکله غلط وه. عیسی فریسیانو سره مینه درلوده.
اگرچه هغوی ته ئی په عام میدان کی بد وویل. زه هم دکمونستانو او دهغوی
دخلکو سره په کلیسا کی مینه کوم خو هغو ته بد وایم.

هر وختی ماته ویلی کپزی چی کمونستان هیر کړه! صرف په روحانی شیانو
کی کار وکړه!

ما دیو مسیحی سره لیدنه وکړه چی دنازیانو په لاس زوریدلی وه. هغه ما ته
ووویل چی بالکل ما سره دی تر هغه وخته پوری چی زه صرف دمسیح لپاره
شهادت ورکړم خو باید دکمونستان پرضد هیڅ څه ونه وایم. ما دهغی څخه
پوښتنه وکړه چی آیا مسیحیان چی دهتر پرضد په جرمنی کی جنگیدل غلط وو

او داچی هغوی باید صرف دمقدس کتاب څخه په ویلو محدود شی بدون ددی نه چی یوه کلمه دظلم پرضد وواپی؟ ځواب دا وه چی هتله ۶ میلیون یهودیان ئی وژلی دی یو څوک باید دهغی پرضد دریدلی وای. ما ځواب ورکړو چی کمونیزم هم ۳ میلیون روسان، په میلیونهاو چینایان او نور وژلی دی او هغوی یهودیان هم وژلی دی. آیا باید هغه وخت اعتراض ورکړو چی یهودیان وژلی کیزی او یا دا هغه وخت چی روسان وژلی کیزی؟ ځواب دا وه چی دا بالکل بیل شی دی. هیڅ توضیح می ترلاسه نکړه.

زه دپولیسو لخوا دهتله او کمونیستانو په وخت کی وهلی او ټکولی شوک یم خو ما ونکړی شو چی ددی دو په مینځ کی کوم فرق ووینم. دواړه ډیر دردونکی وو.

مسیحیت باید دگناه دمختلفو اشکالو پرضد وجنگیژی. موز صرف ددی مشکل پواسطه زوریدلی نه یو.

خو کمونیزم په اوسنی وخت کی یو دټولو څخه خطرناک او لوی دشمن دمسیحیت دی او دهغی پرضد موز باید یوځای شو.

آیا کولی شم چی دا بیا وواپم؟ دانسان مقصد دا دی چی لکه مسیح شی. ددی شی مانع کیدل دمسیحیانو یوازی مقصد دی. هغوی په ابتدایه شکل سره دمذهب پرضد دی. هغوی باور لری چی انسان پس له مړینی هغه په مالگه او نور موادو بدلیزی نه په کوم بل شی. هغوی امید لری چی دمدادی په اساس یو ژوند ولری.

هغوی صرف تلولو باندى پوهیژی. دهغوی کلمات هماغه دی چی شیطان په نوی عهد کی ځواب ورکړو کله چی دهغی څخه پوښتنه وشوه چی نوم ئی څه دی «موز فوج یو» شخصیت چی دټولو څخه لویه تحفه ده چی خدای انسان ته

ور کړې ده له مینځه تللی دی. هغوی یو سپری جیل کی اچوی ځکه چی دهنی سره ئی دالفریدادلر (فردی روانشناسی) کتاب ئی پیدا کړو. دپټ پولیسو افسران چیغی ووہلی: «انفرادی هروخت انفرادی - ولی نه جمعی؟»

عیسی غواړی چی موږ شخصیتونه ووسیزو. پدی علت دی هیڅ دموافقی امکان زموږ او دکمونستانو ترمینځ وجود نلری. کمونستان پدی پوهیږی. دهغوی دساینس او مذهب مجله لیکي چی مذهب دکمونیزم سره موافق نه دی او دیو بل پرضد دی. دکمونیزم حزب دپروگرام موضوع دا دی چی یو مړ کوونکی انفجار مذهب ته ور کړی. دا یوه پروگرام دیوی بی دینی ټولنی دجوړولو لپاره دی چیرته چی خلک دتل لپاره دمذهب دبنده څخه به خلاص شی. آیا کمونیزم او مسیحیت کولی شی یو بل سره ژوند وکړی؟ کمونستان دی پوښتنی ته ځواب ور کوی چی کمونیزم مذهب ته یو مړ کوونکی انفجار دی.

پنجم فصل

زه به اوس دپتی کلیسا په هکله خبری و کړم. دا کلیسا په ډیرو سختو شرایط کی ژوند کوی. بی دینی دکمونستی هیوادو رسمی دین دی. هغوی کم یا زیات آزادی دهغو شیانو ته چی زاړه خلک پر ایمان لری ورکوی خو ماشومان او ځوانان باید ایمان ونه لری. اگرچه پدی هیوادو کی لکه رادیو، تلویزیون، سینما، تياتر، مطبوعات دا هدف لری چی په خدای ایمان له مینځه یوسی. پته کلیسا ډیری کمی لاری لری چی ددی لوی قوت پرضد کار وکړی. پت خدمت کوونکی دروسیه هیچ تعلیم نه دی لیدلی. داسی کشیشان هم شته چی مقدس کتاب ئی ترآخړه پوری نه دی ویلی.

زه به تاسو ته ووایم چی څو نفره دهغوی رسمی دستور لری. ما یو ځوان روسی ولیدو چی پت خادم وه. ما دهغی څخه پوښتنه وکړه چی چا هغی ته دستور ورکړی دی. هغی ځواب راکړو چی موز هیڅ یو ریښتینی اسقف نلرو چی موز ته دستور راکړی. زموز رسمی اسقف هغه څوک چی دکمونست حزب لخوا مقرر نشی نتاکی. نو موز ۱۰ نفره ځوانان دیو شهید اسقف ادیری ته لاړو. دو نفر و خپل لاسونه دهغی په ادیری باندي کیښودل او نور زموز چار چاپیره ټول شول او موز دروح القدوس څخه وغوښتل چی موز رهنمائی کړی. موز اطمینان لرو چی دمیخ دلاسونو په واسطه موز ته دستور راکړی شو. زما په فکر دا دستور چی دی ځوان سپری ته ورکړی شوی دی دخدای په حضور کی اعتبار لری.

خلک دداسی دستوراتو سره چی هیخّ تعلیم نلری او عموماً دمقدس کتاب په هکله هم ډیر کم پوهیږی دخدای کار مخ ته وږی.

دا داوونی پیرو دکلیساو په شان دی. په کم پوهنتون کی هغو چی نږی ئی دمسیح لپاره سرچپه وگرځول درس ویلی وه؟ آیا دوی ټول باسواده وو؟ او له کوم محایه دوی مقدس کتابونه تر لاسه کړل؟ خدای دهغوی سره خبری وکړی. موز په پټه کلیسا کی هیخّ لوی تعمیر نلرو خو آیا دآسمان خخه ښکلی او لوی دی کله چی موز په خنګلونو کی ټولپږو او هغی ته گورو. دالوتونکی آوازونه زموز موسیقی وی، دگلان زموز خوشبو وی، او دیو قهرمان کالی چی په دی اوخرو کی له جیل خخه خلاص شوی دی دکشیشانو دکالیو خخه ښکلی وی. موز دشمع په حای ستوری او سپوزمی لرو. فریښتی هغه کسان دی چی هغه روسانه وی.

زه هیخکله نشم کولی چی ددی کلیسا ښکلا توضیح کړم.

عموماً پس له داسی مجلسو خخه وی چی مخفی پولیس مسیحیان نیسی او جیل ته ئی اچوی. هلته مسیحیان زنجیرونه اغوندی خو په داسی خوښی سره چی یوه ناوی هغه دسرو زروګانی چی زوم ورته استولی دی اغوندی. په جیل کی اوبه آرامی دی. تاسی دهغی هڅونه به واخلی او خپل حای به دپادشاهانو سره هم بدل نکری. ما اصلی مسیحیان په مقدس کتاب، پټه کلیسا او جیل کی لیدلی دی. پټه کلیسا زوریدلی ده. ولی ډیر ملگری لری حتی دمخفی پولیسو او ددولت غړیو په مینخّ کی هم. کله واری ایمانداران دپتی کلیسا ساتنه کوی.

په دی اوخرو کی دشوروی مطبوعاتو دشوروی دظاهری ایماندارانو دمخ په زیاتیدو شکایت کوی. دشوروی مطبوعات توضیح ورکوی چی ډیر سپری و سبّخی داسی دی چی دکمونستانو په قصرونو، دولتی دفترنو، دپروپاګندا په

کایونو کی او هر حای کی کار کوی چی په ظاهر کی کمونیستان دی خو په باطن کی ایمانداران او دپتی کلیسا غړی دی.

کمونیستی ورغچپانه دیوی حوانی سینخی قیصه چی دپروپاگندو په حای کی کار کولو داسی لیکي: پس له کارنه به هغه خپل میړه سره لیدل. وروسته دشپی ددودی نه هغه او دهغی میړه یو ډاله دحوانان به ئی دنیزدی کورونونه راټولول او دمقدس کتاب پټ درسونه به ئی ورته ویل او دوعا به ئی کوله. دا کار په ټول کمونیستی نړی کی کیزی. په زرھاو داسی ظاهری بی ایمانان ژوند کوی. دوی دا باندی سه پوهیزی چی دنمونی کلیساو ته ولاړ نشی چیرته به هغوی تعقیب شی او داوبو سره یو فلتر شوی انجیل به واوری. دهغی په حای دوی په لوی او قدرت مند مقاماتو کی پاتی کیزی. او دهغی حای حخه دمسیح لپاره شهادت ورکوی.

وفاداره پټه کلیسا په داسی کایو چی په زرھاو نفر لری. دوی پټ مجلسونه په پټو کوټو، اپارتمانو، او کورنو کی جوړه وی.

په شوروی نور هیخوک دحوانانو او ماشومانو دبپتسمه په هکله خه په یاد نلری. هغوی شی کولی چی پیشگوئی ژباړنه وکړی او دهغوی په هکله بحث وکړی ولی زه عموماً حیران پاتی کیزم چی خومره شه دوی کولی شی چی بی ایمانانو ته دخدای حضور په ثبوت ورسوی.

دهغوی حوابونه بی ایمانانو ته ساده دی: «که تاسو یو مجلس ته دعوت شی او هر قسم سه غوښتی ولری آیا ایمان به ولری چی دا هیخ چا نه دی پاخه کړی. طبیعت یوه میلستیا ده چی زموږ لپاره تیار کړی شوی دی. تاسو رومی باندنجان، سیب، شیدی او شات لری. چا دا ټول شیان دانسان لپاره تیار کړی دی. طبیعت روند دی. که تاسو په هیخ خدای ایمان نه لری هکنه کولی شی چی توضیح

ور کڙي ڇي روند طبيعت ڪاميابه شو ڇي شيان موز لپاره په مختلفو قسمونو او تعداد سره ڇي موز ورته ضرورت لرو تيار کڙي؟»

هغوي کولي شي ڇي په ثبوت ورسوي ڇي ابدي ژوند موجود دي. ما ديوه تخه واريدل ڇي ديو بي ايمان سره ئي خبري کولي ڇي فکر وکړه ڇي تا کولي شول ڇي ديو جنين سره دمور په رحم کي خبري وکڙي او دا ڇي تاسو به هغي ته وويل ڇي دا ژوند لندي دي او پدي پسي به حقيقي او اوسد ژوند شروع شي. جنين به خه حواب ور کڙي ڇي تاسو بي ايمانان موز ته ووايي کله ڇي موز تاسو سره خبري کو. جنين به ووايي ڇي دمور په رحم ڇي يو ژوند دي اونور هر خه مذهبي حماقت دي. ولي که جنين کولي شوي ڇي فکر وکڙي نو به ئي لحانته ويلي وي ڇي دلته زما بازوان لويڙي. زه هغو ته ضرورت نلرم. زه حتی نشم کولي ڇي هغوي وخوځم. نو ولي دا نمو کوي؟ حتماً ديو راتلونکي ژوند لپاره چيرته ڇي زه بايد دهغوي سره کار وکړم. پسي نمو کوي خو زه ئي دخپلي سيني په طرف ساتم نو دوي ولي نمو کوي؟ حتماً کوم ژوند په يو لوي نږي کي راتلونکي دي. چيرته ڇي زه بايد دهغوي سره وگرځم. سترگي نمو کوي اگرچه زما شا او خوا ته تياره ده او هغوي ته ضرورت نلرم نو ولي سترگي پيدا کيڙي؟ حتماً يو نږي شته دروښنائي او رونگونو سره. نو که جنين کولي شوي ڇي دخپل نمو په هکله فکر وکڙي او دبهرني ژوند په هکله هم پوهيدو بدون دليدلو تخه. داسي موز هم يو. ترخو ڇي حوان يو قوت لرو او هيڅ فکر نلرو ڇي درست ئي استعمال کړو. کله ڇي موز په ټول عمر کي دانش و عقل کي نمو کوو مرگ زمور په انتظار کي وي ڇي موز قبر ته يوسي. ولي دا لازمي وي ڇي موز په پوهه او عقل کي نمو وکړو که نور دهغي تخه استفاده نشو کولي؟ ولي پسي او لاسونه په جنين کي نمو کوي؟ دهغه شي لپاره ڇي راتلونکي دي.

موز تيار يو چي په يوه لويلا درجه كي كار و كړو چي پس له هغي نه مرگ دي .
 دعيسي په هكله رسمي كمونيست نظريي دادی چي هغه هيڅ موجود نه
 وو . دپتي كليسا كارگرانو په ساده گي سره دي ته حواب ور كوي : «كوم وړحپانه
 په جيب كي لري ؟» دا پراودا وړحپانه ده دنن وړخي او يا پرون . «اجازت شته چي
 ويی گورم . هو ، ۱۴ جنوري ۱۹۲۴ ئي دڅه وخت نه شمارلي دي ؟ دهغي سپري
 دتولد دورخي تخخه شماری چي هيڅ موجود نه وو . دهغي تخخه مخكي هم وخت
 موجود وو خو كله چي هغه راغي نړي ته معلومه شوه چي هر شي له مخكي بي
 فايده وه او دا چي ريشتيا وخت اوس شروع شوه . كمونيست وړحپانه دستاسو په
 خپله دا په ثبوت ورسوي چي عيسي صرف يوه قيصه نده .

كشيشان په غرب كي عموماً وايي چي هغه خلك چي ددوي په كليساو كي
 دي په ريشتيا دمسيحيت مهمو حقايقو په هكله مطمئن دي خو داسي نه ده . په
 مشكل به داسي يوه بيانیه چي دايمان حقيقت ثابت كړي .

ولي داوسپني پردو شاته هغه سپري چي هيڅ وخت دا كار ئي نه دي زده
 كړي خپل نوي ايمانانو ته يو ټينگ بنسټ وركوي . په ډيرو كمونيستي هيوادو
 كي داسي نه دي چي تاسو ووايي چي پته كليسا چيرته ده ، يو ټينگ حاي
 دمسيحيت لپاره ده ، دهغي آخر چيرته دي او يا دكوم حاي نه شروع كيزي . دا
 كار مخلوط كار دي . ډير كشيشان دنمايشي كليساو يو پټ خدمت په عين وخت
 كي مخ ته وړي چي دهغه حدودو تخخه چي دكمونيستانو په واسطه تعين شوي
 دي تيريزي .

رسمي كليسا يعني دكمونيستانو سره يو حاي كليسا يو اوژد تاريخ لري دا
 پس دشوروي انقلاب تخخه دژوندي كليسا سره چي دسيرگين په نامه يو رهبر
 پواسطه رهبري كيدو پيل شو .

دا ژوندی کلیسا په هغه وخت کې په واضح توګه په مسکو کې اعلان وکړو چې زموږ هدف د کلیسا جوړول نه دی بلکه دهغې له مینځه وړل دی ترڅو ټول مذهبنو ته انفجار ورکړو. ښکلی پروګرام دیو کلیسا لپاره دی.

موږ په هر ملک کې داسې سپرګین په شان خلک لرو. په هنګری کې دکاتولیکانو په مینځ کې پلار بالوغ وو. هغه او حینې نور پرستان خادمین دکمونستانو سره مرسته ورکړه چې په ټول ملک باندې کنټرول ترلاسه کړی.

په رومانیه کې کمونستان دیو ارتودوکس پیشوا په مرسته دبور دوسیا په نامه قدرت ته ورسیدل. هغه سابق یو فاشیست وو چې باید دخپلو رئیسانو نه دخپلو گناهونو لپاره دروسیانو پرضد ډیر سره شوی وی. دا پیشوا دویشینسکی دشوروی ددولت سکرتر وو ولاړ وو او کله چې هغې دیو کمونیست حکومت دمقرری اعلان وکړو هغه په تأییدی شکل سره وخنډل. دا حکومت یو جنت په حکمکه باندې به جوړ کړی او تاسو به نور آسمانی جنت ته ضرورت ونه لری.

دشوروی سراسقف نیکودیم په هکله هیڅ شک نشته چې هغه دحکومت جاسوس نه وه. جنرال دیریاین یو افسر چې دشوروی دپټو پولیسو څخه تهنټیدلی وه شهادت ورکړو چې هغه ددوی جاسوس وه.

دا حالت تقریباً په ټول طریقو کې شته. درومانیه اوسنی بپتست رهبری په زوره تحمیل شوی دی چې ریښتني مسیحیان رد کوی. په شوروی کې دټپستانو رهبری هم دا کار کوی. درومانیه دادویستانو رهبر په نامه دتاچیسې په خپله ما ته وویل چې دهغې ورځې نه چې کمونستانو په قدرت رسیدلی دی دهغوی جاسوس دی.

دکلیساو دټپلو په ځای اگرچه دوی په زرهاو کلیساوی وټپل کمونستانو یو څو کلیساو ته اجازه ورکړه چې نمایش لپاره خلاص پاتی شي او دهغوی څخه

دیو کپر کی په شان د ملاحظاتو او کنترول لپاره او بلاخره د مسیحیانو د خرابی لپاره استفاده وکړی. هغوی تصمیم ونيولو چې ښه به وی چې د کلیسا تعمیرونه پرېږدی او د کمونستانو دیو الی په شان چې مسیحیان کنترول کړی ورته استفاده وکړی ترڅو یو لاره وی چې هغوی ته چې دنورو هیوادو څخه راځی بازی ورکړی. ما ته داسی کلیساو راکولی کیدی ولی په یو شرط چې زه دیو کشیش په حیثیت د کلیسا دغرو په هکله پتو پولیسو ته خبر ورکړم. داسی معلومیزی چې غریبان په تور او سپین باندی عادت دی او دا باندی نه پوهیزی خو پته کلیسا هیڅ وخت د کنترول لاندی او نمایشی دمؤثر بشارت یه حای دځوانانو په شمول قبول نکړی.

ولی په رسمی کلیسا کی درهبرانو د خیانت پر ضد یو واقعی روحانی ژوند روان دی. (زه فکر کوم چې په ډیرو غربی کلیساو کی دا حالت دی. دایماندارانو جماعتونه دی نه ددوی درهبرانو په خاطر بلکه دهغوی پر ضد) داتودوکس عبادتی رهبرانو گروپ بدون دکومی بتدیلی پاتی شوی دی او د کلیسا دغریو زړونو ته خوراک ورکوی حتی که په خپل بیانیو کی د کمونستانو چاپلوسی کوی. لوتیران، پرتستان و دپرتستان نور طریقې هماغه پخوانی سرودونه وایی او بل دا چې حتی د جاسوسانو بیانی هم دکلام څخه څه ولری. هغوی پوهیزی چې دهغوی کسانو په واسطه چې دوی ایمان راوری شاید خائنین وی او پتو پولیسو ته ددوی دایمان په هکله خبر ورکړی. دهغوی باید خپل ایمان دهغه چا نه چې دخپل خراب بیانی سره ورکړی دی پټ کړی. دا دخدای عالی معجزه ده چې دلویانو په دویم فصل کی په رمزی ژبه ویلی شوی دی: «که دلای شوی کوم برخه (دموسی دشریعت په حساب سره نجس دی) په هغه تخم باندی چې کرلی کیزی وغورځی پاک به شی».

صداقت موز مجبوره وی چی ووايو چی درسمی کلیساو ټول رهبران او حتی دهغوی لوړ سپی دکمونستانو نه دی.

دپتی کلیسا غړی هم درسمی کلیساو ډیر ښه غړی دی. بغیر دهغو نه چی ځانونه پټ باید وساتی. هغوی وینی چی مسیحیت ضعیف نشی بلکه یو جنگی ایمان ولری. کله چی پټ پولیس راغلل چی ولادیمیریشتی په رومانیه کی وتړی او همداسی په نور ځایونو کی په شوروی کی دوی مشکل درلودل. ځینی کمونستان دمذهب له مینځه وړلو دجنایت لپاره خپل ځانونه ورکړل.

خو رسمی کلیساو نور هم کمیزی. زه به حیران شم که چیری په ټول شوروی کی تراوسه هم پینځه او یا شپز زره کلیساوی وی. امریکا هماغه نفوسو کی ۳۰۰۰۰۰ کلیساوی لری. دا کلیساوی عموماً په کوچنی اطاقونو کی وی نه هسی کلیساوی چی موز فکر کوو. هغه خارجیان چی مسکو ته ځی یو ډک کلیسا وینی چی دپرستانو یوازینی کلیسا په هغه ښار کی دی او دا ښایی چی آزادی څه دی. هغوی په خوښی راپور راکوی. غم دا دی چی یو پرتستان کلیسا ۷ میلیون خلکو لپاره. دا خلک یا باید هیر شی او یا باید دپټو بشارتی لارو څخه دوی ته ورسیزو. بل هیڅ لاره نشته. هرڅومره چی کمونیزم په یو ملک چی نمو کوی په هماغه اندازه باید کلیسا پټه شی.

درسمی کلیساو په ځایو کی چی تړلی شوی دی دمذهب ضد مجلسونه جوړیږی.

څنگه پټ کلیسا دکمونست نشریاتو څخه استفاده کوی

خو پټ کلیسا پوهیږی چی څنگه دا هم استعمال کړی. دټولو نه اول دبی دینانو دنشریاتو څخه استفاده کوی. دقیقاً لکه الیاس چی دکلاغ نه شی ډوډی

لاس ته راوړه. کمونستان هر هنر او ډیر زیات کار دمقدس کتاب دآیاتو په مسخره کولو او تنقید کی په کار اچوی.

هغوی داسی کتابونه دکومیدی مقدس کتاب اویا دایمانداران او بی ایمانانو دمقدس کتاب نامونو سره چاپ کړل. هغوی کونښنونه وکړل چی وسایی چی دمقدس کتاب آیتونه څومره احمقانه دی او ددی کار لپاره هغوی ډیر زیات آیتونه دمقدس کتاب په هغه کتاب کی نقل کړی وو. څومره موز ددی په هکله خوښ وو. دا تنقیدات دومره احمقانه وو چی هیڅ چا جلدی ونه نیول. خو په میلیونو کاپی ددی کتاب چاپ ته ورسیدلی چی دمقدس کتاب دآیاتو څخه ډک وو چی حتی که کمونستانو کونښنونه کړی وو چی مسخره ئی کړی ډیر ښکلی وی په قدیم کی هغه بدعت گذاران چی دغیر مساواتو پواسطه سوزول به ئی یو پایه ته وړل او پداسی حال کی هر رنگ مسخره کالی په دوی باندی اغوښتل او داور شعلی او دشیطان په هغی باندی اوباسل. نو دمقدس کتاب آیات ریښتیا پاتی کپزی. حتی که دشیطان لخوا نقل شوی وی.

دکمونستانو مطبعه دډیرو خطونو په اخیستلو چی ددی بی دین کتاب دچاپ غوښتنه ئی کوله ډیر خوښ وو. هغه کتابونه چی په کی دمقدس کتاب آیات نقل شوی وه ترڅو هغه مسخره کړی. مگر دهغوی نه پوهیدل چی دا خطونه دپت کلیسا نه وو. پت کلیسا بل هیڅ لاره نه درلودله چی دمقدس کتاب آیات ترلاسه کړی. موز په دی هم پوهیدو چی څنگه دبی دینانو دمجلسونو څخه استفاده وکړو.

یو کمونیست پروفیسور په یو مجلس کی وویل چی عیسی بغیر دیو جادوگر نه هیڅ څه نه وه. ډپروفیسور مخی ته یو اوبو ستل وو. هغه په دی اوبو کی پودر واچول او هغه اوبه سړی شولی. هغی وویل: «دا ټول معجزه ده.» هغی

وویل چی: «عیسی په خپل لستونې کی داسی پودر کینودلی وو او بیانی وښودل چی یعنی په یوه عجیبه معجزه کی اوبه په شرابو بدللی شوی. خو کولی شم چی دعیسی نه هم ښه کار وکړم. زه کولی شم چی شراب په اوبو بدل کړم». هغه یو بل پودر په اوبو کی واچول او اوبه سپینی شوی. وروسته ئی بل پودر واچول او اوبه بیا سری شوی.

یو مسیحی ودریدلو او وپوښتل: «تاسو موز دهغه شی سره چی تاسو کولی شی حیران کړو ملگری پروفیسور! موز دستاسو نه دیو بل شی پوښتنه کوو: لږ دخپلو شرابو څخه وڅیښی». پروفیسور وویل چی دا کار نشم کولی ځکه چی دا پودر زهرناک دی». هغه مسیحی ځواب ورکړو چی دا فرق دستاسو او عیسی په مینځ کی شته. هغه دخپلو شرابو سره موز ددوو زرو کالونو لپاره خوښ ساتلی یو او تاسی خپل شرابو سره موز ته زهر راکوی. هغه مسیحی جیل ته لاړو خو دغه خبر هر ځای کی خپور شو او ایمان ئی قوی کړو.

موز کوچنی داودان یو خو دبی دیتانو دجلیات څخه زور کی یو ځکه چی خدای زموز سره دی. ریستیا په موز پوری مربوط دی.

یو ځل یو کمونیست لکچر ور کونکی دبی دینی په هکله لکچر ور کولو. دفابریکی ټول کارگران باید په مجلس کی گډون کړی وای. په هغوی کی ډیر شمیر مسیحیان وو. هغوی په آرامی سره ناست وو او دخدای او په مسیح کی دایمان لرلو احماقت پر ضد بحث غوږ نیولی وو. لکچر ور کونکی وغوښتل چی دا ثبوت کړی چی هیڅ روحانی نړی، خدای او هیڅ آخرت وجود نلری. انسان یوازی یوه ماده ده بدون دکوم روح. هغه دا هر واری وویل.

یو مسیحی جگ شوه او دڅه ویلو اجازت ئی وغوښتو. اجازت ور کړی شو. هغه مسیحی خپله چوکی واخیستله او په ځمکه بی واچوله او بیا معتل شوه

پداسی حال که چی چو کی ته کتل. وروسته هغه دلکچر ور کونکی خواته لاپرو او دهغی په مخ ئی یوه خپیره ووهلو. لکچر ور کونکی ډیر په قهر شو او دزیات قهر نه دهغی مخ سور شوه. هغه بد شیان وویل او دنورو کمونیستانو څخه وغوښتل چی هغه مسیحی ونیسی. هغی وویل: «څنگه دجرت وکړو چی ما په خپیره ووهی؟ او په کوم علت؟»

هغه مسیحی ځواب ور کړو چی تاسو په خپله ځان درواغجن ثابت کړو. تاسو وویل چی هر شی ماده ده او نور هیچ نه دی. ما چو کی اوخیسته او په ځمکه می واچوله. په ریشتیا چی هغه ماده ده هغه په قهر نشوه. چو کی صرف ماده ده. کله می چی تاسو په خپیره ووهلم تاسو لکه چو کی عکس العمل ونه ښایلو. تاسو یو بیل عکس العمل وښایلو. ماده په قهر یا لیونی کیزی نه. نو په دی اساس سره ملگری پروفیسور تاسو غلط یاست. انسان مادی نه دی. موز روحانی اجسام یو.

پداسی طریقو به عادی مسیحیان دبی دینانو مباحثات غلط ثابتول.

په جیل کی سیاسی افسر له ما څخه وپوښتل: «ترڅو پوری به خپل دا احمقانه دین ته ادامه ورکوی؟» ما هغی ته وویل چی ما ډیر بی دینان لیدلی دی چی دمرگ په بستر کی پښیمان شوی دی چی بی خدایه وو او مسیح ته آواز ورکوی. آیا کولی شی فکر هم وکړی چی کوم مسیحی دمړینی په وخت کی پښیمان شی چی مسیحی وو او مارکس او لینین ته آواز ورکړی چی هغوی دایمان څخه خلاص کړی. هغه په خندا شروع وکړه او ویی وویل چی هوښارانه ځواب دی. ما ادامه ورکړه کله چی یو انجنیر یو پل جوړه وی دا چی یوه پشه کولی چی په هغه باندي تیر شی دهغی پل دپینگوالی ثبوت نه ده. یو ریل باید دهغی څخه تیر شی ترڅو دهغی قوت په اثبات ورسوی. دا حقیقت چی تاسو کولی شی چی یو بی دین وسویزی کله چی هر شی ښه دی دبی دینی ریشتیا نه

ثبوته وی، دا په مشکلاتو کی دریدی نشی. ما دلینین کتابونه استعمالول ترخو دوی ته په ثبوت ورسوم چی حتی پس له هغی نه چی لینین دشوروی صدراعظم شو کله چی کوم خراب شی پیشیدو هغه به دوعا کوله.

موز چپ یو او په آرامی سره کولی شو انتظار وباسو. دا کمونستان دی چی آرام نه دی او نوی پروگرامونه دمذهب لپاره جوړه وی. ولی هغوی داگستاین خبری ثابته وی: «زړه نا آرامه دی ترخو په تا کی آرام نشی».

خنګه کولی شو حتی کمونستان مسیح ته راوړو

پته کلیسا دستاسو آزادو مسیحیانو په مرسته دکمونستانو زړونه به مسیح ته راوړی او دنړی شکل ته به تغییر ورکړی. دا کلیسا هغوی به راوړی حُکه چی دا غیر طبیعی دی چی سری کمونیست وی. حتی سپی هم غواړی چی خپل ادو کی ولری. دکمونستانو زړونه دهغوی درول پرضد چی دوی باید ولری او نور خراب شیان پاحون کوی.

کله چی کمونستان وایی چی ماده هر شی دی، موز یو دکمیایوی موادو دیوه جملی خخه په خاص شکل سره جوړ شوی یو او پس دمړینی خخه به مالګه او نور معدنی مواد موز خخه جوړ شی دا کافی دی چی دهغوی خخه پوښتنه وکړو چی خنګه کمونستانو په ډیرو هیوادو کی خپل حُانونه ورکړی دی؟ آیا دکمیائی موادو یوه مجموعه فکرونه لری؟ آیا مواد کولی شی چی دنور دښه والی لپاره حُانونه قربان کړی؟ دی ته دوی هیڅ حُواب نه لری.

او وروسته دهغوی وحشی توب! انسان ددی لپاره نه دی پیدا شوی چی وحشی ووسیزی او نشی کولی دی کار ته زیات دوام ورکړی. موز دا دنازیانو په سقوط کی لیدلی دی. دهغوی خخه حُینی خپل حُانونه ووژل او نورو توبه

و کڙل او په خپلو جنایاتو اقرار ور کړل.

یو مثبت شی په ډیرو شراب خوړو کی په کمونیستی هیوادو کی شته. په هغه کی یوه وغوښتنه دیوه آزاد ژوند لپاره شته. داسی ژوند چی کمونیزم نشی کولی ور کړی. یو عادی روسی دخلاص او ژور زړه والا او سخی وی. کمونیزم خالی او بی حسه ده. هغه سپری دیوه ژور ژوند تلاش کوی. هغه په الکول کی خپل وحشت دداسی چل او وحشت نه ډک ژوند په نسبت چی دیی باید ولری ښایی. دڅو دقیقو لپاره الکول دوی آزاده وی خو ریښتیا به هغه دتل لپاره آزاد کړی که هغه پوه شی.

په بوخارست کی دشوروی دحکومت په جریان کی یو لُحل ما یوه کشش احساس کړو چی باید یوی شراب خانی ته ولاړ شم. ما دخپل سنجی حخه وغوښتل چی ما سره لاړه شی. کله چی داخل شولو ومی لیدل چی یو روسی افسر هرڅوک دتوپک سره تهدیده وی چی هغی ته شراب ور کړی شی. هغوی دا کار نه کولو ځکه چی هغی افسر ډیر نشه وو. ټول په اضطراب کی وو. زه دهغی شراب خانی مالک ته چی می پیژندلو لاړم او ورنه ومی غوښتل چی هغی افسر ته شراب ور کړی خو وعده می وکړه چی زه به هغی سره کینم او دهغی متوجه وم. یو بوتل په بل پسې هغی ته ور کولی کیدل. په میز بانندی دری گیلاسونه وو چی هغی په ادب دکول اوڅیښلی. ما او زما سنجی ونه چیښلو. هرڅه چی دی ډیر نشه وو خو فکر شی کار کولو. هغه الکول سره عادت وو. ما دهغی سره دمسیح په هکله خبری وکړی او هغی په ډیره توجه سره چی ما امید نه درلود ما ته غوږ ونيولو.

په آخر کی هغی وویل: «اوس چی تاسو ماته وویل چی څوک یی زه به تاسو ته ووايم چی څوک یم. زه دهغو اولینو ارتودوکس پیشوایانو تخخه یم چی کله

دستالین دحکومت لاندی سخت زورونی شروع شوی دخپل ایمان څخه انکار وکړو. زه دیوه کلی نه بلی کلی ته تلم او لکچر می ورکولو چی هیڅ خدای نشته او دا چی دیو پیشوا په حیث زه هم چلباز وم «زه چلباز یم او لکه زه ټول نور خادمین چلباز دی». زه ئی ددی کار لپاره ډیر تشویق کړم او دپتو پولیسو افسر شوم. زما جزا دخدای په واسطه دا وه چی پدی لاسو مسیحیان پس له زورونو څخه ووژنم. اوس زه څیښم او څیښم چی هغی شی می چی سرته رسولی دی هیر کړم. خو دا کار نه کیزی.

ډیرو کمونیستانو لکه مشهور شاعران ایسینین او مایاکوونکی ځانونه ووژل. همداسی لوی لیکوونکی دفادیو په نامه. هغه تازه خپل داستان په نامه دخوښی لیکلی وو چی پکی داسی ویلی وو «خوښی یعنی نه ستړی کیدونکی کار دکمونیزم لپاره دی» خلاص کړی وو. هغه خپله دومره خوښ وو چی ددغی داستان دختم کولو څخه ځانه ئی په توپک ووژلو. دهغی روح لپاره ددی درواغو ځغمل ډیر سخت وو. تامکین دکمونیست لوی رهبر او نور کمونیست قهرمانان دنازیانو په وخت ونه توانیدل چی دا وځغمی چی کمونیزم په واقعته کی څه دی. هغوی هم ځانونه ووژل. کمونیستان خوښ نه دی. همداسی حتی ددوی عالی دیکتاتوران کله ستالین څومره ناخوښه وه. پس له تقریباً دخپلو ټولو پخوانی ملگرو څخه هغه په خپله دمړینی په خطر کی وه. هغی اته دخوب بسترونه درلودل چی لکه صیف دبانک قفل کیدل. هیڅوک نه پوهیدو چی هغه چیرته بیده ده. هغی هیڅکله ډوډی نه خوړه ترڅو چی اشپز دهغی په حضور کی هغه ډوډی نه وای خوړلی. کمونیزم هیڅوک نه خوښه وی. حتی دهغوی دیکتاتوران هم. هغوی مسیح ته ضرورت لری. دکمونیزم دله مینځه وړلو سره نه یوازی کولی شو چی دهغوی قربانیانو ته نجات ورکړو بلکه حتی خپله

کمونیسٽانو ته هم خلاصون ورکوو. پټه کلیسا دغلام شوی خلکو ډیر ژور ضروریات بیانې وی. دهغی سره مرسته وکړی.

دپټی کلیسا یوه مشخصه څیره دهغی صمیمیت په ایمان کی دی.

یو وزیر چی نوم ئی دبل نوم لاندی پټ شوی دی په خپل کتاب کی دخدای پټ کور په هکله دا حادثه بیانې وی. دشوروی داردو یو افسر دیو وزیر ته په هنگری کی ورغلو او ویی غوښتل چی دهغی سره یوازی ملاقات وکړی. هغه سپری درول په هکله دیوی اشغال گر په حیث ښه پوهیږو. کله چی هغه ئی دکانفرانس یوی کوچنی کوټی ته یووړ او دروازه یی بند کړله هغی خپل سر دهغی صلیب خواته چی په دیوال باندی کپړی وو پټ کړو. هغی وزیر ته وویل: «تاسو پوهیږی چی دا شی درواغ دی. دا صرف دچل یوه ټوټه ده چی تاس وزیران ئی استعمالوی ترڅو غریب خلک گمره کړی او مالداره خلکو ته دا آسانه کړی چی هغوی بی خبره وساتی. اوس راشی موږ یوازی یو دا ومنی چی تاسو هیڅ وخت په ریښتیا ایمان نه دی راوړی چی عیسی دخدای زوی دی».

وزیر وخنډل او وویل: «ولی ځوان سپری یقیناً زه په دی ایمان لرم دا ریښتیا

ده».

هغه افسر چیغی ووهلی چی زه نپریږدم چی تاسو ما سره تکتیک ووهی زه جدی یم په ما باندی مه خاندی.

هغه خپله ټینچه وباسله او دوزیر خواته ئی ونيوله.

«که ونه منی چی دا درواغ دی زه ډزی کوم».

وزیر وویل: «زه نشم کولی چی دا ومنم. ځکه چی دا ریښتیا ده. زموږ خدای

په ریښتیا سره دخدای زوی دی».

هغه افسر ټینچه په ځمکه واچوله او دخدای هغه سپری ئی په غیږ کی

ونیولو. دهغی په سترگو کی اوښکی ټولی شوی.

هغی چغی وو هلی چی دا ریښتیا ده. دا ریښتیا ده. زه هم دا ایمان لرم خو زه مطمئن نه وم چی خلک ددی لپاره مری ترڅو می چی ونه لیدل. مننه. تاسو زما ایمان قوی کړو. اوس زه هم کولی شم چی مسیح لپاره مړ شم. تاسو ماته وښودل چی څنگه.

ما داسی نور حالات هم لیدلی دی. کله چی روسانو رومانیه و نیولو دوه روسی عسکر په داسی حال کی چی په لاسونو کی ټوپک وو یوی کلیسا ته ننوتل. هغوی وویل: «چی موږ په دی شیان ایمان نه لرو. هغه کسان چی دا فوراً نه پریردی وژلی کیږی». هغه چی خپل ایمان پریردی ښی لاس ته لاړ شی. ځینی ښی لاس ته شول. هغوی ته امر وشو چی کلیسا پریردی او خپل کورونو ته ولاړ شی. هغوی دخپل ځانونو لپاره وتښتیدل. کله چی هغه روسان دمسیحیانو سره یوازی پاتی شول هغوی ئی په غیږ کی و نیول او ویی وویل: «موږ هم مسیحیان یو خو موږ غوښتل چی دهغوی کسانو سره پاتی شو چی فکر کوی چی دا ریښتیا دمړینی ارزش لری»

داسی خلک موږ په هیوادو کی د انجیل لپاره جنگیږی.

د غربی مسیحیانو په کورونو کی ساعتونه ددنیوی موسیقی اوریدلو لپاره تیریرې. زموږ په کورونو کی هم جگ موسیقی اوریدلی شی خو صرف ددی لپاره چی د انجیل او پټ کار په هکله خبری پټی کړی ترڅو گاونډیان ئی وانوری او پټو پولیسو ته خبر ورنکړی.

خومړه هغوی خوښی کوی کله چی په مشکل سره یو غربی مسیحی وینی.

هغه څوک چی دا خو خطه لیکی یو عادی سپری دی. خو زه دهغو آواز یم چی بی آوازه دی. دهغو آواز چی چپ شوی دی او هیڅ وخت په غرب کی

معرفی شوی ندی. دهغوی په نوم کی زه د مسیحیت دمشکلاتو دحل او دایمان دجدیت غوښتنه کوم.

موز په کمونستانو باندي بریالی کیزو. دا ځکه چی خدای زموږ سره دی. دویم هغه کمونستان چی دنازی حکومت په وخت په جیل کی وو په خپله ماته اقرار وکړل چی دوی په مشکلاتو کی دوعا کړله. ما حتی کمونیست افسران لیدلی دی چی دمړینی په وخت کی دهغوی په شندو باندي د مسیح نوم وو.

موز به بریالی شو ځکه چی دخلکو ټوله کلتوری سترمایه موز سره دی. روسان کولی شی ټول مدرن لیکنی منع کړی مگر دتولستوی او دوستویوسچی کتابونه شته او خلک دهغو څخه د مسیح روښنائی پیدا کوی. همداسی په شرقی جرمنی گویت کی، سینکویز په پولند کی او نور. درومانیه لوی لیکوونکی سادهووینو وو. کمونستانو دهغی کتاب (درسولانو ژوند) درسولانو داستان په چاپ رسولی دی مگر حتی دداسی عنوان لاندی هم درسولانو دژوند مثالونه الهام ورکوونکی دی.

هغوی نشی کولی چی درافل، مایکلانگولو او لینارودوادوینسی دهنرونو له تاریخ څخه بیل کړی. دا تصویرونه له مسیح څخه خبری کوی.

کله چی زه دکمونستانو سره خبری کوم دهغوی دزړونو دټولونه ژور روحانی ضرورت زما همکار او مرسته کوونکی وی. دټولو نه لوی مشکل هغی ته دخپل دوجدان دآواز آرام کول وی هغه وجدان چی زما په طرف وی.

ما حتی مارکسسست پروفیسوران لیدلی دی چی مخکی دخپل دبی دینی لکچر څخه دوعا کوی چی خدای ددوی سره مرسته وکړی. ما داسی کمونستان هم لیدلی دی چی لری لځای ته دپټ مجلس لپاره تلل. کله چی دهغوی څخه پوښتنه

شوی دی هغوی درواغ ویلی دی چی په پټ کلیسا کی نه وو. ورورسته دوی ژړل چی دوی دا جرت نه درلودلو چی دهغی ایمان لپاره چی دوی مجبوره وی چی مجلس ته لاړ شی و کړی شی ورپزی.

هغوی هم انسانان دی او کله کوم سړی ایمان ته رسیزی حتی که ایمان ئی ابتدایه هم وی دا ایمان وده کوی او مخته لُخی. موز مطمئن یو چی هغوی به بریالی شی لُککه چی موز په پټه کلیسا کی دا هر لُحل لیدلی دی.

مسیح دکمونستانو سره مینه لری. موز کولی شو او باید هغوی مسیح ته راوړو. موز کولی شو چی یوازی دپټی کلیسا چی داوسپنی پردی شاته دی مسیح ته راوړو. هرڅوک چی غواړی چی دمسیح دزړه شوق دتول بشر دخلاصون لپاره پوره کړی باید دپټی کلیسا سره دهغی په کار کی مرسته وکړی. عیسی وویل: «ټولو هیوادو ته درس ورکړی». هغه هیڅ کله ونه ویل چی داوسپنی په پرده کی ودریزی. دخدای وفاداری او دهغی دامر ترسره کول موز مجبوره وی چی داوسپنی پردی هغه خوا ته ولاړ شو.

موز کولی شو هغوی ته دپټ کلیسا سره په کار کولو چی هلته کی دوخت نه موجود دی ورسیزو.

دري گروپه پټه کلیسا جوړه وی:

اول ایستل شوی خادمین او کشیشان دکمونستانو لخوا

دري گروپه پټه کلیسا په کمونیستی هیوادو کی جوړه وی. اول گروپ دهغی زرهاو پخوانی کشیشانو او خادمین لُخه جوړ شوی دی چی دخپلی کلیسا لُخه ایستلی شوی دی او او دخپلی میزو لُخه بیل شوی دی لُککه دوی به کمونیستانو سره موافقت نه کول. ډیر پخوانی کشیشان او خادمین کالونه په

جیل کی وو او دخپل ایمان پخاطر زوریدلی دی. هغوی آزاد شوی دی او فوراً په موثره توگه خپل خدمت په پټه کلیسا کی شروع کړی دی. اگرچه کمونستانو د هغوی کلیسای تپلی دی او یا د هغوی په حُای بل کسان ئی مقرر کړی دی چی ډیر د اعتماد وړ وی. اوس هغوی په مؤثره توگه په پټه په ښارونو، زیرخانو کی په شپه کی او داسی بل حُای کی چی ایمانداران را تولیدی کار کوی. دا سری ژوندی شهیدان دی چی خپل خدمات نه بنده وی او د زوریدلو او نیول کیدو خطرات قبوله وی.

دویم غلی کلیسا :

دپتی کلیسا دویم برخه د ښخو او سرو یوه وقف شوی اردو ده چی غلی دی. دا بانندی باید پوه شو چی لږگرم، نیمه زړه او یا په نامه دمسیحیانو په شوروی او چین کی نشته. هغه قیمت چی مسیحیان ئی ور کوی ډیر لوړ دی. بله دا چی زورونی یو داسی مسیحی چی حُانونو ته نجات ور کوی، شهادت ور کوی او ښه سری جوړه وی. دکمونستانو تعقیب وقف شوی او جدی مسیحیان چی په آزادو هیوادو کی کم دی جوړه وی. دا خلک نشی کولی چی پوه شی چی څنگه خلک کولی شی چی مسیحی ووسیزی په داسی حال کی چی څوک وینی او نجات نه ور کوی.

سره ستوری (دشوروی داردو مجله) داسی په مسیحیانو بانندی حمله وکړه: «مسیحی عبادت کوونکی غواړی چی خپل لاسونه ئی هر چا ته ورسیزی». خو ددوی روښانه مسیحی ژوند دخپلو کلیوالو او گاونډیانو احترام او مینه حُانته را اړه وی. په هر ښار او یا کلی کی مسیحیانو سره دتولو نه زیات مینه کیژی. کله چی یوه مور بیماره ده او نشی کولی چی خپل ماشومان وساتی دا مسیحی

مور ده چي راځي ترڅو دوي وساتي. کله يو سپري دومره مريض وي چي نشي کولي ځان ته دسوزولو لپاره لرگي مات کړي دا مسيحي سپري دي چي راځي ترڅو هغي ته کار وکړي. هغوي يوه مسيحي ژوند لري او کله چي دوي دمسيح په هکله شهادت ورکوي تول خلک ورته غوږ نيسي او ايمان راوړي ځکه چي هغوي مسيح ددوي په ژوند کي ليدلي دي. ددي لپاره چي هيڅوک بدون دهغي سپري نه چي ليسانس لري نشي کولي چي په کليسا کي وغزبزي په ميليونهاو وقف شوي او زړه ور مسيحيان په کمونيستي نړي کي په هر کنج کي ځانونه مسيح ته راوړي او په مارکيتونو، دکليو داوبو په پمپونو کي او هر ځاي ته ځي او دمسيح په هکله شهادت ورکوي. کمونيستي ورځپاڼي دا مني چي مسيحي قصابان دغوښي په کاغذ کي مسيحي نشريات خپره وي. کمونيستي مطبوعات دا مني چي هغه مسيحيان چي په لور مقاماتو کي کار کوي دشپني ناوخته دفتر ته راځي، ماشينونه چالانه وي او په زرهارو ورقي مسيحي نشريات چاپ ته سپاري او مخکي دلمر ختونه هغه ځاي بيرته بنده وي. کمونيستي مطبوعات دا هم مني چي مسيحي کوچنيانو په مسکو کي انجيل دکومي منبع نه ترلاسه کړي دي او دهغي ځيني برخي په لاس کاپي کوي او بيا دا ليکني دمعلمينو په کورتيو کي ايزدي چي په مکتب کي کيږي وي.

په کمونيست کيوبا کي پخواني مبلغينو ويلي دي چي يوه نوي پټه کليسا په نمو په حال کي دي ځکه چي ټول ريښتني خادمين نيولي شوي او زوريدلي دي او يا دکمونيست خادمينو سره تبديل شوي دي. دا ميليونهاو دحرارت څخه ډک ايمانداران دي چي په ريښتيا دهغي اور پواسطه چي کمونيستان فکر کوي دوي به وسزوي خالص جوړ شوي دي.

دریم رسمی کشیشان او خادمین چی غلی او قید به نشی

دپتی کلیسا دریمه حیاتی برخه درسی کلیساو دوفادار کشیشانو بدن دی خو دوی غلی یا قید کپزی نه. پته کلیسا داسی یو شی نه دی چی بالکل درسی کلیسا نه بیل وی. په کمونیست هیوادو کی لکه پولند، هنگری او یوگوسلاویا ډیر رسمی کشیشان دپته کلیسا سره کار کوی. په ځینو هیوادو کی یوه همکاری ددوی ترمینځ موجوده ده. دکشیشانو ته اجازت نشته چی دخپل کلیسا نه بهر چی یو کوچنی کمره ده دمسیح په هکله خبری وکړی. دوی ته اجازت نشته چی دځوانانو او کوچنیانو مجلسونه ولری. بی ایمانان هم ویریزی چی دی مجلسونو ته ولاړ شی. دی کشیشانو ته اجازت نشته چی په خپل کور کی دمريضانو لپاره دوعا وکړی. دوی شا او خوا ته کمونیستانو یوه دیوال پخپلو محدودیتونو په واسطه جوړ کړی دی چی ددوی کلیسا بی معنی جوړه وی. ډیر ځلی دا کشیشان چی دداسی کنترول سره چی دمذهب آزادی مسخره کوی مخامخ کپزی نو په زړه ورتوب خپل آزادی دهمدارنگه یو کار په کولو په پته کلیسا کی چی دکمونیستانو دحدودو څخه تیریزی په خطر کی اچوی. دا کشیشان دځوانانو او ماشومانو لپاره پته خدمات مخته وړی. هغوی په پته دمسیحیانو په کورونو او زیرخانو کی بشارت ورکوی. هغوی په پته مسیحی نشریات لاس ته راوړی او وزو ځانونو ته یی توزیع کوی. هغوی رسمی محدودیتونه هیروی او دپته خدماتو پواسطه دشا او خوا وزی ځانو لپاره خپل آزادی په خطر کی اچوی. هغه کسان چی رام شوی او تابع په نظر راځی په پته خپل آزادی په خطر کی اچوی ترڅو دخدای کلام خپور کړی. ددوی په شان ډیر خلک په دی ورځو کی کشف او نیولی شوی دی. هغوی په څو کالونو لپاره بندی شول.

هغوی دپتی کلیسا دریم حیاتی برخه دی.

سابقه وزیران چی دکمونستانو پواسطه ایسته او زورولی شوی دی او هغه رسمی کشیشان چی په ډیره پراخه توگه دهغی اندازی نه چی دوی ته اجازت ورکولی شوی دی کار مخته بوخی ټول په پته کلیسا کی کار کوی. پته کلیسا به ترهغه وخت پوری خپل کار ته دوام ورکړی چی کمونیزم ختم نشی. په لځینو هیوادو کی یو برخه دبلې په نسبت ډیر فعال وی خو ټول هلته دی او دمیسیح لپاره په ډیرو خطراتو کی کار کوی.

یو سړی چی زیات وخت کمونیست هیوادو ته سفر کوی او دمنهبی پوښتنو سره ډیره علاقه لری بیرته راغی او ویی ویل چی هغه هیڅ پته کلیسا نه دی لیدلی.

دا لکه چی مرکزی افریقی ته ولاړ شی دبی سواده قومونو میخ کی او بیرته راشی او وواپی چی ما دټولو نه پوښتنه وکړه. ما ددوی څخه پوښتنه وکړه چی آیا دوی په ساده ژبه خبری کوی. دوی ټول وویل چی نه. ریښتیا دا ده چی دوی ټول بدون ددی څخه چی پوه شی په ساده ژبه خبری کوی.

داول قرن مسیحیان نه پوهیدل چی دوی مسیحیان وو. که تاسو ددوی دمنه ب په هکله پوښتنه کړی وی هغوی به تاسو ته وویلی وی چی یهود، اسرائیلی، ایماندار دعیسی مسیح، وږونه، رسولان او یا دخدای زامن دی. ډیر وروسته دمیسیحی نوم دنورو خلکو لخوا دوی بانندی کیښودل شو. داول ځل لپاره په انطاکیه کی.

هیڅ یو دلوتر دسرو څخه نه پوهیدو چی هغه لوتیران دی. اوتر په خپله ددی نوم پر ضد سخت اعتراض وکړو.

پته کلیسا داسی یو نوم دی چی دکمونستانو او یا غربی محققینو لخوا چی

دشرق دمذهبی حالت په هکله تحقیق کوی داسی یو پټ شرکت ته ور کړی شوی دی. داسی یو شرکت چی په یو وخت کی په ټولو کمونستی هیوادو کی جوړ شو. دپټی کلیسا غړی ځانونه پدی نامه سره نه یاده وی. هغوی ځانونه مسیحیان، ایمانداران او دخدای زامن په نام یاده وی. خو هغوی یو پټ کار لری. هغوی په پټه لیدنی کوی او انجیل په پټ مجالسو کی خپره وی چی په هغو کی کله واری خارجیان هم گلهون کوی.

تاسو کولی شی په کالو په غرب کی سفر و کړی بدون ددی څخه چی دشوروی دجاسوسی کوم جال و وینی او دا په دی معنی نه ده چی دجاسوسی جال وجود نه لری بلکه صرف دوی دومره احمق نه دی چی کنجکاور مسافرینو ته ځانونه وښایی.

زه په راتلونکی فصل کی ځینی داسی واقعات شوروی دمطبوعاتو په هکله نقل کوم چی دزړه ور پټی کلیسا په مخ تلونکی اهمیت او موجودیت په اثبات رسوی.

شپڙم فصل

ما تجربی دمسیح دپیغام په خپرولو کی په پټه توگه دشوروی په اردو او کمونیست رومانیه کی بیان کړی دی.

زه تاسو ټخه درخواست کوم چی موز سره مرسته وکړی چی دمسیح پیغام کمونیستانو او هغوی خلکو ته چی دهغوی پواسطه زوریدلی دی ورسو.

آیا زما دا چلنج کومه خوب دی او یا دا کار کیدای شی؟

آیا دا ریشتیا ده؟

آیا پټه کلیسای په روسیه او نورو هیوادو کی شته؟

آیا اوس هم دپټی کلیسا کار امکان لری؟

دپوښتنو ته موز دیوی ښه خبر سره ځواب ورکوو.

کمونیستان دخپل حکومت دنیمی پیری دتیریدولو لمنځنه کوی. خو ددوی

بریالیتوب دهغوی ناکامی ده. مسیحیت بریالی دی نه کمونیزم. داو لینی ورا لپاره

پټه کلیسا دومره قوی شوی دی چی نیمه عام کار کوی او دا کمونیستان ویره

وی. هغه معلومات چی موز دنور منابعو نه ترلاسه کړی دی دشوروی دطبعه

اطلاعات تائیده وی.

په یاد ولری چی پټه کلیسا لکه دیخ یوه شناور ټوټه ده چی برخی تراویو

لاندی وی خو عموماً یو قسمت ئی بیرون هم وی.

په بعدی صفحات کی به زه دمهمو خبرونو ځینی برخی بیان کوم.

ددی شناور یخ دتوتی یوه نمونه

دکال ۱۹۶۲ نومبر په ۷ تاریخ په سوهومی (کاوکاسس) پټه کلیسا یو لویه جلسه دآسمان لاندی جوړه کړه. ویرو ایماندارانو دنورو سټارونو څخه راغلل ترڅو پدی مجلس کی گډون وکړی. پس دکلیسا ددرخواست څخه ۴۷ ځوانان مسیحی شول او په هماغه ځای کی په تور سیند کی بپتسمه شول دمقدس کتاب دوختونو په شان.

هیڅ کوم هدایت ددی کار لپاره نه وو ورکړی شوی. پس د ۵۰ کالو دکمونیت دیکتاتورۍ پداسی حال که چی هیڅ مقدس کتاب او نور مسیحی کتابونه نه لری او بدون دی کوم پوهنتون. دپټی کلیسا خادمین دالهیاتو په پوهنتون کی تربیه شوی نه دی. خو فیلیپ هم پوهنتون نه وه ویلی او پس دهغی څخه چی حبشی سړی چی فیلیپ سره ئی شاید یو ساعت لپاره خبری کړی وی دهغی څخه پوښتنه وکړه چی څه می مانع کیزی که زه بپتسمه شم. فیلیپ وویل: «که ته په ټول زړه ایمان لری کولی شی!» پس هغوی فوراً اوبو ته لاړل او حبشی سړی بپتسمه شوو. (اعمال رسولان ۸: ۳۶-۳۸) په تور سیند کی کافی اوبه شته او پټه کلیسا بیرته دمقدس کتاب دوختونو کارونه ئی شروع کړی دی.

(یوچیتیلسکایا گازیتا) دمعلمینو مجله د ۲۳ اگست ۱۹۶۲ په تاریخ دروستوف اوندون څخه یو خبر ورکوی. هغه بپتستان چی نه غواړی خپل جماعت دقانون په اساس راجستر کړی او دهغو رهبرانو نه چی کمونیستانو ټاکلی دی اطاعت وکړی په سرکونو کی اعتراض وکړو. دا دمی میاشتی اول تاریخ وه. هماغسی چی عیسی به معجزی کولی ترڅو دسبات په ورځ کی خپل مخالفین تحریک کړی پټه کلیسا هم دکمونستانو جشنونه ټاکل چی کمونیستان تحریک کړی.

دمی میاشتی اول هغه ورځ ده چی کمونستان په هغه کی مظاهری کوی او هر څوک مجبور کیزی چی په هغه کی اشتراک وکړی خو دا ځل په شوروی کی دویم لوی قدرت یعنی پته کلیسا هم په هماغه ورځ په سرکونو باندی ووتل. ۱۵۰۰ ایمانداران راغلل. هغه شی چی دوی مجبور کړل یوازی دخدای مینه وه. هغوی پوهیدل پچی خپل آزادی په خطر کی اچوی. هغوی پوهیدل چی په جیل کی وژیټوب او زورونه ددوی په انتظار کی دی.

ټول ایمانداران په شوروی کی دهغی پتی اعلامیه په هکله چی دمبلغ مسیحیانو لخوا په برمال کی چاپ شوی دی پوهیزی. په هغه کی توضیح ورکړی شوی دی چی همارا زموږ خور دکولوندا دکلی څخه چی خبر ئی واخیست چی دهغی میړه په جیل کی مړ شوی دی څه حالت لری. هغه یوه بیوه دڅلورو ماشومانو سره دی. کله چی دخپل میړه جسد ئی واخیست هغی کولی شول چی دولچک نښانی دهغی په لاس باندی وینی. دهغی لاس او پښی سوزیدلی وو. دهغی دنس لاندی برخه دچاړو نښانی وی. دهغه یو پښه کرخت وه او په دواړو پښو باندی ئی دوهلو او ټکولو نښانی وی. ټول بدن یی دسخت وهلو او ټکولو دزخمونو څخه ډک وو.

هر ایماندار چی داعتراض لپاره روستوف اندون ته راغلی وو پوهیدو چی دا دهغی سرنوشت هم کیدی شی. بیا هم راغلل.

خو هغوی دا باندی هم پوهیدل چی هغه شهید چی صرف پس ددرو میاشتیو دخپل ایمان څخه خپل ژوند ئی خدای ته ورکړو دایماندارانو دیو لوی جماعت په حضور کی دفن شو چی دا لیکنی ځان سره درلودی:

«موږ لپاره ژوند مسیح دی او مړینه بریالیتوب»

«دهغوی څخه چی بدن وژنی مه ویریزی هغه کسان چی روح نه شی وژلی»

ما دقربانی میز لاندی هغه کسان ولیدل چی دخدای دکلام لپاره وژلی شوی دی.

ددی شهید مثال هغو ته چی روستوف اندون کی وو الهام ورکړو. هغوی دیو کوچنی کور شا او خوا ته په سرک چی جمع شول. خلک هر ځای کی وو لکه زکی چی په پخوا وختونو کی چی خلک پامامو او ځینی په ونو باندی وو. ۸۰ کسان ایماندار شول چی ډیری ځوانان وو. پدی جمله کی ۲۳ کسان دکمسول غری (دکمونیست ځوانانو شرکت) غری وو. ایمانداران دټول ښارو څخه تیر شول او ددون سیند خواته لاپل چیرته چی بپتسمه صورت ونیوه.

دکمونیست پولیسو څخه دک موتر ورسیدل او ایمانداران ټی دسیند په غاړه کی محاصره کړل. هغوی غوښتل چی مسوول وروڼه ونیسی (هغوی نه شو کولی چی ۱۵۰۰ ونیسی) ایمانداران فوراً په گیندو شول او دحرارت نه ډگه یوه دوعا کی دخدای څخه وغښتل چی دخپل دوستانو څخه دفاع وکړی او دوی ته اجازت ورکړی چی په هغه ورځ کی خپل مجلس ولری. وروسته وروڼه او خویندی په داسی حال کی چی اوږه په اوږه ولاړ وو پدی هیله چی دمسوول وروڼو دنیلو مانع شی یوه حلقه ټی جوړه کړه. حالت ډیر خراب شوو.

یوچیتلسکایا گازیتا راپور ورکوی چی دبپتستانو غیر قانونی شرکت په روستوف کی یوه پته مطبعه لری (دبپتست کلمه په شوروی کی دبشارتی او پنتکاستی په معنی ده) او نشریات چاپ ته رسوی چی په هغه کی دځوانانو څخه غوښتلی کیزی چی دخپل ایمان پخاطر په پښو ودریزی. پدی نشریاتو کی مسیحی پلارونو او میندو ته ویلی شوی دی چی خپل ماشومان جنازو ته یوسی ترڅو دوی دکم دوام شیانو څخه ونه ویریزی. زه فکر کوم چی دا ښه کار دی. دپلارونو او میندو څخه غوښتنه کیزی چی خپل ماشومانو ته مسیحی تعلیم

ورکړې چې دبی دینی زهر پرضد چې دوی ته په مکتب ورکولی کيږي کار وکړي.

یوچیتلسکایا گازیتا ددی مقالې سره ختمه وی: ولی معلمین په هغه فامیلیو کی چې په هغه کی ماشومان (دمذهب پواسطه) احمق جوړيږي یوکځای کيږي؟

دمعلمینو مجله هم دا وایی چې دپتی کلیسا دیو کارگر په محاکمه کی چې په پټه ئی بېتسمه کړی وه پېښ شوه. دا ایماندار ځوانان چې دشاهیدانو په نوم یاديږي په محکمه کی بی اعتنا او زورور وه. هغوی په قهر سره رفتار کوو. ځوانو سنجو په تحسین دبی دینانو دجماعت څخه دوی ته کتل.

دپتی کلیسا غړی خپل ځانونه دوهلو او ټکولو او جیل په خطر کی دآزادی دغوښتنی لپاره دشوروی کمونیست حزب په مقر کی اچولی دی.

موز یو پټ سند دپه اصطلاح غیرقانونی بشارتی کمیته دشوروی بېتستانو څخه چې دبېتستانو داتحادیه پرضد کوم چې دکمونیستانو لخوا رهبری کيږي لرو. دا اتحادیه دیو ځائن پواسطه دکاریو په نامه رهبری کيږي چې دمسیحیانو دقاتلانو انسانیت ته حمد وایی او په هغه ځای کی آزادی دشوروی ژوند په ورځپاڼه شمیر ۲ د ۱۹۲۳ کال کی په هکله ښه وایی. دا سند دپټو چینلو لخوا غرب ته قاچاق شوی دی.

په هغه کی موز دیوی زوروری عامی مظاهری په باب په مسکو کی ویلی شوی دی.

زه ددی بیانی څخه ترجمه کوم:

فوری ارتباط —

اگرانو ورونو او خویندو برکت او آرامی دی زموز دپلار خدای او زموز

خدای عیسی مسیح لخوا په تاسی باندی وی.

موږ غواږو چی اطلاع در کو چی دبشارتی بیتست کلیساو استازی چی ۵۰۰ کسان وو ۱۹۲۲ ادمی دمیاشتی په ۱۲ نیټه دمر کزی قوتونو دمداخلی پخاطر مسکو ته دشوروی اتحاد دکمونیسټ حزب دمر کزی کمیټی تعمیر مخی ته لاږل ددی غوښتنی سره چی بریژنیف ددوی سره لیدنه وکړی او ددوی عرض واوری. موږ یوه عریضه دکمونیسټ حزب عمومی سکرتر بریژنیف ته ورکړله.

په دی سند کی ویلی شوی دی چی دا پنځه سوه کسان ټول ورځ دهغه تعمیر په مخ کی ولاړ وو. دا اولینی عامه مظاهره په مسکو کی دکمونیسټ حزب پرضد وه او استازی دپتی کلیسا لخوا جوړ شوی وو. په هغی ورځ په آخر کی هغوی یوه بله عریضه بیژنیف ته ورکړله چی پکی دیو ملگری په نامه دستروگانوف څخه شکایت شوی وه چی نه ئی غوښتل ددوی پیشنهاد بیژنیف ته ورسوی او هغوی تهدید کړی دی.

ټول پینځه سوه کسان ټول شپه دهغی تعمیر مخکی پاتی شول. موتر به دهغوی څنگ نه تیریدل ترڅو په دوی باندی کثافات او خټی واچولی او دوی ته کنځلی کولی. اگرچه باران وریدو او دهغوی سره داسی رفتار کیدو دوی تر سهاره پوری دکمونیسټ حزب تعمیر مخی ته پاتی شول.

بله ورځ دا پیشنهاد دپیځو سوه وروڼو ته وشو چی یو تعمیر ته داخل شی چی دحینی ټیټ رتبه مامورینو سره لیدنی وکړی. خو ددی شی په پوهیدلو چی هر کله چی ایمانداران لیدنی لپاره کوم تعمیر ته لاړ شی نو عموماً وهلی کیژی ځکه هیڅ شاهد نه وی استازو دا رد کړل او خپل انتظار ته ئی دوام ورکړو ترڅو بیژنیف ددوی سره لیدنه وکړی.

پس له هغی هغه شی چی باید شوی وای وشوه.

دورځی په ۱ بجه او ۴۵ دقیقو ۲۸ موتره راغلل او خوشبانه انتقام دایماندارانو څخه شروع شوو. موز یوه حلقه جوړه کړه او پداسی حال که مو چی لاسونه سره نیولی وو دا سرود مو وویل: «زموز په ژوند هغه ورځ دتولو څخه ښکلی ده چی وکړی په خپله صلیب واخلو». پټ پولیسو زموز په وهلو او تکولو شروع وکړه دځوانانو او سپین ژیرو. هغوی زموز وروپه دحلقی څخه وباسل او په مخ او سر باندی وهل او هغوی پر ځمکه واچول. هغوی زموز ځینی ورورنه ئی دسر دوپستانو په کش کولو بسونو ته یوړل. کله چی ددوی څخه ځینو دا کوښښ وکړو چی وتښتی هغوی تر هغه وخت هپوری ووهل چی بی هوش شی. وروسته ددی نه چی بسونه ئی دایماندارانو څخه ډک کړل هغوی یوی نامعلوم ځای ته یوړل. زموز دورونو او خویندو سرودونه دپولیسو دپسونو څخه اوریدلی کیدل. ټول دا شیان د خلکو دیو جمعیت په مخکی ترسره شو.

اوس دهغی نه ښکلی کار کیزی. وروسته ددی څخه چی ۵۰۰ ایمانداران ونیولی شول او وزوریدل ورور جیونیس او یو بل ورور په نامه دهوریف (دمسیح دگلی ریښتینی چوپانان) بیا هم دا جرت درلود چی دکمونیسټ حزب هغی تعمیر مخی ته لاړ شی هماغسی چی دتعمید کوونکی یوحنا دنیولو څخه عیسی په هماغه ځای که او دهماغو کلمو سره چی یوحنا دهغی لپاره تکلیفونه ولیدل شروع کړو: «توبه وکی ځکه چی دخدای پادشاهی نیژدی دی».

ورور وینس او هوریف وپوښتل چی استازی چیرته دی او دهغوی آزادی غوښتنه ئی وکړه. دا دوه زورور وروپه په ډیره ساده گی سره ورک شول. وروسته دا خبر ورسیدو چی دوی دلیفورټوفسکایا په جیل کی دی.

آیا دپتی کلیسا دا مسیحیان وریدلی وو؟ نه، نور فوراً خپل آزادی ددی بیانی په چاپ کولو په خطر کی واچول چی په هغی کی ددی حادثی قیصه لیکلی

شوی دی. هغوی وایی چی «ته یوازی په هغه ایمان راوړی بلکه دهغی په لاره کی زحمت هم وباسی حُکه چی دا ټول زموږ لپاره دخدای دنقشی یوه برخه ده» (فیلپیان ۱: ۲۹) هغوی دوروڼو ستایش کوی چی دتکلیفونو څخه دلسره نشی حُکه چی دا ټول زموږ لپاره دخدای دنقشی یوه برخه ده. (اول تسالو کیان ۳: ۳) هغوی دعبرانیان ۱۲: ۲ څخه هم وایی چی عیسی زموږ دایمان مؤلف او ختم کوونکی څوک چی دهغی خوښی لپاره چی په مخکی درلود صلیب ئی ومنلو او په شرم باندی بریالی شو.

پته کلیسا واضحاً دځوانانو دبد لاری کولو سره دبی دینی پواسطه په روستوف مسکو او ټول شوروی کی مخالفت کړی دی. هغوی دکمونیزم زهر پر ضد او درسمی کلیساو دچالباز رهبرانو پر ضد چی دهغوی په هکله په خپل یوه پته بیانیه کی داسی لیکي جنگیزي. «زموږ په ورځو کی شیطان رهبری کوی او کلیسا هغه تصمیمونه منی چی خدای داوامر په خلاف دی». (نقل دپراودا او کراینی څلورم اکتوبر ۱۹۲۲)

پراودا واستو کا دورور الیکسی نیویروف، بوريساو اکسین زودوف محاکمه چی دلی جوړی کړی وو ترڅو دانجیل نشراتو ته دامریکی رادیو څخه غوږ ونیسی په چاپ ورسیدو. هغوی دا نشرات په کستونو کی ثبت کړل ترڅو وروسته ئی بیا استعمال کړی. هغوی پدی هم متهم شول چی دانجیل پټ مجلسونه ئی دتفریحی یا هنری مجلسونو دنومونو لاندی جوړ کړی وی. پدی ترتیب پټ کلیسا کار کوی هماغسی چی اولیه کلیسا دروم په کاتا کومب ښار کی کار کولو.

سوویتسکایا مالداوایا ۱۵ سېتمبر ۱۹۲۲ هم دا شکایت کوی چی پټ کلیسا کتابونه چاپ ته رسوی. هغوی سره په عامو ځایونو کی ټولیزې اگرچه دا کار

دقانون لخوا منع دی او دیو حُای خُخه بل حُای ته دمسیح دشهادت لپاره حُی. همدا ور حُپانه په یاد راوړی چی په هغه ریل کی چی درینی خُخه چیسیناو ته تلو دری حُواله هلکان او خُلوړ حُوانه انجلی یو مسیحی سرود ویلو «راشی چی خپل حُونان مسیح ته وقف کرو» راپورتر په خپله اقرار کوی چی دا ایمانداران په هر حُای کی لکه سرکو، ستیشنو، ریلونو، بسونو او حتی رسمی تعیراتو کی وعظ کوی. دا بیا پته کلیسا په شوروی کی دکار په حال کی دی.

کله چی دا مسیحیان په محاکمه کی دمسیحی سرود ویلو په عام حُای کی محکوم شول هغوی په گیندو شول او وویل چی موز خپل حُانونه دخدای لاسونو ته سپارو. خدای موز له تا خُخه شکر کوو چی موز ته دی دا اجازت راکړو چی دخپل ایمان پخاطر تکلیفونه ووینو. وروسته حاضرینو چی دیو متعصب سړی لخوا رهنمائی کیدل هماغه سرود چی وروپه دهغی لپاره په جیل او تکلیفونو محکوم شوی وو دمحمکی په حضور کی وویل. دمی دمیاشتی په اول تاریخ دهغو کلیو مسیحیان چی هیخ کلیسا نلری یوه پته جلسه په حُنگل کی جوړه کړل. هغوی مجلسونه په دی پلمو چی دسالگره محفل دی هم جوړه وی. (دمسیحیانو فامیلونه چی ۴ یا ۵ غړی لری دپته مجلسونو دپتولو لپاره به په یو کال کی ۳۷ مجلسونه دسالگری جوړیزی)

هیخ جیل یا زورونی نشی کولی چی دپتی کلیسا مسیحیان وویره وی. لکه اولیه کلیسا زورونی دهغوی وقف نور هم ژور کوی.

پراودا اکوراینی ۴ اکتوبر ۱۹۲۲ دورو پرو کوفیف په هکله چی په شوروی کی دپتی کلیسا یو رهبر وویل چی دری حُله هغه بندی شوی دی خو خُنگه چی خلاص شی دیکشنبی پتی مکتبونو په جوړول شروع کوی. اوس هغه بیرته نیولی شوی دی. هغه په یوه پته بیانیه کی ولیکل: «دانسان قوانینو ته په تسلیمیدو (یعنی

کمونیسټ قوانینو ته) رسمی کلیسا خپل دخدای دبر کاتو څخه محروم کړی
دی.۱۰

کله چی دیو روسی بندی په هکله اوری هیڅ وخت دغربی جیل فکر مه
کوی وقتی دربارہ یک زندان روسی میشنوید هیچ وقت فکر زندان غربی را
نکنید. زندان در آنجا به معنی گرسنه گی، شکنجه و شستن مغز میباشد.

ناوکا ای ریلیگیا (ساینس ومذهب) شمیر ۹ سال ۱۹۶۶ راپور ورکوی چی
مسیحیان دنجیل نشریات داونیوک (یو ورچپانه) دپوس په داخل کی خپوره وی.
هغوی داسی کتابونه توزیع کوی چی په پوس باندی ئی تاسو دآناکارینینا عکس
به ووینی (دلیوتولستوی یوه قیصه) مگر په داخل کی دنجیل یوه برخه وی.
هغوی داسی سرودونه وواپی چی هغی صوت دکمونیسټی سرودونو په شان وی
خو دهغی کلمات مسیح ته حمد وایی.

(کز اکیستانکایا پر اودا ۳۰ جون ۱۹۶۶) په یوه پټ لیک چی په کولاندا
سیربیا چی په چاپ رسیدلی دی مسیحیان وایی چی دبپتست رسمی رهبران
دبپتست ریښتینی کلیسا او خادمین په نړی کی خراب کړی دی. هماغسی چی
پیشوایان، فریسیانو ددین استادانو عیسی ئی پایلت ته رسوا کړو.

دمسیح ناوی دهغی خدمت ته دوام ورکوی! کمونستان په خپله دا منی چی
دا ریښتیا دی کله چی زه وایم چی پټ کلیسا کمونستان مسیح ته به راوری.
کولی شو چی ټولی مسیح ته راوړو.

باکینسکی رابوکی (دباکو کارگر ۲۷ اپریل ۱۹۶۶) دتانیای سیوگونووا یو
لیک (دځوان کمونستانو دشرکت غړی) چی مسیح ته راوری شوی وه بیرته
چاپ کړو. دا لیک دکمونستانو لخوا نیولی شوی وه.

گرانه انت نادیا، زه دخپل گران خدای څخه برکات استوم.خدای څومره ما

سره مینه لری. موز دهغی په مقابل کی هیخ یو. انت نادیا، زه اطمینان لرم چی تاسو دا کلماتو باندی پوهیزی: «دخپلو دښمنانو سره مینه وکړی او هغو سره چی تاسو ته بد وایی برکت وکړی. هغو ته چی تاسو څخه کرکه کوی ښه وکړی او هغو ته چی دکینی لمخی تاسو استعمال کوی دوعا وکړی».

یو ځل دا لیک دکمونستانو په لاس ولویدو او ورور پیتر او چی هغه او نور ډیر ځوان کمونستان ټی مسیح ته راوری دی بندی شو. کمونیست ورځپاڼی دهغی دیو بیانیه څخه نقل کوی چی موز باید په خلاصون ورکوونکی لکه اولینی مسیحیان ایمان ولرو. زموز لپاره اساسی قانون مقدس کتاب دی. موز بل شی نه پیژنو. موز باید عجله وکړو چی خلک او بلخصوص ځوانان دگناه څخه خلاص کړو. کله چی هغه وویل شول چی دشوروی قانون دمسیح په هکله خبری دځوانانو سره منع کوی هغی ځواب ورکړو چی موز لپاره یوازنی قانون مقدس کتاب دی. یو ډیر عادی ځواب پداسی یو ملک کی چی دکمونستانو دیکتاتوری روانه ده.

وروسته کمونیستی ورځپاڼه یو وحشی تصویر ټی توضیح کړو: ځوان هلکان او انجلی روحانی سرودونه وایی، هغوی دروایاتو په اساس بپتسمه کیزی، او شیطانی او غولوونکی درسونه دمینی دښمنانو سره ساتی.

باکینسکی رابوسی وایی چی ډیر ځوان هلکان او انجلی چی دکونیست ځوانانو دشرکت غړی وو په حقیقت کی مسیحیان دی. دا ورځپاڼه ددی کلماتو سره مقاله ختمه وی: دکونیست مکتبونه څومره بی قدرته، سترې کوونکی او بدون دروسنای دی چی کشیشان کولی شی دهغی شاگردان دهغوی دبی تفاوت معلمانو دپیحی له لاندی یوسی.

کازاکیستانکایا پراودا ۳۰ جون ۱۹۲۲ ویریدلی وه کله چی کشف کړو

چی په یو مکتب کی دټولو څخه شاگرد دڅو نمره سره یو مسیحي هلك وو .
کیرغیستانکایا پراودا ۱۷ جنوری ۱۹۲۲ دیو پائی څخه چی دمسیحي میندو
لپاره چاپ شوی وی نقل کوی . راحی چی خپل کوبښنونه وکړو چی دخپل
ماشومانو ژوند دهغی وخت څخه چی دوی په څانگو کی دی خدای ته وقف
کړو . راحی خپل ماشومان دنړی دتاثیراتو څخه خلاص کړو .

دا کوبښنونه بریالی شوی دی . کمونیست ورځپانی دا ثبوت لری . مسیحیت
دځوانانو په مینځ کی مخته ځی .

یوه ورځپانه دسیلیا بینسک دشوروی څخه توضیح ورکوی چی څنگه یوه
ځوان انجلی دکمونیست ځوانانو دشرکت څخه په نامه دینا مسیحي شو . دا کار
هغه یو دمسیحیانو یو پټ جماعت ته په ننوتلو وشو .

سوویتسکایا جستیتا شمیر ۹ سال ۱۹۲۲ داسی پټ مجلس تشریح کوی : دا
مجلس نیمه شپه وه . سړی چی حتی دخپلی سیوری څخه پټ دی دمختلفو ځایو
څخه راغلل . وروڼه یوه تیاره کوټه چی یو تیت چټ ټی درلود دکه کرله . هغوی
دومره زیات وو چی دگلا والو ځای نه وو . دهوا دکم والی په علت گروپونه مړ
شول . دهغوی دمخ څخه چی هلته حاضر وو خواگه وریدی . په سرکونو کی
دخدای یو خادم پولیس گوری خو نینا وایی چی پداسی یو جماعت کی هغی ته
تود او توجو څخه دکه هر کلی ویلی شوی وه . هغوی داسی چی زه اوس لرم یو
عالی ایمان او روسان کوونکی ایمان ټی درلودل یعنی ایمان په خدای . هغه موز
دخپل ساتنی لاندی نیسی . پریزده چی هغه خلک چی زه پیژنم زما دڅنگ څخه
بدون دسلام ورکولو تیر شی . پریزده چی دوی ماته وگوری او لکه داچی ما په
څپیره ووهی ما ته بپتست وواپی . پریزده چی دوی دا کار وکړی . زه دوی ته
ضرورت نلرم .

ډير ځوان کمونيستان لکه هغه دا تصميم نيولی دی چې مسيح ته تر آخره پوری خدمت وکړي. هغه ځوابونه چې دا مسيحيان دپتي کليسا ورکوي کله چې هغوی کمونيستانو محکمو ته راوړي دخداي لخوا الهام ليدلی دی. يو قاضي وايي: «ولی تاسو خلک دکليسا ممنوعه برخي ته جلب کوي؟» يوی خور لځواب ورکړه: «زموږ مقصد دا دی چې ټول نړی مسيح ته راوړو».

ديوی بلی محکمی قاضي يو شاگرده انجلی ټی سرزنش کړه او وئى ويل: «تاسو مذهب دساینس ضد دی.» هغه انجلی ځواب ورکړو چې آیا تاسو دنيوتان او اينستاین څخه ډير په ساينس پوهيږي. هغوی ايمانداران وو. زموږ نړی داینستاین نوم په ځان لری. موږ په مکتب کی زده کړی دی چې دا نړی اینستاینين نړی دی. اینستاین ليکی: «که موږ دا جوډایزم دپیغمبران او دهغی مسيحیت څخه چې عیسی موږ ته شؤدلی دی هغه شی چې وروسته مينع ته راغی بلخصوص پیشوائی سیستم پاک کړو موږ داسی يو مذهب لرو چې کولی شی نړی دټولو شیطانی کارونو څخه خلاص کړی. دا دهر سړی مقدسه وظیفه ده چې خپل ډير ښه کوسټونه وکړی ترڅو دا مذهب بريالی کړی». زموږ عالی روانشناس پاولوف په یاد راوړی. آیا زموږ خپله کتابونه نه وایی چې هغه مسیحی وو. حتی مارکس په خپله (داس کاپیتل) کتاب په مقدمه کی وویل چې مسيحیت خاصاً په پرتستان شکل کی ډير مناسب مذهب دی چې يو شخصیت چې دگناه په واسطه خراب شوی وی بیرته جوړ کړی. ما يو داسی شخصیت درلود چې دگناه پواسطه خراب شوی وه. مارکس ما ته وښودل چې دهغی دبیبا جوړولو لپاره مسیحی شم. څنگه تاسی مارکستان کولی شی ما ددی کار لپاره محکوم کړی؟

ددی په پوهیدو چې ولی قاضي چپ پاتی شو آسان دی.

دغی ملامتی ته چی دساینس ضد یو مذهب لری یو بل مسیحی په محکمه کی وویل چی زه اطمینان لرم چی تاسو عزتمند قاضی لکه لوی ساینسدان سیمپسن نه یی چا چی کلوروفورم او نور دواگانی کشفی کړی. کله چی دهغی نه پوښتنه وشوه چی کوم شی خپل دټولو نه لوی کشف بولی هغی ځواب ورکړو:

«دا کلوروفورم نه دی. زما دټولو نه لوی کشف دا وو چی پوه شوم چی یو گناهکار وم او دخدای دفیض پواسطه نجات می پیدا کړو.

هغه ژوند، قربانی او وینه چی دوی تیار دی دخپل ایمان لپاره تل کړی دټولو څخه عالی دلیل دی دهغی مسیحیت لپاره چی پټه کلیسا ئی مخته کوی. دا کلیسا داسی یو شی جوړه وی چی یو یو په افریقا کی په نامه دالبرت هغه ئی دهغو کسانو جماعت نومولی دی چی په ځان باندي ددردونو نسی لری. یو داسی جماعت چی عیسی دغمونو سړی په هغی پری مربوط دی. پټه کلیسا دینی یو بند سره دخپل نجات ورکوونکی سره تړی دی. همدغه بند دکلیسا غړی هم یو بل سره متحد کوی. هیڅوک په نړی کی نشی کولی چی دوی ته شکست ورکړی.

په یوه لیک کی چی په پټه بهر قاچاق شوی دی پټه کلیسا وایی چی موز دواگانی کوو چی ښه مسیحیان شو بلکه دوعا کوو چی یوازی مسیحیان دخدای خواست په مطابق ووسپزو، مسیحیان لکه عیسی. دا داسی مسیحیان دی چی خپل صلیب دخدای دجلال لپاره په خپل رضایت سره اخلی.

دمار په هوشیاری سره دعیسی ددرسونو مطابق مسیحیان هروخت دپوښتنی په وخت او یا محکمه کی دخپلو درهبرانو دنومونو دویلو څخه انکار کوی.

پراودا واستو کا (دشرق حقیقت) وایی چی کله چی دمار یاسیوسیک څخه

پوښتنه وشوه چې څا هغی مسیح ته راوړو هغی ځواب ور کړو: «خدای زه خپل جماعت ته جلب کړم.» دبل څخه پوښتنه وشوه چې ستاسو رهبر څوک دی؟ ځواب راغی: «موز هیڅ انسانی رهبر نه لرو». دمسیحی ماشومانو څخه پوښتنه وشو: «څا تاسو ته وویل چې خپل دپیش آهنگانو نیکتائی وباسی؟» هغوی ځواب ور کړو: «موز دا کار په خپل غوښتنه کړی ده او هیڅ څا موز ته نه دی ویلی».

مگر بیا هم په ځینو ځایونو کی ددیځ پوټه خپل ځان سای. په نورو ځایونو کی مسیحیان خپل ځانونه بپتسمه کوی ترڅو دخپل رهبران دنیولو مخه ونیسی. په ځینو ځایونو کی بپتسمه په سیندونو کی صورت نیسی په داسی حال که چې بپتسمه کیدوونکی او بپتسمه کوونکی دواړه ماسک اغوندی او پدی ترتیب څوک دهغوی عکسونه نشی اخیستی.

یوچیتیلسکایا گازیتا دبی دینانو دیو لکچر په هکله دورونین په کلی کی خبری کوی. څنگه چې لکچر خلاص شو ایماندارانو په واضح توگه دپوښتنو پواسطه په بی دینانو باندی حملی وکړی. داسی پوښتنی چې لکچر نشو کولی ځواب ور کړی. هغوی وپوښتل چې تاسو اخلاقی اصول چې وایی ولی په هغی باندی عمل نه کوی لکه غلامه کوی او قتل مه کوی دکوم ځای څخه اغلی؟ مسیحیانو لکچر ور کوونکی ته وسایل چې ټول هغه اصولونه په هغه کتاب څخه چې دوی دهغی پر ضد جنگیزی یعنی دمقدس کتاب څخه راغلی دی. لکچر ور کوونکی بالکل گیچ شوی وو او لکچر دمسیحان لپاره بریالیتوب سره ختم شو!

دپتی کلیسا زورونی دیریزی

دپتی کلیسا مسیحیان دهر وخت تخخه دیر تکلیف وباسی. خلک دتولو مذهبونو تخخه تکلیفونه وباسی. دا دمسیحیانو زره ماته وی چی دیو زوریدلی بهودی په هکله په یو کمونیستی ملک کی پوه شی. خو اصلی هدف ددی زورونو پته کلیسا ده. دشوروی مطبوعات دسته جمعی نیولو او محاکمو راپور ورکوی. په یو حای کی ۸۰ مسیحیان دلیونیانو په روغتون کی واچولی شول. دهغوی تخخه ۲۴ کسه پس له خو ورخو داوژدی دوعا په علت مړه شول. آیا داوژدی دوعا په علت شوک مړی؟ آیا کولی شی تصور وکړی چی په هغوی بانندی تخه تیر شوی دی؟

دتولو تخخه سخت شی چی په هغوی بانندی تحمیل کیزی دا دی چی که کمونیستان پوه شی چی دوی خپلو ماشومانو ته دمسیح په هکله درس ورکوی ماشومان په دتل لپاره له دوی تخخه بیل کړای شی بدون ددی تخخه چی دهغو دماشومانو ددیلو حق ورکړی شی.

شوروی اتحاد دملل متحد هغه بیانیه چی دتعلیمی تبعیض په هکله تاکید کوی چی والدین باید دا حق ولری چی خپل ماشومان ته دخپل غوښتنی سره سم اخلاقی او مذهبی تعلیم ورکړی امضا کړی دی. خائن کاریف دشوروی دبیتست اتحادیی رهبر ددی موضوع په هکله دپاس ذکر شو اطمینان ورکړو چی دا په شوروی کی حقیقت لری او دا ساده خلک هم په هغه باور کوی. اوس واوری چی دشوروی مطبوعات حه وایی.

سویتسکایا (شوروی) ۴جون ۱۹۶۳ لیکي چی تخنګه یو بیتست سبُخه دخپل شپزو سبُخو تخخه بیل کړی شوه حُکه چی هغی به دوی ته مسیحی ایمان ورکولو او دهغوی دپیش آهنگانو دنیکتائی داغښتلو تخخه منع کولو.

کله چی هغی دا حکم واوریدو صرف ویی ویل: «زه دخپل ایمان پخاطر تکلیف اوباسم». هغی باید دخپلو ماشومانو داوسیدو مصارف ورکړی وی. هغوی ته اوس دبی دینی زهر ورکولی کیژی. مسیحی میندی ددی بنجی دحالت په هکله فکر کوی.

یوچیتلیسکایاگازیتا موز ته وایی چی همدا شی په ایگناتی مولین او دهغی په پنجه هم تیر شول. قاضی دهغوی خخه وغوښتل چی خپل ایمان پریزدی. قاضی وویل: «خدای او خپل لور خخه یو انتخاب کړه. آیا خدای انتخاب کوی؟» پلار جواب ورکړو چی زه خپل ایمان نه پریزدم.

پولس وایی چی هر شی په ښه والی خلاصیژی. ما داسی ماشومان لیدلی دی چی دخپلی مور او پلار خخه بیل کړی شوی دی، لوی شوی دی او په کمونیستی مکتبونو کی داخل شوی دی مگر ددی په لهای چی په بی دینی زهر اگین شی خپل ایمان ئی چی په کور کی زده کړی وو نور ماشومانو ته خپور کړی دی.

مقدس کتاب وایی چی هر هغه خوک چی خپل ماشومانو سره دعیسی نه ډیر مینه کوی دهغی ارزښت نه لری. دا کلمات داوسپنی پردی شاته معنی لری. دیوی هفتی لپاره دخپلو ماشومانو خخه لری ژوند کول وگوری وروسته به تاسی دخپلو روسی ورورنو تکلیفونه درک کړی.

دا به درست نه وی چی صرف دپرستان کلیسا په هکله خبری وکړو. په شوروی کی ارتودوکس مسیحیان بالکل بدل شوی دی. په میلیونهاو کسان دجیل خخه تیر شوی دی. هلته دوی شمع، صلیب، خوشبو، تسبیح او مقدس تصاویر نه لرل. هغوی رسمی کشیشان نه لرل. ددوی کشیشانو دیو کشیش کالی نه درلودل او نه غنمو ډوډی او یا شراب وو چی دهغی سره خوک

وقف کړی او نه مقدس غواړی او ددوعا تیلر شوی کتابونه وو. خو هغوی دا وموندل چی بدون ددی شیانو هم هغوی په مستقیم تلولو دخدای حضور ته دوام ور کولی شی. هغوی په دوعا شروع کړه او خدای په هغوی بانندی دخپل روح په تولولو شروع وکړو. یو اصلی روحانی بیداری دشوروی ارتودوکسانو په مینځ کی پیدا شوی دی لکه دمسیحیت اولو وختونو په شان. دا کار په نورو کمونیستی هیوادو کی هم کیزی. پته کلیسا په حقیقت کی بشارتی، بنیادی او خدای ته دی نپردی دی چی یوازی عادات پخاطر ډیر لږ ارتودوکس مراسم شی ساتلی دی. دا پته ارتودوکس کلیسا هم لوی شهیدان ور کړی دی. اوس سپینگیری سراسقف یرموگین چیرته دی؟ هغه جرت وکړو چی دچال نه ډک همکاري دکمونیست حکومت او رئیسانو پرضد اعتراض وکړی.

۵۰ کاله دکمونیست حکومت! خو دشوروی مطبوعات دپتی کلیسا دبرایالتوب څخه ډک دی. دا کلیسا ډیرو سختیو څخه تیریزی خو وفادار پاتی شوی دی او مخته ځی.

موز په رومانیه کی دشوروی په اردو کی خپل دپت کار تخم پاشلی دی. همداسی په شوروی او نورو هیوادو کی هم چی شوروی پر هغوی بانندی تجاوز کړی دی. دی تخم میوه ور کړی دی.

موز کولی شو چی کمونیست نړی مسیح ته راوړو. کمونیستان مسیحی کیدی شی نه یوازی صرف دوی بلکه ددوی زوریدلی خلک هم که موز ددوی سره مرسته وکړو.

ددی ثبوت چی زه درست وایم دا دی چی پت کلیسا په شوروی، چین او نورو کمونیستی هیوادو کی نور هم قوی کیزی.

موز دمسیحی ورونیو دبنکلا دسایلو لپاره دمشکلاتو لاندی زه څو لیکونه

نقل کوم. اڃرینی لیکنه دشوری دجیل څخه.

څنگه واریا یوه کمونیست انجلی مسیح پیدا کوی، شهادت
ور کوی او غلام کارگره جوریزی

دری اولنی لیکنه دماریا یوه مسیحی انجلی څخه دی چی واریا ئی مسیح ته

راوړه.

اولینی لیک :

... زه خپل ژوند ته دلته دوام ور کوم. ما سره ډیره مینه کیزی. ما سره
دکمسمول یو غږی (دځوان کمونیستانو شرکت) ډیره مینه کوی. هغه ما ته
وویل: «زه نشم کولی پوه شم چی تاسو څنگه انسان یی. ډیر خلک تاسو ته بد
وایی او تاسو ته نقص رسوی خو بیا هم تاسو ټولو سره مینه کوی». ما ځواب
ور کړو چی خدای موز ته ښایلی دی چی ټولو سره مینه وکړو نه یوازی دخپلو
ملگرو سره بلکه دخپلو دشمنانو سره هم. ددی څخه مخکی دا انجلی به ما ته
ډیر نقص رسولو. مگر ما به ورته په خاصه پاملرنه دوعا کوله. کله چی هغی ما
څخه وپوښتل چی آیا کولی شم هغی سره هم مینه وکړم ما هغه په غیز کی ونیوه
او موز دواړو وژپل. اوس موز یوحای سره دوعا کوو.
لطفاً دهغی لپاره دوعا وکړی. دهغی نوم واریا دی.

کله چی هغو ته چی په لوړ آواز خدای رد کوی وگوری داسی معلومیږی
چی هغوی جلدی دی خو ددوی ژوند ښایی اگرچه دوی خدای ته دخپلو شونلیو
سره بد وایی دهغوی په زړونو کی یو عالی شوق لری او تاسو دهغوی دزړه غز
اوریدلی شی. دا خلک چیشی لهوی او دا هیله لری چی دخپل دننه خالی ځای دبی
خدائی سره پوښ کړی.

په مسیح کی ستاسو خور

ماریا

دويم ليک :

په پخواني ليک کې ما ديو بي دينه انجلی په هکله ليکلی وو. عزيزانو اوس غواړم تاسو ته دهغی لوی خوښی په هکله چې زه ئی لرم خبر درکړم. واریا مسیح دخپل شخصي نجات ورکوونکی په حیث سره ومنلو او هرچا ته دخپل ایمان په هکله په شهادت ورکولو شروع کړی دی.

کله چې هغی په مسیح ایمان راوړو او خلاصون خوښی باندی پوه شوه په هماغه وخت کې ډیر خپه هم وه. هغه خوښه نه وه کله چې ددی څخه مخکې هغی دا پروپاګندا کوله چې هیڅ خدای وجود نلری. اوس هغی تصمیم نیولی دی چې دخپل گناه تلافی وکړی.

زه دواړیا سره دبی دینانو جماعت ته لارم. اګرچه ما هغی ته وویل چې چپ وی مګر بی فایدی وه. واریا ولاړه او زه هم ورسره ولاړم چې وګورم څه پېښیږی. وروسته دمعمول کمونیستی سرود چې پکې واریا گډون ونه کړو هغی وغوښتل چې خبری وکړی کله چې وار ئی ورسیدو هغه دټول جماعت په مخکې وریده. هغی په زوروتوب او ډیرو احساساتو سره هغی جماعت ته دمسیح نجات ورکوونکی په باره کې شهادت ورکړو او نورو ملګرو ته ئی وویل چې تر اوسه دهغی روحانی سترگی بندی وی. هغه نه پوهیده چې په خپله دمړینی خواته ځی او نور هم هغی خواته وړی. هغه دټولو څخه وغوښتل چې گناه پرېزدی او مسیح پیدا کړی.

ټول چپ وو او هیڅ چا دهغی خبری ئی قطع نکړی. کله چې هغی خپل خبری ختمی کړی په خپل ښکلی آواز کې ئی ټول دا مسیحی سرود ئی وویل:
لازه شرم نلرم دمسیح په هکله چې مړ شو خبری وکړم او دهغی دامرونو او دصلیب دقوت څخه دفاع وکړم.

وروسته هغوی واریا ئی یوره.

نن دمی میاشتی نهم نیته ده. موز دهنی په هکله په هیخ حه نه پوهیزو. مگر
خدای قوی دی چی دهنی حه حفاظت وکړی.

ستاسو ماریا

دریم لیک ؟

پرون داگست دویم نیته ما دگرانی واریا سره په جیل کی لیدنه درلوده. کله
چی دهنی په هکله فکر کوم زده نه می وینی راخی. په حقیقت کی هغه تراوسه
پوری ماشوم دی. هغه صرف ۱۹ کلن دی. دیو ایماندار په حیث هم هغه په
خدای کی روحانی ماشوم دی خو هغه سره په ټول زده مینه کوی او یو محلی په
سخته لاره روانه شوه. دا انجلی بی چاره ډیره وزی دی. کله چی موز پوه شو
چی هغه په جیل کی دی موز هنی ته دپارسلونو په استولو شروع وکړه. خو
صرف یوه کمه برخه دهنی شیانو ورته رسیدلی دی.

کله چی پرون ما ورسره ولیدل هغه ډنگره، رنگ ئی الوتی او وهلی شوی وه.
یوازی دهنی سترگی دخدای دآرامش سره روښانه وه دیو آسمانی آرامش سره.
او عزیزانو، هغوی چی هیخ آرامش ئی په مسیح کی نه دی تجربه کړی پدی
نشی کولی چی پوه شی... خو هغوی چی دا آرامش لری خومره خوښ دی. موز
ته چی په مسیح کی یو هیخ تکلیف نشی کولی چی مانع شی.

ما داوسپنی دمیلو ترشا دهنی نه پوښتنه وکړه چی واریا آیا ته دهنی شی لپاره
چی دا ترسره کړو خپه نه یی. هغه وویل چی نه او که دوی ما خلاص کړی زه به
بیا لاره شم او دمسیح دیننی په هکله شهادت ورکړم. داسی فکر مه کوی چی زه
تکلیف وباسم. زه ډیره خوښ یم چی خدای ما سره ډیر مینه لری او ما ته خوښی

راکوی چی دهغی په نوم تکلیفونه وباسم.

زه عذر کوم چی تاسو په ټول زړه هغی لپاره دوعا وکړی. شاید هغه سایبریا ته یوسی. هغوی دهغی څخه کالی او نور شیان ئی اغوښتی دی. هغه بدون دی هغو کالیو چی اخیستی دی نور هیڅ بل شی نلری. هغه هیڅ دوستان هم نلری او موږ باید دهغی لپاره ضروری سامان تیار کړو. ما هغه پیسی چی تاسو راته پخوا استولی وی یو خواته کړی چی که واریا وری نو زه به هغه واریا ته ورکړم. زه ایمان لرم چی خدای به هغی ته قوت وبخشی چی په راتلونکی کی هم دتکلیفونو تحمل وکړی شی. خدای دی هغه وساتی.

ستاسو ماریا

تخلورم لیک :

«مگرانه ماریا، آخر زه کولی شم چی تاسو ته خط ولیکم. موږ به ښه سره ... ته ورسیدو. زموږ کمپ دښار څخه ۱۰ میله لری دی. زه نشم کولی موږ ژوند تعریف کړم. تاسو پوهیږی. زه غواړم چی خپل ځان په هکله لږ خبری وکړم. دخدای شکر چی ماته ښه صحت راکړی دی از زه کولی شم چی کار وکړم. زه او خور (...) په ورکشاپ کی کار کوو. موږ هلته په ماشینونو باندی کار کوو. کار سخت دی او دخور (..) صحت هم ښه نه دی. زه باید ځان او هغی لپاره کار وکړم. زه اول خپل کار کوم او وروسته دخور سره مرسته کوم. موږ ددولسو څخه تر دیارلسو ساعتونو پوری هره ورځ کار کوو. موږ ډوډی ډیر کم دی خو یوازی دا نه دی چی زه غواړم تاسو ته ولیکم.

زما زړه خدای ته شکر او حمد وایی چی هغی ماته دستاسو له لاری نجات وښایلو. اوس په دی ژوند کی زه یو مقصد لرم او زه پوهیږم چی چیرته ځم او

دڇا لپاره تڪليفونه وباسم. زه دا احساسه وم چي هر ڇا ته دنجات هغي خوشي په باره کي چي زما په زړه کي شته وو ايم او شهادت ورکړم. څوک کولي شي چي موز دخداي دميني څخه په مسيح کي بيل کړي؟ هيڅ څوک او هيڅ شي. نه جيل نه تڪليفونه. هغه تڪليفونه چي خداي په موز راوړي صرف موز ته نور هم په هغه کي قوت راکوي. زما زړه دومره ډک چي دخداي فيض ورنه تليزي. په کار کي دوي ماته بد وايي او ددي پخاطر چي زه پته خوله پاتي کيزم نه ماته اضافي کار هم راکوي خو بايد هر ڇا ووايو چي خداي څه لوي کار زموز لپاره کړي دي. هغي زه چي په خراب لاره باندې روانه وم يو نوي ژوند راکړو. آيا زه کولي شم چي پس ددي ټولو شيانو ته آرامه شم؟ نه هيڅ وخت نشم کولي. تر هغه وخته پوري چي زما شوندي خبري کولي شي زه به هر ڇا ته دخداي عالي ميني په هکله شهادت ورکوم.

په لاره کي دکمپ خواته موز ډير ورونه او خویندي په مسيح کي وليدلي. څومره عجيب دي چي په اوليني نظر کي هغوي ته دروح القدس پواسطه کولي شي پوه شي چي دوي دخداي زمان دي. په اول ليدنه کي تاسو دا احساسه وي او پوهيزي چي دوي څوک دي.

کله چي موز دکمپ خواته تلو په ريل سټيشن کي يوه ښځه راغله او موز ته ئي ډوډي راوړله او صرف دوه کلمي وويل: «خداي ژوندي دي».

اول شپه چي موز دلته ورسيدو ناوخته وو او موز ئي پټ بارکونو ته يورو. موز هغوي ته چي هلته حاضر وو ددي کلماتو سره سلام ورکړلو: «آرامش با شما» زموز دخوښي لپاره دهر کج نه مو دا ځواب واوريدلو چي: «موز په آرامش سره ستاسي هر کلي کوو» او دهماغي اول شپي څخه موز احساس کړله چي په يو فاميل کي وو.

دا په ریښتیا داسی وو. موز چی په مسیح باندی دخپل شخصی نجات ورکوونکی په حیث ایمان لرو ډیر یو. دنیمو څخه ډیر بندیان ایمانداران دی. موز په خپل مینځ کی لوی سندرغاړی او واعظان لرو. دښپی کله چی وروسته دی درانه کار څخه ټولیزو څومره ښکلی دی چی څو دقیقی دخپل نجات ورکوونکی په پښو کی په دوعا تیر کړو. دمسیح سره هر ځای کی آزادی شته. ما دلته یوه ښکلی سرود زده کړی دی او هره ورځ خدای دخپل کلام څخه ما ته نور هم راکوی. په ۱۹ کلنی کی ما دلپری ځل لپاره دمسیح دزیږیدو جشن ونیولو. زه هیڅ وخت دا ښکلی ورځ به هیره نکړم. موز باید ټول ورځ کار وکړو خو بیا هم ځینی وروڼو وکړی شول چی نیږدی سیند ته ولاړ شی. هغوی یخ مات کړل او ځایونه نه ئی جوړ کړل او دښپی زه دخدای دکلام په مطابق ددوو نورو وروڼو سره بپتسمه شوم. زه څومره خوښ یم او څومره غواړم چی کاشکی تاسو هم دلته ما سره وای ترڅو چی حداقل لږڅه دخپلو خرابو کارونو لپاره می چی پخوا تاسو ته کړی دی دخپل مینی پواسطه تلافی کړم خو خدای زموز څخه هر یو په خپل ځای کی پرېږدی او باید موز هر یو هغه ځای کی چی خدای موز ته ښائی تینگ پاتی شو.

خدای دماشومانو ټولو فامیلونو ته سلام وواپی. خدای به په فراوانی سره ستاسو مشترک کار ته برکت ورکړی هماغسی چی ما ته ئی برکت راکړو. عبرانیان ۱۲:۱-۳ ولولی.

ټول وروڼه سلامونه وایی او خوښ دی چی ستاسی ایمان په خدای دومره قوی دی او داچی تاسو په خپلو تکلیفونو کی بی پایان دهغی نوم ته حمد وایی. که نورو ته مو ولیکل زموز سلامونه هغوی ته وواپی.

ستاسو واریا

پنجم ليک

گرانه ماریا، بلاخره ما دا موقع پیدا کړه چی خو کلمی تاسو ته ولیکم. گرانې زه کولی شم چی تاسو ته ووايم چی دخدای په فیض زه او خور (...) جوړ یو. موز اوس ... کی یو. هغوی به موز ... لیزی چی هلته به پاتی شو. زه ستاسو څخه ستاسو دمورنی توجه لپاره مننه کوم. موز هغه شیان چی تاسی موز ته تیار کړی وو ترلاسه کړل. زه دستاسو څخه دټولو نه گران شی لپاره یعنی مقدس کتاب لپاره مننه کوم. کله چی نورو ته لیکي زما سلامونه او مننی دهغی شی لپاره چی ماته کړی دی ورسوی. ددی لپاره چی دخدای ماته خپل ژور او مقدس مینه ښکاره کړو زه خپل ځان په نړی کی دټولو نه خوښ بولم. هغه زورونی چی زه باید تحمل کړم هغی خاص فیض بولم. زه خوښ یم چی خدای زما دژوند په اولینی ورځو کی دا موقع را کړی دی چی دخپل ایمان لپاره تکلیف وباسم. تاسی ټول ما ته دوعا وکړی چی زه په همدی ترتیب سره خدای ته وفادار پاتی شم. خدای دی تاسی یو لځای وساتی او ماته پدی مقدس جنگ کی قوت وبخښی. زه او خور (...) تاسی ټول ښکلوو. کله موز ټی ... ته واستولو شاید دا موقع پیدا کړو چی تاسو ته ولیکو. زموز په هکله فکر مکوی. موز خوښ یو لځکه چی موز جایزه په آسمان کی عالی دی (متی: ۱۱-۱۲).

ستاسو واریا

دا دځوانی کمونیست انجلی واریا آخری لیک وه چی مسیح ټی پیدا کړو، شهادت ټی ورکړو او په کار لکه یو غلام محکوم شو. دهغی نه مو نور هیڅ وانوریدل خو دهغی ښکلی مینه او شهادت مسیح لپاره، دپټی، وفادار او په تکلیفونو کی دکلیسا روحانی ښکلا دریم نړی په یو ملک کی دکمونیزم لاندی سایی.

۱۰۰م فصل

زما پیغام تاسوته دپتی کلیسا لخوا

ما دپتی کلیسا دآواز په نامه یاده وی. زه نه احساسه وم چی دا ارزش لرم چی دمیخ دبدن دداسی عزتمند برخی آواز ووسیزم.

اگرچه په کمونیستی هیوادو کی می په کالو یوه برخه ددی پتی کلیسا رهبری کړی دی. په یوه معجزه کی زه د۱۴ کالو زورونو او جیل په شمول ددو کالو دجیل «دمړینی کمره» کی ژوندی پاتی شوم. په عالیتر معجزه کی خدای داسی مناسب وگنلو چی جیل ته راشی ما دهغی تحایه وباسی او غرب ته می یوسی ترخو دآزادی کلیسا سره خبری وکړم.

زه دهغی ورونو له خوا خبری کوم چی په بیشمار قبرونو کی بیده دی. دهغو ورونو لخوا چی اوس په ځنگلونو، زیرخانو او نورو داسی ځایونو کی په پته لیدنی کوی.

دا تصمیم دپتی کلیسا پواسطه په رومانیه کی ونیولی شو چی زه باید ملک خوشی کړم او دا پیغام دنړی آزاد مسیحیانو ته ورسوم. په یوه معجزه کی ما کولی شول چی بهر راشم او هغه کار چی دوی په پته کلیسا داوسپنی پردی شاته په کمونیستی هیوادو کی په رنج، خطر او مړینی کی ما ته سپارلی وو سرته ورسم.

هغه پیغام چی زه دپتی کلیسا نه راوړم دا دی:

«موز مه پریردی!»

«موز مه هیره وی.»

«موز نومونه مه پاکوی!»

«هغه آلات چی ضرورت ورته لرو موز ته راکړی! موز دهغی داستعمال بیه به ورکړو.»

دا هغه پیغام دی چی ماته وظیفه راکړی شوی دی ترڅو تاسو ته ورسوم. زه دغلی کلیسا لخوا خبری کوم.

پته کلیسا یوه گنگه کلیسا ده چی هیڅ آواز نلری.

زموز دخوندو او رورنو غز دکمونیسټ هیوادو نه واورى. هغوی آرامی، دخطر نه راوتل یا تختیدل نه غواری. هغوی آزادی غواری چی دهغی سره دخپل ځوانانو او دراتلونکی نسل دزهرآگین کولو پرضد دبی دینی سره وجنگیزی. هغوی مقدس کتاب ته دخدای دکلام خپورولو لپاره ضرورت لری. څنگه کولی شی چی دخدای کلام خپور کړی پداسی حال کی چی مقدس کتاب نلری؟

پته کلیسای لکه یو جراح ده چی په یو ریل کی سفر کولو. دا ریل دیو بل ریل سره ټکر شو او لسه اوو کسان زخمی او دمړینی په حال کی په ځمکه باندى پراته وو. دا جراح دهغوی په مینځ کی چی دمرگ په حال کی وه گرځیدو او چغی والی: «که خپل سامان می ځان سره لرلی وای، که خپل سامان ځان سره لرلی وای» ددی سامان سره هغه جراح کولی شول چی ډیر خلکو ته نجات ورکړی. هغه غوښتل چی دا کار وکړی خو سامان ئی نه درلود. دا حالت دپتی کلیسا هم دی. پته کلیسا غواړی چی ټول شیان ورکړی. دا کلیسا ډیر غواړی چی شهید ورکړی. ډیر غواړی چی دکمونیسټانو په جیل کی دکالونو تیروولو سره ځانونه په خطر کی واچوی. خو ټولی دا غوښتنی بی فایده دی که چیری دکار سامان نلرو. دپتی، زده وری او وفاداری کلیسا عذر تاسو آزادو مسیحیانو ته دا دی چی

موز ته سامان را کړی. اناجیل، مقدس کتابونه او مرستی و کړی نور کار به موز و کړو.

څنگه آزاد مسیحیان کولی شی مرستی و کړی :

هر آزاد مسیحي دفتاً کولی شی په دی طریقو موز سره مرستی و کړی:
بی دینان هغه کسان دی چی دخپل هغه منابع چی دلیدلو وړ نه دی نه منی.
مسیحیان کولی شی خپل گرځیدو نه دروښتائی سره بلکه دایمان، دیو روحانی ژوند دلرلو او دخدای سره همراهی چی نه لپدلی کیزی مرستی و کړی.
هغوی کولی شی دداسی یو دقربانی او دخدای دغوښتنی سره سم یو ژوند دمخته بولو سره مرسته و کړی. هغوی کولی شی چی موز سره دخپلو مظاهراتو سره کله چی کوم مسیحي زوریزی مرسته و کړی.

غربی مسیحیان کولی شی چی موز سره دخپلو دوعاگانو له لاری چی کمونیستان خلاصون پیدا کړی مرسته و کړی. داسی دوعاگانی شاید بی فایده معلوم شی. موز به کمونیستانو ته دوعا کولی خو راتلونکی ورځ به هغوی موز ډیر وهلو. مگر داورشلیم دخدای دوعا هم بی فایده په نظر اتلو. وروسته ددی دوعا څخه هغه ئی مصلوب کړلو خو خو ورځی بعد هغوی په خپلو سینو بانندی وهل او پنځه زره کسانو په یوه ورځ کی ایمان راوړو. دنورو لپاره هم دوعا بی فایده نه وه. کومه دوعا چی تاسو دبل سری لپاره کړی ده دهغی لطفه ومنلی شی نو دوعا به ستاسو خو ته دډیرو برکاتو سره راشی او هغه سری لپاره چی ددوعا هدف وو په یو لعن بدلیزی. دمسیح دکلام دسرتو رسولو لپاره موز او نور مسیحیان هروخت هتلر او دهغی سرو لپاره دوعا کولو او زه متیقن یم چی زموز دوعاگانی دهغی ه ناکامی کی دمتحده عسکرو سره مرسته و کړه.

موز باید دخپلو گاونديانو سره دخپل خان په شان مينه وکړو. کمونستان هم لکه نور خلک زموز گاونديان دی.

کمونستان د مسیح د احکامو د نه ترسره کولو نتیجه دی: «زه راغلی يم چی په فراوانی سره ژوند ورکړم». مسیحیانو تراوسه پوری ژوند د ټولو لپاره فراوان نه دی جوړ کړی. هغوی دهغی نخه لږخه په ژوند کی دکوم قیمتی شی باندي ایښی دی. دوی یاغی شوی دی او کمونیزم ئی جوړ کړی دی. عموماً هغوی داجتماعی بی عدالتی قربانیان دی. اوس هغوی تریخ او په قهر دی. موز باید دهغوی پرضد و جنگیزو. ولی مسیحیان حتی که دخپل دښمن پرضد جنگیزی پوهیزی او دهغوی سره مينه کوی.

موز بی گناه نه یو چی حینی کمونستان شوی دی. موز حداقل په خپله وظیفه کی غفلت کړی دی.

دا موز باید ددوی لپاره په دوعا کولو او مينه کولو (چی بلکل له خوښ لرو نخه بیل دی) جبران کړو. زه دومره ساده نه يم چی ایمان ولرم چی یوازی مينه کولی شی چی دکمونستانو مشکل حل کړی.

زه به دا مشوره ورنکړم چی حکومت دخرابکارانو ددلو سره په مينه عمل وکړی. باید دپولیسو یوه قوا، قضائی او جیلونه وی خو نه یوازی دکشیشانو لپاره بلکه دبدماشانو لپاره هم. که بدماشان توبه ونه کړی هغوی باید بندی شی. زه هیڅ وخت دمینی مسیحی عبارت دهغی صحیح سیاسی، اقتصادی او یا کلتوری دمخالفت لپاره چی دکمونستانو پرضد دوام لری استعمال نکړم ځکه چی کمونستان هم په بین المللی سویه دبدماش نخه کم نه دی. بدماش یو دستکول غلا کوی خو دوی دیو ملک غلا کوی.

مگر یو کشیش یا مسیحی باید خپل ډیر ښه کوښښ وکړی ترڅو کمونست

بدون دهغی دجنایاتو په نظر نیولو کی دهغی قربانیان سره مسیح ته راوړی. هغه مسیحی باید درک سره دوعا وکړی.

مقدس کتابونو او انجیل ته فوراً ضرورت شته

دویم، آزاد مسیحیان کولی شی دمقدس کتابونو او دهغی دبرخو په لیگلو سره مرسته وکړی. آزاد مسیحیان کولی شی چی دمقدس کتابونو په لیزلو مرستی وکړی. ددی کار لپاره باید یوه محفوظه لاره په کار واچولی شی ترڅو هغوی کمونیست هیوادو ته واستولی شی. لځکه چی زه بهر راغلی یم ما دهغو څخه ډیر استولی شی چی په حفاظت سره رسیدلی هم دی. په یقین سره داسی لاری شته چی هغوی واستو یوازی که تاسی آزاد مسیحیان دخپلو خویندو او رورنو لپاره په پټه کلیسا کی تیار کړی. کله چی زه په رومانیه کی وم ما به ډیر مقدس کتابونه ترلاسه کول چی دمختلفو لارو څخه استولی کیزی. هیج پوښتنه دهغوی داستولی په هکله نشته. یوازی که هغوی تیار شی.

هغوی ته ډیر ضرورت شته. په زرهارو مسیحیان په شوروی او نورو کمونیستی هیوادو کی مقدس کتاب او یا انجیل دشلو یا پنځوسو کالو لپاره نه دی لیدلی.

دوه کسان چی ډیر کثیف وو دیوه کلی څخه ما ته راغلل. هغوی دخپلی کلی څخه په ژمی کی دیخو دکندلو دکار لپاره راغلی وو ترڅو پیسی ترلاسه کړی په دی امید چی دوی به وکولی شی چی په هغه پیسو یو زوړ او چیری مقدس کتاب واخلي او خپل کلی ته ئی یوسی. پدی علت چی ما دامریکی څخه ډیر مقدس کتابونه ترلاسه کړی وو ما وکړی شو، چی دوی ته یو نوی مقدس کتاب ورکړم نه یو زوړ او چیری. هغوی نه شو کولی چی په خپل سترگو باور

و کړی. هغوی کوښښ وکړو چې د کتاب پیسی ماته دهغوی کندلو دکار څخه را کړی نو ما ونه منله. هغوی په عجله دکتاب سره خپل کلی ته لاړل. پس له څو ورځو ما یو لیک چې دی بی اندازه خوښی او تشکراتو څخه ډک وو ترلاسه کړو. هغه لیک دهریشو کسانو لخوا امضا شوی وو. هغوی په احتیاط سره مقدس کتاب په ۳۰ برخو باندی وینلی وو او هره برخه یی دیو بل سره بدلوله.

دا یوه ډیره دردوونکی قیصه ده چې یو روسی دمقدس کتاب دیوی پاتی خیرات غواړی. هغه ضرورت لری چې خپل ځان موز کړی. هغوی خوښ دی چې یو غوا یا میزه دمقدس کتاب سره بدل کړی. یو چې زه یی پیژنم خپل دواده گوته خرڅه کړه ترڅو دنوی عهد یو چیری کتاب واخلي. زموز ماشومان هیڅ دکرمس کارت نه دی لیدلی. که دهغوی څخه یو دکرمس کارت ولری نو دکلی ټول ماشومان په هغه باندی تولیزی او کوم سپین زیری سپری هغوی ته دکوچنی عیسی او مریم په هکله توضیح ورکوی او ددی ځایه دخلاصون او مسیح قیصه شروع کیزی. دا ټول ... دیوه کرمس کارت څخه! موز کولی شو چې مقدس کتابونه، اناجیل او نور مسیحی نشریات واستوو. دا یوه لاره ددی دترسره کولو ده.

دریم موز باید مخصوص نشریات چاپ کړو او واستو ترڅو دهغی بی دینی زهر پرضد چې دځوانانو ته دکودکستان څخه تر کالج پور کولی کیزی عمل وکړی. کمونیستانو یوه کتاب «دبی دینانو رهنما» په نامه چاپ کړی دی. دا دبی دینانو مقدس کتاب دی. ددی ساده ترجمه په کودکستان کی درس ورکولی کیزی او پرمختلی ترجمه یی په لوړو صنفونو کی درس ورکولی کیزی. دشيطان دا مقدس کتاب یو ماشوم دهغی دنمو په جریان کی تعقیبه وی او هغه په ټوله لار کی دبی دینی زهراگین کوی. دمسیحیت نړی هیڅ وختی کوم ځواب

ددى ڪتاب لپاره نه دى چاپ ڪري. موز ڪولى شو او بايد يو مسيحي حُواب واستوو ترخو دهغوى زهر نه ڊڪ دى دى دى درسونو ته حُواب ور ڪڍو. موز بايد دا ڪار دا اوس و ڪڍو حُڪه چى پٽه ڪليسا داسى هيح نشريه نلري چى هغوى حُوانانو ته چى ددى ڪتاب پواسطه په زهر اخته شوى دى ور ڪري. دپٽى ڪليسا لاسونه شاته تڙلى دى. ترهغه وخته پورى چى داسى نشريات په مختلفو ژبو ڊڪمونيستي هيواوو نلري.

زموز حُوانان بايد يو حُواب ولري، دخداى حُواب، يوه مسيحي حُواب او زموز حُواب! دا يوه بله لاره ده چى تاسو ڪولى شى دجُونانو لپاره دنشرياتو، دماشومانو لپاره دمقدس ڪتابونو او دداسى نشرياتو په تيارولو ڪى مرسته و ڪري چى «دبى دينانو رهنما» په ڪتابونو ته حُواب ور ڪري.

خُلوڙم شى چى موز بايد ترسره ڪڍو دادى چى دپٽى ڪليسا درغڙيو سره لاس يو ڪڍو او دهغوى سره اقتصادى مرستى و ڪڍو ترخو دوى و ڪري شى چى هر حُاى ته سفر و ڪري او په اطرافو ڪى دانجيل سره دانفرادى بشارت په شڪل حرڪت و ڪري. پدى وخت ڪى ڏير مبلغين په ڪورونو ڪى دپيسو ڊڪم والى له ڪبله چى استفاده لپاره لکه ڊبس تڪت اخيستل، دموتو ڪرايه، دريل او دخوراڪ مصارف دسفر په جريان ڪى ضرورى دى زنجير شوى دى. په دى ترتيب دوى نشى ڪولى چى حرڪت و ڪري. په داسى حال ڪه چى د ۲۰ او ۳۰ ميله لري ڪليو نه بى فايده دوى پت مجلسونو ته دعوت ڪيزى. د پينحُه يا لسو پوندو په ور ڪولو سره دوى ته موز ڪولى شو چى هغوى دنجیرونو حُخه خلاص ڪڍو ترخو هغه دعوتونو ته حُواب ور ڪري او لري سبارونو او ڪليو ته دخداى ڪلام سره لاڙ شى.

پخوانى ڪشيشان چى دخپل ايمان پخاطر بندى شوى وو يوه سوزوونكى

پیغام دانبجیل لری. هغوی دورک شوی حانونو لپاره یوه سوزوونکی مینه لری خو دهغی درسولو وسیلی کلیو او ښارونو ته نلری. دمیاشتی خو پونده به دوی ته وسیله تیار کړی حکه چی مسیحی دی هغوی صرف دخپل ژوندی پاتی کیدلو لپاره کمایی کولی شی او هیڅ څه نپاتی کیزی چی هغوی دیو کلی نه بل کلی ته او یا دیو ښار څخه بل ښار ته انجیل سره لای شی. دا یوه معجزه ده. خو پونده هر میاشتی کولی شی هغوی سره مرسته وکړی.

دپتی کلیساو دکشیشانو لپاره چی دخطرانو دمنلو سره یوه پت کار هم مخته بوخی باید دداسی پتو مقصدو لپاره بودجی تیاری شی. دهغوی معاش چی دکمونیستی حکومت لطرفه تعیین شوی دی ډیر کم وی. ددی کشیشانو غوښتنه چی خپل آزادی دماشومانو او حوانان ته دانبجیل په وعظ کولو په پت مجلسونو کی او دحکومت دمحدودیتونو دھیروول سره کافی نه دی. هغوی باید وسایل ولری چی خپل مؤثر او پته خدماتو ته ادامه ورکړی.

پینځه یا لس پونده هر میاشتی دداسی یو غړی سره به مرسته ورکړی چی مؤثر صورت سره انجیل خپور کړی. دا بله لاره ده چی تاسو کولی شی دپتی کلیسا سره مرسته وکړی.

بله دا چی موز باید انجیل دراديو پواسطه په کمونیست هیوادو کی خپور کړو. دآزاد نړی دستیشنونو په استعمال سره موز کولی شو پتی کلیسا ته چی خپله سخت روحانی ډوډی ته ضرورت لری روحی ډوډی ورکړو. محکه چی کمونیستان پخپله دلند موج نشرات استعمال کوی چی خپل پروپاگاندا خپلو خلکو ته یعنی میلیونهاو روسی او غلام شوی خلکو ته چی راديو استعمال کوی خپور کړی. اوس دروازی خلاصی دی چی په کمونیست هیوادو کی رادیوئی نشرات خپور کړو. دا کار باید ډیر شی. پته کلیسا هغه روحانی ډوډی چی ددی

راديوئی نشرات خُخه ترلاسه کیدی شی ولری. دا بله لاره دمرستی پتی کلیسا ته په کمونیست هیوادو کی دی.

دمسیحی شهیدانو د کورنیو تراژیدی

موز باید دمسیحی شهیدانو کورنیو ته مرستی تیاری کړو. لسگونو زرو داسی کورنی په تراژیدیک وضع کی چی دبیان وړ نه دی قرار لری. کله چی دپتی کلیسا یو غړی نیولی کیزی یوه عجیبه درامه دهغی په کورنی باندی شروع کیزی. دا ډیر غیر قانونی دی چی خوک هغوی سره مرسته وکړی. دا یو دقیقه پلان د کمونیستانو لخوا دی ترخو دبی سرپرست سنجو او ماشومانو زورونه زیات کړی. کله چی یوه مسیحی جیل ته حُی یا عموماً مړینی او یا زورونو ته حُی تکلیفونه نوی شروع کیزی. دهغی فامیل بی پایان تکلیفونه اوباسی. زه کولی شم چی دا حقیقت ووايم چی که دآزاد نړی مسیحیانو ماته او زما کورنی ته مرستی نه وی استولی نو موز به ژوندی نه وی پاتی شوی چی تاسو سره ووسو او دا خبری وکړو!

دا اوس په روسه او نور هیوادو کی دمسیحیانو ددسته جمعی دنیولو یوه سلسله شروع شوی دی. شهیدان هر وخت پیدا کیزی. هرڅه دوی قبر ته حُی یعنی خپل مقام ته رسیزی خو دهغوی کورنی په ډیر تراژیک حالت کی ژوند کوی. موز کولی شو او باید دهغوی سره مرستی وکړو. یقیناً موز باید هندیانو او افریقاییانو سره چی دلوزی خُخه مری مرستی وکړو خو خوک دمسیحی شهیدانو خُخه چی خپل حُانونه دمسیح په لاره کی ورکړی دی او دخپل ایمان په خاطر په کمونیستی جیلونو کی زوریدلی دی دمرستی حق لری.

زما دآزادی له وخت خُخه داروپا مسیحی ماموریت ډیر مرستی دمسیحی

شهيدانو دکورنيو سره کړي دي. هغه څه چې ترسره شوی دی دهغی څه څخه چې موز دستاسو مرستو سره کولی شو وکړو کم دی.

دیوی پتی کلیسا دغړی په حیث چې ژوندی پاتی شوی دی او فرار ئی کړی دی زه تاسو ته یو پیغام او عرض رسوم، یو عذر دهغو وروڼو څخه چې ما شاته پریشودلی دی.

هغوی زه ئی استولی یم چې دا پیغام تاسو ته ورسوم. په یوه معجزه کی زه ژوندی پاتی شوم ترڅو هغه تاسو ته ورسوم.

ما د مسیح در اوږلو کمونیست نړی دفوریت په هکله تاسو ته ویلی دی. ما شهیدانو دفامیلونو سره دمرستی دفوریت په هکله ویلی دی. ما تاسو ته عملی لاری دمرستی پتی کلیسا ته ترڅو وکړی شی چې خپل ماموریت دانجیل په خپورولو کی ترسره کړی ویلی دی.

کله ئی زه په سوکو وهلم زما ژبی به ژړل. ولی زما ژبی ژړل؟ هغوی زما ژبه نه وهله. ژبی ددی پخاطر ژړل چې ژبه او پښه دواړه دیوه بدن څخه وو. تاسو آزاد مسیحیان د مسیح دهغی بدن غړی یی چې اوس په کمونیست جیلونو کی وهل او ټکول خوری، چې اوس مسیح لپاره شهیدان ورکوی.

آیا نشی کولی چې زموز درد احساس کړی؟

اولیه کلیسا دټول سېکلا، قربانی او وقف سره په کمونیست هیوادو کی ژوندی شوی دی.

کله چې عیسی مسیح زموز خدای په غم او دوعا کی دجستمانی په باغ کی وو پطرس، یعقوب او یوحنا دتاریخ دغی ډیر عالی درامی ته نیژدی وو خو هغوی په ژور خوب کی وو. ستاسو څومره مسیحی توجو او ورکول ددی شهید کلیسا خواته دی؟ دخپلو کشیشانو او دکلیسا رهبرانو څخه پوښتنه وکړی چې دوی څه

کار ستاسو په نامه ستاسو وروڼو او خویندو لپاره داوسپنی پردی شاته ترسره کوی.

داوسپنی پردی شاته درامه، زرورتوب او شهید کیدل داولیه کلیسا ټول دسر څخه صورت نیسی، دا اوس او آزاده کلیسا بیده دی.

زموږ وروڼه هتله یوازی او بدون دی کومی مرستی څخه دشلم قرن ډیر عالی جنگ مخته بیائی چی داوینی کلیسا دقهرمانی، زیورتوب او وقف سره برابر دی. مگر آزاده کلیسا لکه پطرس، یعقوب او یوحنا چی دخپل خلاصون ورکوونکی دغم په وخت کی بیده وو بیده دی.

آیا تاسو به هم بیده شی په داسی حال کی چی پته کلیسا دستاسو وروڼو په مسیح کی تکلیفونه اوباسی او دانجیل لپاره یوازی جنگیزی؟

آیا زموږ دا پیغام به اووری: «موږ په یاد راوړی او مرسته ورکړی»؟

«موږ مه پریدئ!»

اوس ما خپل پیغام دپتی، شهیدی او وفاداری کلیسا څخه دکمونیسټو هیوادو څخه، دستاسو وروڼو اوخویندو څخه چی دکمونیسټو په بندونو کی زوریزی رسولی دی.

ددی کتاب مؤلف دستاسو دمکاتبه په دی آدرس هر کلی کوی:

Evangelist Dr. P.P. Job
Post Box 4532, New Delhi- 110016, India

ريچارڊ ورمبراند هغه ٽوڪ چي په
يو ڪمونيستي جيل ڪي دٽوارلسو
ڪالو دزورونو نپتي په ڪان لري
دسلاو سلاو ايماندارنو دسرڪش
زره ورتوب او بادوام ايمان شاهد
دي چي دخپل دکورنيو ٽخه لري او
وهلي شوي په بدن ڪي خونه په
روح ڪي خپل مسيحي ايمان ته
بدون دکوم ويري ٽخه دوام
ورڪوي.